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ПЕРЕДМОВА 

Система оподаткування в Україні, яка почала формуватись з 1991 року, є 

різноплановою і включає практично всі аспекти відносин між державою і 

підприємствами: від формування бюджету, тобто фіскальної функції щодо 

вилучення коштів підприємств - і до забезпечення стимулювання і 

регулювання виробництва. 

На даний час в Україні проводиться реформа податкової системи. 

Процес реформування є складним і болючим для суспільства. Інтеграція в 

Європейську спільноту вимагає доведення діючого податкового 

законодавства до норм та вимог Європейського союзу. З 1 січня 2011 року в 

Україні вступив у дію новий Податковий кодекс № 2755 – VI від 02.12.2010 

року. 

Тому виникає необхідність у систематизації діючої нормативної бази у 

доступний та зрозумілий спосіб. В посібнику розглядається основне коло 

питань з теорії та практики оподаткування, організації та методики 

справляння податків та зборів, їх інформаційно-облікового забезпечення у 

контексті нормативно-законодавчих актів, що регулюють цей процес. 

Основними його перевагами є систематизація матеріалів з оподаткування, 

згідно з діючою податковою системою та доступність викладення матеріалу. 

Навчальний посібник з курсу «Податки та податковий облік» 

призначений для студентів всіх спеціальностей. 

ПОДАТКОВИЙ ОБЛІК І ЙОГО ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ 

Перехід України до ринкових відносин здійснюється в умовах значних 

перетворень в системі оподаткування підприємств, яка характеризує 

сукупність податків і платежів, а також принципів, методів та засобів 

справляння і контролю за їх надходженням до централізованих фондів. З 
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появою нових видів інформації про господарську діяльність активів, власного 

капіталу і зобов'язань підприємств, установ зростає роль обліку і контролю. 

Згідно Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність», бухгалтерський облік - це процес виявлення, вимірювання, 

реєстрація накопичення, узагальнення, зберігання та передача інформації про 

діяльність підприємства зовнішнім та внутрішнім користувачам для 

прийняття управлінських рішень. При цьому складання всіх видів звітності - 

фінансової, статистичної і податкової основуються на показниках 

бухгалтерського обліку, виходячи з практичних потреб використання 

податкової звітності, а також введення в дію в 1997 році окремих законів 

України про оподаткування прибутку підприємств, податок на додану 

вартість та інші, з'явилось поняття «податковий облік». Більшість вчених і 

практиків-економістів в сучасних умовах господарювання обґрунтовують 

необхідність виділення підсистеми бухгалтерського обліку на фінансову, 

управлінську та податкову. 

Податковий облік - це підсистема бухгалтерського обліку, яка за 

встановленими державою правилами реєструє інформацію про нарахування 

та сплату податків і зборів відповідним державним органом, основою 

податкового обліку є контроль за повнотою нарахування загальнодержавних і 

місцевих податків і зборів та своєчасністю їх сплати відповідним державним 

органом. Систему показників податкової звітності, порядок їх розробки, 

строки здачі визначає Державна податкова адміністрація України. 

Основні завдання податкового обліку:  

- формування реальних складових прибутку підприємств;  

- повна реєстрація підприємством операцій з відображенням 

податкового кредиту і податкових зобов'язань по ПДВ; 

- своєчасне нарахування сум податків т зборів належних до сплати в 

бюджет; 
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- своєчасне складання і надання податкової звітності;  

- своєчасна сплата податків і зборів до бюджетів різних рівнів;  

- контроль за дотриманням податкового законодавства і нормативно-

правових документів, що регулюють правила ведення податкового обліку та 

складання податкової звітності; 

- гармонізація податкового та бухгалтерського обліку.  

Податковий облік тісно пов'язаний з економічними дисциплінами, 

особливо з прийняттям Податкового кодексу України. 

Взаємозв'язок податкового і бухгалтерського обліку: 

1.Формування основних складових базуються на типових формах 

первинних і зведених документів. 

2.Момент виникнення доходів і витрат в основному співпадають. 

3.Обидва види обліку ведуть одні спеціалісти-бухгалтери. 

4.Дані податкової і фінансової звітності призначені для зовнішніх 

користувачів. 

5.Класифікація основних засобів і нарахування їх амортизації в 

основному відповідають правилам бухгалтерського обліку згідно П(С)БО. 

До відхилень податкового від бухгалтерського обліку можна віднести: 

1.Різний підхід до визначення об'єкту оподаткування. Об'єкт 

оподаткування у податковому обліку - це величина, яка не збігається з 

прибутком підприємств, що є об'єктом оподаткування у фінансовому обліку. 

2.Методологія бухгалтерського обліку не повністю відповідає 

податковому в частині теоретичних категорій. 

3.Складання регістрів аналітичного обліку, особливо з обліку ПДВ, 

податку на прибуток та інших. 

4.Призначення і побудова бухгалтерської звітності, яка характеризує 

фінансовий стан підприємства, і податкової звітності - стан розрахунків з 

державним бюджетом в розрізі податків і зборів. 
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На сьогодні в теоретичних аспектах сформовано лише предмет і метод 

бухгалтерського обліку, а фінансовий, управлінський і податковий - не мають 

цих понять. Тому дані види обліку розглядаються як підсистеми 

бухгалтерського обліку. Необхідністю інтеграції України у європейський 

простір та побудова інформації відповідно до міжнародних стандартів обліку 

і звітності сприяли впровадженню національних положень (стандартів) 

бухгалтерського обліку (П(С)БО).  

Необхідність в організації податкового обліку з'явилась у зв'язку з 

розмежуванням фінансового, управлінського і податкового обліку (рис 1). 

якщо результат діяльності підприємства у фінансовому обліку визначається 

на підставі стандартів бухгалтерського обліку, то база оподаткування - згідно 

з податковим законодавством зовсім за іншими правилами і методикою. Тому 

і суми прибутку (збитку) у регістрах фінансового обліку і за даними 

податкового обліку будуть розрізнятися. 

 

Рис.1 Види бухгалтерського обліку (підсистеми) 
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Правила ведення податкового обліку передбачені ще ст. 11 Закону 

України «Про оподаткування прибутку підприємств» у редакції від 22.05.1997 

р. №283/97-ВР (зі змінами та доповненнями), а потім - в Податковому кодексі 

України. 

З 1 січня 2011 року, згідно з Податковим кодексом України, має місце 

гармонізація податкового і фінансового обліку, тепер: 

а) в основному, як доходи, так і витрати будуть виникати в податковому 

обліку відповідно до правил бухгалтерського обліку (П(С)БО). Тому суми 

отриманих авансів і передплат в рахунок майбутньої поставки товарів, 

виконання робіт чи надання послуг більше не будуть обліковуватися в складі 

доходів платника податку; 

б) не потрібно здійснювати розрахунок приросту (убутку) запасів, що 

передбачався п. 5.9. ст. 5 Закону №334/94; 

в) приведена класифікація основних засобів (ми не помилились, саме 

«засобів», а не «фондів»), яка раніше застосовувалась лише в 

бухгалтерському обліку. При цьому до основних засобів відносять також інші 

необоротні матеріальні активи. Груп класифікації передбачено 16 (замість 4, 

що використовувались раніше в бухгалтерському обліку). Але! Тепер, замість 

того щоб законодавчо закріпляти за кожною із подібних груп норми 

амортизації, Податковий кодекс передбачає мінімально допустимі строки їх 

корисного використання (для цілей амортизації); 

г) нарахування амортизації основних засобів здійснюється згідно 

П(С)БО 7 «Основні засоби»; 

д) облік основних засобів ведеться в розрізі окремих об'єктів, а не по 

групам. 

Однак, повної відповідності даних податкового і бухгалтерського обліку 

немає. Основні зміни, які внесені, наприклад, розділом III Податкового 

кодексу (ПК) представлені в таблиці 1. 
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Таблиця 1  

Основні зміни в податковому обліку 

 

Категорія Згідно ПК 

Дата виникнення доходів 

платника податку 

Згідно методу нарахування (ст. 137), а для підприємств 

ЖКГ до 1.04.2014р.- касовий метод. 

Класифікація доходів Доходи операційної діяльності та інші доходи (п. 135.1) 

Включення авансів до складу 

доходів 

Не включаються (п.п. 136.1.1) 

Дата виникнення доходів від 

виконання робіт, послуг 

Дата складання акта або іншого документа оформленого 

відповідно до вимог діючого законодавства, що 

підтверджує виконання робіт чи надання послуг (п. 

137.1) 

Дата виникнення доходів від 

продажу товарів за договором 

комісії 

Дата продажу товарів, що належать комітенту, зазначена 

у звіті комісіонера (п. 138.1) 

Дата визнання витрат Для витрат, що формують собівартість реалізованих 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг, - той звітний 

період, в якому визнані доходи від реалізації таких 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг (п. 138.4). Інші 

витрати визнаються витратами того звітного періоду, в 

якому вони здійснювались, з урахуванням окремих 

особливостей (п. 138.5) 

Облік відсотків за кредит під 

час придбання кваліфікаційних 

активів 

Включаються не лише до витрат, але і до собівартості 

кваліфікаційних активів (п.п. 138.10.5) 

Умови лізингового договору, за 

наявності яких оренда 

вважається фінансовою 

ПК містить таку нову умову: балансова (залишкова) 

вартість об'єкта лізингу на момент закінчення дії 

лізингового договору, передбаченого таким договором, 

складає не більше 25 % первісної вартості ціни такого 

об'єкта лізингу, діючого на початок строку дії 

лізингового договору (абз. 8 п.п. 14.1.97) 

Межа для віднесення суми 

засобів або вартості товарів, 

виконаних робіт, наданих  

послуг, добровільно 

В розмірі, що не перевищує 4% оподаткованого 

прибутку попереднього звітного року (нижня межа, 

таким чином відмінена, а верхня - знижена) (абз. «а» п.п. 

138.10.6) 



 

 

12 

 

нарахованих (наданих) 

протягом звітного року до 

Державного бюджету України 

або бюджетів місцевого 

самоврядування, неприбуткових 

організацій до складу витрат 

 

Регулювання податкового 

обліку безнадійної 

заборгованості 

Визнаються витратами з метою оподаткування в сумі 

безнадійної дебіторської заборгованості витрати на 

створення резерву сумнівних боргів (абз. «г» п.п. 

138.10.6). При цьому ПК передбачені особливості 

формування резервів лише банками та небанківськими 

фінансовими установами 

Віднесення до витрат платника 

сум засобів або вартості майна 

добровільно 

перерахованих/переданих для 

цільового використання з метою 

охорони культурної спадщини 

закладам науки, освіти, 

культури, заповідникам, музеям, 

музеям-заповідникам 

У розмірі, що не перевищує 10% оподаткованого 

прибутку за попередній звітний рік (нижня межа, таким 

чином, відмінена) (абз. «д» п.п. 138.10.6) 

Витрати, що не враховуються 

при визначенні об'єкта 

оподаткування 

Усі пункти старого переліку таких витрат збережені і в 

ПК. 

В той же час перелік таких витрат доповнений 

наступними їх видами: 

1) платежі платника податку на користь комітента, 

принципала і т. п. за договорами комісії, агентськими 

договорами та іншими аналогічними договорами, 

перераховані платником у виконання цих договорів (п.п. 

139.1.2.) (раніше подібні платежі хоч і не включалися до 

складу валових витрат, але безпосередньо в переліку 

витрат, що не включаються до складу валових, 

наведеному в п. 5.3. Закону №334/94, не згадувались);  

2)витрати, понесені у зв'язку з придбанням товарів 

(робіт, послуг) та інших матеріальних і нематеріальних 

активів у фізичної особи-підприємця, що сплачує 

єдиний податок (окрім витрат, понесених у зв'язку з 

придбанням робіт, послуг у фізичної особи - платника 

єдиного податку, що здійснює діяльність у сфері 

інформатизації) (п.п. 139.1.12); 

3)витрати, понесені (нараховані) у зв'язку з придбанням 
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у нерезидента послуг (робіт) з консалдингу, маркетингу, 

реклами, крім витрат, здійснених (нарахованих) на 

користь постійних представників нерезидентів, у обсязі, 

що перевищує 4% доходу (виручки) від реалізації 

продукції (товарів, робіт, послуг) (за виключенням 

податку на додаткову вартість і акцизного податку) за 

рік, передуючий звітному (п.п. 139.1.13);    

4)витрати понесені (нараховані) у зв'язку з придбанням 

у нерезидента послуг (робіт) по інжинірингу (крім 

витрат, нарахованих на користь постійних 

представництв нерезидентів) у обсязі, що перевищує 5 

% митної вартості устаткування, імпортованого згідно 

діючого контракту (п.п. 139.1.14). 

Загалом не включаються до складу витрат платника 

податку витрати, сплачені в таких випадках на користь 

не резидентів, що мають офшорний статус, і осіб, що не 

є фактичними отримувачами (власниками) подібної 

плати за послуги (п.п. 139.1.15) 

Включення до складу витрат 

платника податків витрат з 

нарахування роялті на користь 

нерезидента (крім нарахувань 

на користь постійного 

представництва  

нерезидента) 

До складу витрат не включаються нарахування роялті у 

звітному періоді на користь нерезидента (крім 

нарахувань, що здійснюються суб'єктами 

господарювання в сфері телебачення і радіомовлення, та 

нарахувань за надання права на використання 

авторським, суміжним правом на кінематографічні 

фільми іноземного виробництва, музичні та літературні 

твори) в обсязі, що перевищує 4% доходу (виручки) від 

реалізації продукції (товарів, робіт послуг) (за 

виключенням ПДВ і акцизного податку) за рік, який 

передує звітному 

Включення до складу витрат 

платника податку витрат на 

гарантійний ремонт 

(обслуговування) або гарантійні 

заміни товарів, проданих 

платником податку, вартість 

яких не компенсується за 

рахунок покупців таких товарів 

Включається до складу витрат платника податку в 

розмірі, що відповідає рівню гарантійних замін, 

прийнятих / оприлюднених платником податку (п.п. 

140.1.4.) 

Включення до складу витрат 

підприємства витрат на 

організацію прийомів, 

презентацій і свят, придбання і 

Включаються до складу витрат усі затрати платника 

податку на проведення реклами (п.п. 139.1.1, 140.1.5) 



 

 

14 

 

поширення подарунків, 

включаючи безплатну роздачу 

зразків товарів або безкоштовне 

поширення послуг (виконання 

робіт) з рекламними цілями 

Включення до складу витрат 

платника податку затрат на 

страхування 

Розмір добових складає не більше 0,2 розміру 

мінімальної заробітної плати, що діяла для працездатної 

особи на 1 січня звітного року, в розрахунку на добу. 

Для відряджень за кордон - не більше 0,75 розміру 

мінімальної заробітної плати, що діяла для працездатної 

особи на 1 січня звітного року, в розрахунку на добу 

(абз. 4 п.п. 140.1.7.). 

Такі ж обмеження діють і по відношенню до державних 

службовців, а також інших осіб, направлених у 

відрядження підприємствами, установами і 

організаціями, що повністю або частково утримуються 

(фінансуються) за рахунок бюджетних коштів (абз. 9 

п.п. 140.1.7). Крім того, платник податку, що направляє 

особу у відрядження, має право включати до складу 

своїх витрат, що враховуються при визначенні об'єкта 

оподаткування, витрати на бронювання місць в місцях 

проживання, транспортних білетів, а також проїзд на 

орендованому транспорті (абз. 1 п.п. 140.1.7) 

Необхідні документальні 

підтвердження для включення 

витрат на відрядження до 

складу витрат платника 

В межах України і країн, в'їзд громадян України на 

територію яких на вимагає наявності візи (дозволу на 

в'їзд), - наказ про відрядження і відповідні первинні 

документи (абз. 11 п. 140.1.7) 

Включення до складу витрат 

платника затрат на придбання 

паливно- мастильних матеріалів 

для легкових автомобілів і 

оперативну оренду легкових 

автомобілів. 

Включаються у повному обсязі (абз. «в» п.п. 138.10.2), 

якщо вони направлені на обслуговування і управління 

підприємством 

Класифікація основних засобів 

(раніше - фондів) 

16 груп основних засобів та інших необоротних 

матеріальних активів з встановленням мінімально 

допустимих строків їх корисного використання (п. 

145.1) 

Для визначення переліку об'єктів основних засобів, інших необоротних і нематеріальних 

активів по групам з дати набрання чинності розділу III ПК застосовуються данні 

інвентаризації, проведеної станом на 01.04.2011 р. (п. 6 підрозд. 4 розд. XX) 
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Правила ведення податкового 

обліку основних засобів 

В розрізі окремих об'єктів основних засобів (п.   

146.1) 

Для віднесення об'єктів до складу основних засобів з 01.01.2012 р. буде введена межа в 

розмірі 2500 грн. (п.п. 14.1.138 п. 13 підрозд. 4 розд XX) (до цього діє старе обмеження - 

1000 грн.). 

Методика нарахування 

амортизації основних засобів 

Окремо на кожен об'єкт основних засобів протягом 

строку його корисного використання (установленого 

підприємством) до досягнення ліквідаційної вартості 

такого об'єкта (п. 146.2, п.п. 145.1.4) 

Способи нарахування 

амортизації основних засобів 

(раніше - фондів) 

Виробничий, прямолінійний, зменшення залишкової 

вартості, прискореного зменшення залишкової вартості, 

кумулятивний; 50/50%, 100% у першому місяці 

використання об'єкта (останні два - для малоцінних 

необоротних матеріальних активів і бібліотечних 

фондів) (п.п. 145.1.5, 145.1.6) 

Періодичність нарахування 

амортизації 

Щомісячно (п. 146.2) 

Правила нарахування 

амортизації нематеріальних 

активів 

Окремо за об'єктами згідно одного із методів, що 

застосовуються для амортизації основних засобів (п.п 

145.1.1). Строки, протягом яких здійснюється 

нарахування амортизації об'єктів, залежать від групи, до 

якої відноситься нематеріальний актив (всього таких 

груп 6) 

Визначення нематеріальних 

активів з метою оподаткування 

Право власності на результати інтелектуальної 

діяльності, у тому числі промислової власності, а також 

інші аналогічні права, визнані об'єктом права власності 

(інтелектуальної власності), право користування майном 

і майновими правами платника податку у встановленому 

законодавством порядку, в тому числі придбання у 

встановленому законодавством порядку права 

користування природними ресурсами, майном та 

майновими правами (п.п. 14.1.120) 
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Правила амортизації об'єкта 

нерухомого майна у випадку, 

якщо його придбано разом із 

землею, що знаходиться під 

таким об'єктом або є умовою 

для забезпечення його 

функціонального використання 

Амортизації належить вартість такого об'єкта 

нерухомого майна. Вартість вказаного об'єкта 

нерухомості визнається в сумі, що не перевищує 

звичайну ціну, без врахування вартості землі (п. 147.3) 

Правила повернення основних 

засобів із невиробничих у 

виробничі 

 

Для цілей амортизації приймається вартість об'єкта, що 

амортизується на момент його виведення із складу 

виробничих засобів і збільшується на суму витрат, 

пов'язаних з ремонтом, модернізацією, модифікацією, 

добудуванням, дообладнанням, реконструкцією і т.п. 

(абз. 3 п. 146.15) 

Визначення об'єкта 

оподаткування 

Доходи - собівартість реалізації - інші витрати (п.п. 

134.1.1)  

Порядок обліку від'ємного 

значення об'єкта оподаткування 

для діяльності, яка належить 

патентуванню 

 

Від'ємне значення як результат розрахунку об'єкта 

оподаткування, отриманий від ведення такої діяльності, 

не враховується в складі витрат першого календарного 

кварталу наступного податкового року, а 

відшкодовується за рахунок доходів, отриманих в 

майбутніх податкових періодах від такої діяльності (абз. 

2 п. 150.1) 

У 2011 р. загальне правило (для всіх платників податку) буде діяти з урахуванням 

наступних нюансів: 

- якщо результатом розрахунку об'єкта оподаткування платника податку із числа 

резидентів за підсумками першого кварталу 2011 р. є від'ємне значення, то сума такого 

від'ємного значення належить включенню до витрат другого календарного кварталу 2011 

p.; 

- розрахунок об'єкта оподаткування за результатами другого, другого і третього 

кварталів, другого - четвертого кварталів у 2011 р. здійснюється з урахуванням 

від'ємного значення, отриманого платником податку за перший квартал 2011 р., у складі 

витрат таких податкових періодів наростаючим підсумком до повного погашення такого 

від'ємного значення (п.3 підрозд. 4 розд. XX). 

Основна (базова) ставка податку 

 

з 01.04.2011 p.-23%;  

з 01.04.2012 p.-21%;  

З 01.04.2013 p. - 19%;  

з 01.01.2014 p. - 16%  

(п. 10 підрозд. 4 розд. XX) 

Облік тимчасових і постійних 

податкових різниць 

Платники податку мають утвердити і опублікувати 

методику бухгалтерського обліку тимчасових і 

постійних податкових різниць до 01.04.2011 р. При 
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цьому вступає в силу така методика з 01.01.2012 р. 

Подавати фінансову звітність з урахуванням податкових 

різниць платники повинні починаючи зі звітних періодів 

2012 року (абз. 2 п. 1 підрозд. 4 розд. XX) 

Правила обліку операцій в 

іноземній валюті. 

Нові правила в основному відповідають правилам 

бухгалтерського обліку. Разом з тим нові правила 

передбачають, що витрати в інвалюті у зв'язку з 

придбанням товарів, робіт, послуг включаються до 

витрат поточного періоду, а це суперечить загальному 

принципу визнання доходів у ПК (п. 153.1). В п.п. 

153.1.3 передбачено визначення курсових різниць не 

лише по заборгованостям і валюті, але і за операціями, 

всупереч П(С)БО 21 і змісту поняття «курсові різниці» 

Вплив курсових різниць по 

монетарній заборгованості за 

товари на витрати платника 

Впливає (як і в бухгалтерському обліку) (п.п. 153.1.3) 

Випадки несплати авансового 

внеску при виплаті дивідендів 

Авансовий внесок не виплачується ще й при виплаті 

дивідендів: 

1)фізичним особам (абз. «а» п.п. 153.3.5); 

2)керівникам фонду операцій з нерухомістю при виплаті 

платежів власникам сертифікатів фонду операцій з 

нерухомістю в результаті розподілення доходу фонду 

операцій з нерухомістю (абз. «ґ» п.п. 153.3.5); 

3)платниками фіксованого сільськогосподарського 

податку (абз. 3 п.п. 153.3.2) 

Ціна продажу при поверненні 

об'єкта фінансового лізингу 

орендодавачу без придбання 

його у власність 

Ціна, що визначається на рівні суми лізингових платежів 

в частині компенсації вартості об'єкта фінансового 

лізингу, що є неоплаченими за такий об'єкт лізингу на 

дату повернення (абз. 5 п. 153.7) 

Оподаткування операцій 

реорганізації платника податку 

Встановлені певні особливості оподаткування злиття, 

приєднання, поділу, виділення, перетворення (п. 153.15) 

Оподаткування діяльності, що 

здійснюється за договорами 

управління майном 

Згідно ПК платник податку, що отримав майно на основі 

договору управління (управитель), повинен окремо від 

власного вести ще й облік доходів і витрат в розрізі 

кожного договору управління. Крім того, встановлений 

ряд інших особливостей оподаткування (п. 153.13) 
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Податкові канікули (на період з 

1 квітня 2011 року до 1 січня 

2016 року) 

Податкові канікули встановлені для платників, у яких 

розмір доходів кожного звітного податкового періоду 

наростаючим підсумком з початку року не перевищує 3 

млн. грн.., і нараховану за кожний місяць звітного 

періоду заробітну плату (доходу) робітників, що 

знаходяться з платником податку в трудових 

відносинах, є не менше двох встановлених 

законодавством мінімальних заробітних плат, і 

відповідають одному із таких критеріїв: 

а) створені після 01.04.2011 p.; 

б) діючі, у яких протягом 3 послідовних попередніх 

років (або протягом усіх попередніх періодів, ЯКЩО 3 

моменту їх виникнення пройшло не менше 3 років) 

щорічний обсяг доходів задекларований у сумі , що не 

перевищує 3 млн. грн., і у яких середньооблікова 

кількість робітників не перевищувала 20 чоловік; 

в) були зареєстровані платниками єдиного податку в 

установленому законодавством порядку в період до 

набрання чинності ПК і у яких за останній календар ний 

рік обсяг виручки від реалізації продукції (товарів, 

робіт, послуг) складав до 1 млн. грн. і середньооблікова 

чисельність робітників складала до 50 чоловік при 

дотриманні окремих вимог. 

Дія податкових канікул не поширюється на суб'єктів 

господарювання, які: 

- створені в період після набрання чинності III розділу 

ПК шляхом реорганізації (злиття, приєднання, поділу, 

виділення, перетворення), приватизації і корпоратизації; 

- здійснюють: 

1) діяльність у сфері розваг; 

2) виробництво, оптову торгівлю, експорт, імпорт 

підакцизних товарів; 

3) виробництво, оптову та роздрібну торгівлю паливно-

мастильними матеріалами; 

4) видобуток, серійне виробництво і виготовлення 

дорогоцінних металів і дорогоцінного каміння, у тому 

числі органогенного утворення, що підлягають 

ліцензуванню; 

5) фіксовану діяльність (гр. 65 - гр. 67 секції 

 J КВЕД ДК 009:2005); 

6) діяльність з обміну валют; 
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7) видобуток і реалізацію корисних копалин 

загальнодержавного значення; 

8) операції з нерухомим майном, оренду (у тому числі 

надання в оренду торгівельних місць на ринках та/або в 

торгівельних об'єктах) (гр. 70,71 КВЕД ДК 009:2005); 

9) діяльність з надання послуг пошти і зв'язку (гр. 64 

КВЕД ДК 009:2005); 

10) діяльність з організації торгів (аукціонів) витворами 

мистецтва, предметами колекціонування чи 

антикваріату; 

11) діяльність з надання послуг у сфері телебачення і 

радіомовлення; 

12) охоронна діяльність; 

13) зовнішньоекономічну діяльність (крім діяльності у 

сфері інформатизації); 

14) виробництво продукції на давальницькій сировині; 

15) оптову торгівлю і посередництво у оптовій  

торгівлі; 

16) діяльність у сфері виробництва і розподілення 

електроенергії, газу і води; 

17) діяльність у сфері права, бухгалтерського обліку, 

інжинірингу; надання послуг підприємцям (гр. 74 КВЕД 

ДК 009:2005) (п. 154.6). 

Звільнення від оподаткування 

для деяких платників податку 

З 01.01.2011 р. від оподаткування звільняються: 

а) прибуток суб'єкта господарської діяльності, 

отриманий від надання готельних послуг (гр. 55 КВЕД 

ДК 009:2005) в готелях категорії «5 зірок», «4 зірки», «3 

зірки», у тому числі новозбудованих чи 

реконструйованих або, в яких проведений капітальний 

ремонт чи реставрація існуючих будівель і споруд; 

б) прибуток, отриманий від основної діяльності 

підприємств легкої промисловості (гр. 17 - гр. 19 КВЕД 

ДК 009:2005), крім підприємств, що виробляють 

продукцію на давальницькій сировині; 

в)прибуток підприємств галузі електроенергетики (клас 

40.11 гр. 40 КВЕД ДК 009:2005) від продажу 

електричної енергії, виробленої із відновлювальних 

джерел енергії; 

г)прибуток, отриманий від основної діяльності 

підприємств суднобудівної (клас 35.11 гр. 35 КВЕД ДК 

009:2005) промисловості; 



 

 

20 

 

 

д)прибуток підприємств авіабудівної промисловості, 

отриманий від основної діяльності (підклас 35.30.0 клас 

35.30 група 35.3 розділ 35 КВЕД ДК 009:2005), а також 

від проведення такими підприємствами науково-

дослідних і досвідно-конструкторських робіт (підклас 

73.10.2 клас 73.1 розділ 73 КВЕД ДК 009:2005), що 

виконуються для потреб авіабудівної промисловості; 

е) прибуток підприємств машинобудування для 

агропромислового комплексу (клас 29.31 і 29.32 групи 

29.3 розділу 29 КВЕД ДК 009:2005) (п. 17 підрозд 4 

розд. XX) 

Критерії віднесення платників до 

виробників 

сільськогосподарської продукції 

Дохід від реалізації сільськогосподарської продукції 

власного виробництва такого платника за попередній 

звітний (податковий) рік повинен перевищувати 50% 

загальної суми доходу (абз. 4 ст. 155) 

Ставка оподаткування для 

страхувальників або інших 

резидентів, що здійснюють 

страхові платежі (страхові 

внески, страхові премії) і 

страхові виплати (страхові 

відшкодування) в межах 

договорів страхування або 

перестрахування ризиків, у тому 

числі страхування життя на 

користь нерезидентів 

В межах договорів з обов'язкових видів страхування, за 

якими страхові виплати (страхові відшкодування) 

здійснюються на користь фізичних осіб - нерезидентів, а 

також за договорами страхування в межах системи 

міжнародних договорів «Зелена карта» - 0%; в межах 

договорів страхування ризиків за межами України, за яким 

страхові виплати (страхові відшкодування) здійснюються 

на користь нерезидентів, крім ризиків, вказаних у 

першому абзаці, - 4% суми, що підлягає перерахуванню за 

власний рахунок страхувальника в момент здійснення 

перерахування такої суми (п. 160.6) 

Дії платника податку в разі 

затримки оплати товарів (робіт, 

послуг) покупцем без 

відповідного погодження 

Має право зменшити суму доходу звітного періоду на 

вартість відвантажених товарів, виконаних робіт, наданих 

послуг (абз. 1 п.п. 159.1.1), одночасно зменшити суму 

витрат цього звітного періоду на собівартість таких 

товарів, робіт, послуг (абз. 4 п.п. 159.1.1) 

Дії платника податку - продавця 

у випадку, якщо суд не 

задовольняє його позов (заяву) 

або задовольняє його частково чи 

не приймає позов (заяву) до 

розгляду або задовольняє позов 

(заяву) покупця про визнання 

недійсними вимог про погашення 

заборгованості чи її частини 

Зобов'язаний збільшити: 

- дохід відповідного податкового періоду на суму 

заборгованості (її частини) попередньо віднесеної ним до 

зменшення доходу; 

- витрати відповідного податкового періоду на 

собівартість (її частину визначену пропорційно до суми 

заборгованості, включеної в дохід) товарів, робіт, послуг, 

за якими виникла така заборгованість, попередньо 

віднесена ним до зменшення витрат (абз. 2-4 п.п. 159.1.2) 
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ТЕМА 1. СУТНІСТЬ І ВИДИ ПОДАТКІВ 

1.  Історія виникнення податків 

2.  Поняття податків і їх функції 

3.  Класифікація податків 

4.  Основні поняття 

1. Історія виникнення податків 

Податки існують у людському суспільстві майже тисячу років, 

становлення й розвиток яких відбувалося в три етапи: І етап - стародавній мир 

і початок середніх віків; II етап – 16 – 18 ст.; III етап – 19 – 20 ст. Початковою 

формою обкладання податками вважають жертвоприносини, які були законом 

і класифікувалися як виплати й збори. Потім в різні періоди вводилися 

різноманітні податки: на продуктивну худобу й птахів, бджоли, коней, 

податки на бороду, вікна, двері, податок з обігу при торгівлі рабами, на 

землю, майно, прибуток, цінні папери, спадщину, дарування, заробітну плату, 

податки на неодружених, на автомобілі. 

Особливі податки платили сенатори, а також чиновники й військові, за 

те, що одержали підвищення посади. До прийняття християнства в Київській 

Русі основним податком була данина, що платилася в натуральній формі. її 

забирали князь і його дружина, щороку об'їжджаючи двори. На рисунку 1.1 

показана загальна схема податкової служби в Київській Русі як приклад 

стародавнього судочинства і життєвих принципів. 

Княгиня Ольга, після вбивства князя Ігоря, вводить «цвинтарі» 

(спеціальні місця для громад, де збирали данину), «уроки» і «устави» - 

розміри й утримування податків. Це була перша реформа податкової системи, 

завдяки якій удалося впорядкувати надходження данини.  
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Рис.1.1 Податкова служба при Київському князеві 

 

Після впровадження онуком княгині Ольги - князем Володимиром 

Святославовичем християнства (ІХ-ХІІІ ст.) данина спочатку платилася в 

грошовій формі. Після приєднання українських земель до Росії основним 

податком стає подвірний податок, що платився кожним селянським двором. 

їм обкладалися двори, де проживало, наприклад, 20 і більше душ, і двори, які 

складалися із двох-трьох чоловік. Це викликало невдоволення населення, і 

навіть приводило до повстань. Тому за правління Петра І у Російській імперії 

замість подвірної системи оподаткування було уведене подушне, коли 

обкладалися податтю не двір, а душі. Ставка податку в розмірі 70 копійок з 

людини була незмінною й стягувалася протягом 70 років. В Україні цей 

податок проіснував до 1887 року. 

 

 

Рис.1.2 Податкова служба Петра І 
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Після жовтневої революції 1917 року основними податками обкладалися 

заможні верстви населення, податки у вигляді революційного податку (якщо 

зарплата чи пенсія перевищували 1500-1300 рублів) і фіскальна монополія. 

У період Непу (1921-1924 р.) уводяться: акцизи на вина, сірники, спирт, 

тютюнові вироби, сіль, цукор, горілочні вироби й інші товари підвищеного 

попиту; промисловий податок, що платили підприємства всіх форм власності; 

податок з городян (з доходом більше 75 крб. на місяць) і єдиний 

сільськогосподарський податок у грошовій формі із селян.  

Проблеми оподаткування постійно займали розуми економістів, 

філософів, державних діячів самих різних епох. 

Шотландський економіст А.Сміт у своїй класичній роботі «Дослідження 

про природу й причини багатства народів» виділив принципи оподаткування 

в чотири основні групи:  

1) принцип справедливості - громадяни кожної держави повинні брати 

участь у підтримці своєї держави по можливості й відповідно до доходів, які 

вони одержують під охороною держави;  

2) принцип визначеності - податок, що платиться громадянами повинен 

бути відомий платникові й усім, хто захоче знати про нього;  

3) принцип зручності - будь-який податок повинен стягуватися в 

зручний час і зручний спосіб для платника;  

4) принцип економії - будь-який податок повинен бути побудований так, 

щоб видатки на його вилучення були мінімальними. 

Сучасний період розвитку податкової системи в усіх країнах 

характеризується пошуками науково обґрунтованої і ефективної методики 

оподаткування. Для досягнення цієї мети вчені-економісти досліджують 

історичний досвід теоретичних основ розвитку оподаткування. 
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Таблиця 1.1. 

Назви економічної концепції податків 

Назва економічної 

концепції (теорії) 
Ставлення до проблем оподаткування 

Основні 

представники 

Атомістична 

теорія Епоха 

Просвітництва 

Податок розуміють як результат договору між 

сторонами, за яким підданий вносить державі 

плату за різні послуги 

Ж.Монтеск'є,Т.Гоббс, 

Вольтер, 

Мірабо 

Теорія насолоди 

Перша половина 

XVIII ст. 

Податки - це ціна, що сплачується 

громадянином за одержувані задоволення від 

суспільного порядку, справедливого 

правосуддя, володіння власністю. 

Ж. Сімонд де 

Сісмонді 

Класична теорія 

Друга половина 

XVIII - перша 

половина XIX ст. 

Податки розглядаються як один із видів 

державних доходів, що мають покривати 

витрати на утримання уряду. При цьому в 

будь-якій іншій ролі (наприклад регулювання 

економіки) податки не виступають. 

А.Сміт,  

Д. Рікардо 

 

Кейнсіанська 

теорія  

перша половина 

XX ст. 

Податки - це головний інструмент 

регулювання економіки. При цьому великі 

заощадження як пасивне джерело доходу 

заважають росту економіки, тому їх варто 

вилучати за допомогою податків. 

Дж. М.Кейнс 

Монетаристська 

теорія 

50-і рр.. XX ст. 

Податки поряд з іншими компонентами 

впливають на обіг, вилучаючи зайву кількість 

грошей (а не заощаджень, як у кейнсіанській 

теорії) і тим самим знижуючи кількість 

несприятливих факторів для розвитку 

економіки. 

М. Фрідман 

Теорія економіки 

пропозиції  

Початок 80-х рр.. 

XX ст. 

Податки розглядаються як один з важливих 

факторів економічного розвитку і 

регулювання. Зниження податкового тягаря 

призводить до інтенсивного розвитку 

підприємницької та інвестиційної діяльності. 

М.Берні, Г.Стейн, 

А.Лаффер 

2. Поняття податків і їх функції 

Поява податків зумовлена виникненням держави і виконанням нею 

суспільно необхідних функцій. Податки – це економічні відносини між 

державою й платниками податків в вигляді платежів, які в обов'язковому 

порядку сплачують у дохід держави юридичні й фізичні особи: підприємства, 

організації, громадяни.  
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В економічній теорії податки – це частина фінансових відносин, 

пов'язана з процесом перерозподілу частини вартості ВП, і формування фонду 

грошових коштів держави, необхідних для утримання державних структур і 

фінансування суспільних благ. 

Відродження податкових відносин в Україні почалося в 1991 році із 

прийняттям Закону України «Про систему оподаткування», у якому були 

закладені основні принципи побудови податкової системи. 

Згідно ст. 6 Податкового кодексу України податками є обов'язковий, 

безумовний платіж до відповідного бюджету, що справляється з платників 

податку, а збором (платою, внеском) є обов'язковий платіж до відповідного 

бюджету, що справляється з платників зборів, з умовою отримання ними 

спеціальної вигоди, у тому числі внаслідок вчинення на користь таких осіб 

державними органами, органами місцевого самоврядування, іншими 

уповноваженими органами та особами юридично значимих дій. Включає 

сукупність загальнодержавних та місцевих податків та зборів, що 

справляються в установленому ПКУ порядку, становить Податкова система 

України. Під час встановлення податку обов'язково визначаються такі 

елементи: 

 платники податку; 

 об'єкт оподаткування; 

 база оподаткування; 

 ставка податку; 

 порядок обчислення податку; 

 податковий період; 

 строк та порядок сплати податку; 

 строк та порядок подання звітності про обчислення і сплату податків і 

зборів. 

Загальна характеристика механізму стягнення податків наступна: 
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1. Платник податку - це фізична або юридична особа, яка згідно з 

чинним законодавством зобов'язана сплачувати податки. 

2. Об'єкт оподаткування - предмет, що підлягає оподаткуванню (майно, 

товари, дохід, прибуток, операції тощо). 

3. База оподаткування - розмір об'єкта - розмір об'єкта оподаткування в 

фізичному чи грошовому вимірі. 

4. Податкова ставка - величина (розмір податку на одиницю 

оподаткування. 

Податкові ставки залежно від обсягу бази оподаткування можуть бути 

універсальними (єдиними) до розміру або виду об'єкта оподаткування. За 

будовою ставки поділяються на тверді (фіксовані або відносні) і процентні 

(пропорційні, прогресивні та регресивні). 

Базовою (основною) ставкою податку визначається ставка, що визначена 

такою для окремого податку відповідним розділом Податкового кодексу 

України. У випадках, під час обчислення одного і того самого податку 

можуть використовуватися декілька базових (основних) ставок. 

5. Обчислення суми податку здійснюється шляхом множення бази 

оподаткування на ставку податку із/без застосуванням відповідних 

коефіцієнтів. 

Специфічні ставки та показники, у вартісному вимірі, підлягають 

індексації в порядку, визначеному Податковим кодексом України. 

6. Податковим періодом визнається встановлений ПКУ період часу, з 

урахуванням якого відбувається обчислення та сплата окремих видів податків 

та зборів. 

Базовий податковий (звітний) період - період, за який платник податків 

зобов'язаний здійснювати розрахунки податків, подавати податкові декларації 

(звіти, розрахунки) та сплачувати до бюджету суми податків та зборів, крім 
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випадків, передбачених Кодексом, коли контролюючий орган зобов'язаний 

самостійно визначити суму податкового зобов'язання платника податку. 

Види податкового періоду (ст. 34): 

 календарний рік; 

 календарний квартал; 

 календарний місяць; 

 календарний день. 

7. Сплата податків та зборів здійснюється в грошовій формі у 

національній валюті України, крім випадків Податковим кодексом або 

законами з питань митної справи. Сплата податків та зборів здійснюється в 

готівковій або безготівковій формі, крім випадків, передбачених законами з 

питань митної справи. Порядок сплати податків та зборів встановлюється 

Податковим кодексом або законами з питань митної справи для кожного 

податку окремо. 

8. Звітність - декларації, розрахунки та інші форми звітності, що 

подаються податковим органам (цільовим фондам) за звітний період у 

встановлений термін. 

Податкове законодавство України ґрунтується на принципах: 

- рівність усіх перед законом, недопущення будь-яких проявів 

податкової дискримінації - забезпечення однакового підходу до суб'єктів 

господарювання (юридичних і фізичних осіб, у тому числі нерезидентів) під 

час визначення прав і обов'язків щодо сплати податків і зборів (обов'язкових 

платежів); 

- стабільність оподаткування - недопущення зміни ставок податків і 

зборів (обов'язкових платежів) та механізму їх адміністрування пізніше, ніж 

за шість місяців до початку нового бюджетного року, в якому починають 

діяти нові правила та ставки; 
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- загальність оподаткування - кожна особа зобов'язана сплачувати 

встановлені Кодексом, законами з питань митної справи податки та збори, 

платником яких вона є згідно з положеннями цього Кодексу; 

- презумпція правомірності рішень латника податку в разі, якщо норма 

закону чи іншого нормативно-правового акта, виданого на підставі закону, 

або якщо норми різних законів чи різних нормативно-правових актів 

припускають неоднозначне (множинне) трактування прав та обов'язків 

платників податків або контролюючих органів, внаслідок чого є можливість 

прийняти рішення на користь як платника податків, так і контролюючого 

органу; 

- фіскальна достатність - встановлення податків та зборів з урахуванням 

необхідності досягнення збалансованості витрат бюджету з його 

надходженнями; 

- соціальна справедливість - установлення податків та зборів відповідно 

до платоспроможності платників податків; 

- економічність оподаткування - установлення податків та зборів, обсяг 

надходжень від сплати яких до бюджету значно перевищує витрати на їх 

адміністрування; 

- нейтральність оподаткування - установлення податків та зборів у 

спосіб, який не впливає на збільшення або зменшення конкурентноздатності 

платника податків. 

- рівномірність та зручність сплати - установлення строків сплати 

податків та зборів, виходячи із необхідності забезпечення своєчасного 

надходження коштів до бюджету для здійснення витрат бюджету та зручності 

їх сплати платниками; 

- єдиний підхід до встановлення податків та зборів - визначення на 

законодавчому рівні усіх обов'язкових елементів податку. 
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До основних функцій податків відносяться: фіскальна, контрольна, 

розподільна, регулююча та соціальна. 

Фіскальна функція податків пов'язана із забезпеченням фінансування 

державних витрат. Фіскальна функція є основною в характеристиці сутності 

податків і визначає їх суспільне призначення. 

Контрольна функція реалізується в процесі оподаткування щодо 

дотримання платниками податків порядку нарахування, сплати і звітності 

податків і зборів. 

Розподільча функція пов'язана з розподіленням валового продукту і 

національного доходу. 

Суть регулюючої функції - у впливі податків на різні сторони діяльності 

їх платників, наприклад, застосування пільгових чи підвищених ставок 

оподаткування окремих видів господарської діяльності. 

Соціальна функція підтримує соціальну рівновагу через зменшення 

розбіжностей реальних доходів окремих груп населення. 

Для формування теоретичної моделі оподаткування необхідне 

визначення класифікації податків. Серед міжнародних класифікацій податків 

можна виділити класифікацію Міжнародного валютного фонду (МВФ) та 

класифікацію за Системою національних розрахунків (СНР) та за 

Європейською системою економічних інтегрованих рахунків (ЄСЕІР), які, в 

основному, спрямовані на вирішення проблем національного бухгалтерського 

обліку окремих країн. В сучасних умовах розвитку широко для міжнародних 

порівнянь застосовується система податкової класифікації Організації 

економічної співпраці та розвитку (ОЕСР), яка є дуже детальною і в той же 

час досить простою. Всі податки віднесені до певної групи, підгрупи, і мають 

свій кодовий номер, на основі віднесення того чи іншого об'єкту 

оподаткування.  
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Рис.1.3 Функції податків 

3. Класифікація податків 

Податкова класифікація ОЕСР: 

1. податки на дохід, прибуток і надходження від капіталу: 

- податки на дохід, прибуток і надходження від капіталу індивідуалів; 

- податки на дохід і прибуток; 

- податки на надходження від капіталу; 

Фіскальна Розподільча 

Соціальна 

Регулююча 

(стимулююча) 

Контрольна 

  Функції  

  податків 

Фіскальна 
 

Пов'язана із забезпеченням доходів бюджету 

для задоволення суспільних потреб. 
 

Соціальна 
 

Регулююча 

(стимулююча

) 

Розподільча 

Пов'язана із первинним і вторинним 

розподілом ВВП і національного доходу 
Контрольна 

Формує систему пільг, зміну об'єктів 

оподаткування, ставок, кількості податків 

Сприяє розвитку виробництва або стримує 

його. 

Визначає обсяги витрат на соціальний і 

економічний розвиток суспільства. 

Підтримує соціальну рівновагу між окремими 

групами платників податків. 
 

Реалізується в процесі оподаткування. 

Визначає раціональний, збалансований 

характер податкової системи, її відповідність 

поставленим цілям. 
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- податки на дохід, прибуток і надходження від капіталу товариств з 

обмеженою відповідальністю; 

- інші; 

2. внески на соціальне страхування: 

- внески працівників за наймом; 

- внески наймачів; 

- внески працівників на себе або незайнятих; 

- інші; 

3. податки на заробітну плату та робочу силу; 

4. податки на власність: 

- періодичні податки на нерухому власність; 

- податки на домоволодіння; 

- періодичні податки на нетто-активи та на власність; 

- податки індивідуалів; 

- податки корпорацій; 

- податки на спадщину та дарування; 

- податки на операції з рухомим і нерухомими майном; 

- інші; 

5. податки на товари і послуги: 

- податки на виробництво, продаж, оренду та доставку товарів і 

надання послуг; 

- загальні податки; 

- податок на додану вартість; 

- податки на продаж; 

- інші загальні податки на товари та послуги; 

- акцизи; 

- прибутки від фіскальних монополій; 

- мито; 
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- податки на експорт; 

- податки на інвестиційні товари; 

- податки на конкретні види послуг; 

- інші податки на міжнародні обміни та контракти; 

- податки на використання товарів або дозвіл на використання 

товарів чи діяльність; 

- періодичні податки; 

- податки за автомобілі; 

- інші; 

6. інші податки. 

Хоча в державі існує певна кількість податків, всі їх можна об'єднати в 

групи. 

1.За економічним змістом: 

а) доходи - забезпечує оподатковування доходів у процесі їхнього 

одержання; 

б) споживання - обов'язкові платежі, які безпосередньо оподатковують 

процеси споживання; 

в) майно - податки на майно передбачають стягнення обов'язкових 

платежів. 

2.Залежно від об’єкта оподаткування: 

а) прямі - їх сплата пов'язана із платником податків і податковою базою . 

б) непрямі – є надбавкою до ціни. 

3. За способом  стягнення: 

а) регулюючі - обов'язкові платежі, які надходять у кілька рівнів 

бюджетної системи; 

б) закріплені - обов'язкові платежі, які надходять тільки  до одного рівня 

бюджетної системи. 

4.За рівнем встановлення: 
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а) загальнодержавні - обов'язкові платежі, які затверджуються й 

уводяться вищім органам влади і їхнє стягнення є обов'язковим на всій 

території країни. 

б) місцеві - обов'язкові платежі, які приймаються й уводяться рішеннями 

сільських і місцевих рад у межах їх повноважень.  

Згідно ст.9  ПКУ з 1.01.2011 року до загальнодержавних податків та 

зборів належать: 

1 - податок на прибуток підприємств;  

2 - податок на доходи фізичних осіб;  

3 - податок на додану вартість;  

4 - акцизний податок;  

5 - збір за першу реєстрацію транспортного засобу;  

6 - екологічний податок;  

7 - рентна плата за транспортування нафти і нафтопродуктів 

магістральними нафтопроводами та нафтопродуктопроводами, транзитне 

транспортування трубопроводами природного газу та аміаку територією 

України;  

8 - рентна плата за нафту, природний газ і газовий конденсат, що 

видобуваються в Україні;  

9 - плата за користування надрами; 

10 - плата за землю;  

11 - збір за користування радіочастотним ресурсом України; 

12 - збір за спеціальне використання води;  

13 - збір за спеціальне використання лісових ресурсів;  

14 - фіксований сільськогосподарський податок;  

15 - збір на розвиток виноградарства, садівництва і хмелярства; 

16 - мито;  
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17 - збір у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на електричну та 

теплову енергію, крім електроенергії, виробленої кваліфікованими 

когенераційними установками;  

18 - збір у вигляді цільової надбавки до діючого тарифу на природний 

газ для споживачів усіх форм власності.  

Згідно ст.10  ПКУ з 1.01.2011 року: 

1. До місцевих податків належать: 

1.1. податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки; 

1.2. єдиний податок.  

2. До місцевих зборів належать:  

2.1. збір за провадження деяких видів підприємницької діяльності;  

2.2. збір за місця для паркування транспортних засобів;  

2.3. туристичний збір.  

4. Основні поняття 

1- аваль-вексельне поручительство, згідно з яким банк бере на себе 

відповідальність перед векселедержателем за виконання векселедавцем 

оплати податкового векселя, яке оформляється шляхом проставляння 

гарантійного напису банку на кожному примірнику податкового векселя;  

2- активи - у значенні, наведеному в Законі України «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні»; 

3- амортизація - систематичний розподіл вартості основних засобів, 

інших необоротних та нематеріальних активів, що амортизується, протягом 

строку їх корисного використання (експлуатації); 

4- балансова вартість основних засобів, інших необоротних та 

нематеріальних активів - сума залишкової вартості таких засобів та активів, 

яка визначається як різниця між первісною вартістю з урахуванням 

переоцінки і сумою накопиченої амортизації;  
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5- бартерна (товарообмінна) операція - господарська операція, яка 

передбачає проведення розрахунків за товари (роботи, послуги) у негрошовій 

формі в рамках одного договору;  

6- безнадійна заборгованість - заборгованість, що відповідає одній з 

таких ознак:  

а) заборгованість за зобов'язаннями, щодо яких минув строк позовної 

давності;  

б) прострочена заборгованість, що не погашена внаслідок недостатності 

майна фізичної особи, за умови, що дії кредитора, спрямовані на примусове 

стягнення майна боржника, не призвели до повного погашення 

заборгованості;  

в) заборгованість суб'єктів господарювання, визнаних банкрутами у 

встановленому законом порядку або припинених як юридичні особи у зв'язку 

з їх ліквідацією; 

г) заборгованість, яка виявилася непогашеною внаслідок недостатності 

коштів, одержаних після звернення кредитором стягнення на заставлене 

майно відповідно до закону та договору, за умови, що інші дії кредитора 

щодо примусового стягнення іншого майна позичальника, визначені 

нормативно-правовими актами, не призвели до повного покриття 

заборгованості; 

ґ) заборгованість,  стягнення якої стало неможливим у зв'язку з дією 

обставин непереборної сили,  стихійного лиха (форс-мажорних обставин), 

підтверджених у порядку, передбаченому законодавством;  

д)прострочена заборгованість померлих фізичних осіб, а також осіб, які 

у судовому порядку визнані безвісно відсутніми, недієздатними або 

оголошені померлими, а також прострочена заборгованість фізичних осіб, 

засуджених до позбавлення волі;  

7- безоплатно надані товари, роботи, послуги:  
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а) товари, що надаються згідно з договорами дарування, іншими 

договорами, за якими не передбачається грошова або інша компенсація 

вартості таких товарів чи їх повернення, або без укладення таких договорів;  

б) роботи (послуги), що виконуються (надаються) без висування вимоги 

щодо компенсації їх вартості;  

в) товари, передані юридичній чи фізичній особі на відповідальне 

зберігання і використані нею;  

8- вартість основних засобів, інших необоротних та нематеріальних 

активів, яка амортизується, - первісна або переоцінена вартість основних 

засобів, інших необоротних та нематеріальних активів за вирахуванням їх 

ліквідаційної вартості;  

9- вартість малоцінних необоротних матеріальних активів, яка 

амортизується, - первісна або переоцінена  вартість малоцінних необоротних 

матеріальних активів;  

10- великий  платник  податків - юридична особа, у якої обсяг доходу від 

усіх видів діяльності за останні чотири послідовні податкові (звітні) квартали 

перевищує п'ятсот мільйонів гривень або загальна сума сплачених до 

Державного бюджету України податків за платежами, що контролюються 

органами державної податкової служби, за такий самий період перевищує 

дванадцять мільйонів гривень;  

11- витрати - сума будь-яких витрат платника податку у грошовій, 

матеріальній або нематеріальній формах, здійснюваних для провадження 

господарської діяльності платника податку, в результаті яких відбувається 

зменшення економічних вигод у вигляді вибуття активів або збільшення 

зобов'язань, внаслідок чого відбувається зменшення власного капіталу (крім 

змін капіталу за рахунок його вилучення або розподілу власником);  

12- грошове зобов'язання платника податків - сума коштів, яку платник 

податків повинен сплатити до відповідного бюджету як податкове 
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зобов'язання та/або штрафну (фінансову) санкцію, що справляється з 

платника податків у зв'язку з порушенням ним вимог податкового 

законодавства та іншого законодавства, контроль   за   дотриманням  якого  

покладено  на контролюючі  органи, а також санкції за порушення 

законодавства у сфері зовнішньоекономічної діяльності; 

13- гудвіл (вартість ділової репутації) - нематеріальний актив, вартість 

якого визначається як різниця між ринковою ціною та балансовою вартістю 

активів підприємства як цілісного майнового комплексу, що виникає в 

результаті використання кращих управлінських якостей, домінуючої позиції 

на ринку товарів, послуг, нових технологій тощо. Вартість гудвілу не підлягає 

амортизації і не враховується під час визначення витрат платника податку, 

щодо активів якого виник такий гудвіл;  

14- дебітор - особа, у якої внаслідок минулих подій утворилася 

заборгованість перед іншою особою у формі певної суми коштів, їх 

еквіваленту або інших активів;  

15- депозит (вклад) - кошти,  які надаються фізичними чи юридичними 

особами в управління резиденту, визначеному фінансовою організацією 

згідно із законодавством України, або нерезиденту на строк або на вимогу та 

під процент на умовах видачі на першу вимогу або повернення зі спливом 

встановленого договором  строку. Залучення депозитів може здійснюватися у 

формі випуску (емісії) ощадних (депозитних) сертифікатів. Правила 

здійснення депозитних операцій встановлюються: для банківських депозитів - 

Національним банком України відповідно до законодавства; для депозитів 

(внесків) до інших фінансових установ - державним  органом, визначеним 

законом;  

16- дериватив - стандартний документ, що засвідчує право та/або 

зобов'язання придбати чи продати у майбутньому цінні папери, матеріальні 

або нематеріальні активи, а також кошти на визначених ним умовах. 
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Стандартна (типова) форма деривативів і порядок їх випуску та обігу 

встановлюються законодавством.  

До деривативів належать:  

своп - цивільно-правова угода про здійснення обміну потоками платежів 

(готівкових або безготівкових) чи іншими активами, розрахованими на 

підставі ціни (котирування) базового активу в межах суми, визначеної 

договором на конкретну дату платежів (дату проведення розрахунків) 

протягом дії контракту;  

опціон - цивільно-правовий договір, згідно з яким одна сторона 

контракту одержує право на придбання (продаж) базового активу, а інша 

сторона бере на себе безумовне зобов'язання продати (придбати) базовий 

актив у майбутньому протягом строку дії опціону чи на встановлену дату 

(дату виконання) за визначеною під час укладання такого контракту ціною 

базового активу. За умовами опціону покупець виплачує продавцю премію 

опціону;  

форвардний контракт - цивільно-правовий договір, за яким продавець 

зобов'язується у майбутньому в установлений строк передати базовий актив у 

власність покупця на визначених умовах, а покупець зобов'язується прийняти 

в установлений строк базовий актив і сплатити за нього ціну, визначену таким 

договором; 

ф'ючерсний контракт (ф'ючерс) - стандартизований строковий контракт, 

за яким продавець зобов'язується у майбутньому в установлений строк (дата  

виконання зобов'язань за ф'ючерсним контрактом) передати базовий актив у 

власність покупця на визначених специфікацією умовах, а покупець 

зобов'язується прийняти базовий актив і сплатити за нього ціну, визначену 

сторонами контракту на дату його укладення;  

17- додаткові блага - кошти, матеріальні чи нематеріальні цінності, 

послуги, інші види доходу, що виплачуються (надаються) платнику податку 
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податковим агентом, якщо такий дохід не є заробітною платою та не 

пов'язаний з виконанням обов'язків трудового найму або не є винагородою за 

цивільно-правовими договорами (угодами), укладеними з таким платником 

податку (крім випадків, прямо передбачених нормами розділу IV ПКУ);  

18- дивіденди - платіж, що здійснюється юридичною особою - емітентом 

корпоративних прав чи інвестиційних сертифікатів на користь власника таких 

корпоративних прав, інвестиційних сертифікатів та інших цінних паперів, що 

засвідчують право власності інвестора на частку (пай) у майні (активах) 

емітента, у зв'язку з розподілом частини його прибутку, розрахованого за 

правилами бухгалтерського обліку.  

До дивідендів прирівнюється також платіж, що здійснюється державним 

унітарним, комерційним, казенним чи комунальним підприємством на 

користь відповідно держави або органу місцевого самоврядування у зв'язку з 

розподілом частини прибутку такого підприємства, платіж, який 

виплачується власнику сертифіката фонду операцій з нерухомістю в 

результаті розподілу доходу фонду операцій з нерухомістю. При цьому 

позитивне або від'ємне значення об'єкта оподаткування, розраховане згідно з 

розділом III Кодексу, не впливає на порядок нарахування дивідендів;  

19- дохід з джерелом їх походження з України - будь-який дохід, 

отриманий резидентами або нерезидентами, у тому числі від будь-яких видів 

їх діяльності на території України (включаючи виплату (нарахування) 

винагороди іноземними  роботодавцями), її континентальному шельфі, у 

виключній (морській) економічній зоні, у тому числі, але не виключно, 

доходи у вигляді: 

а) процентів, дивідендів, роялті та будь-яких інших пасивних 

(інвестиційних) доходів, сплачених резидентами України;  
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б) доходів від надання резидентам або нерезидентам в оренду 

(користування) майна, розташованого в Україні, включаючи рухомий склад 

транспорту, приписаного до розташованих в Україні портів; 

в) доходів від продажу рухомого та нерухомого майна, доходів від 

відчуження корпоративних прав, цінних паперів, у тому  числі акцій 

українських емітентів;  

г) доходів, отриманих у вигляді внесків та премій на страхування і 

перестрахування ризиків на території України;   

ґ) доходів страховиків - резидентів від  страхування ризиків 

страхувальників - резидентів за межами України;  

д) інших доходів від діяльності, у тому числі пов'язаних з повною або 

частковою переуступкою прав та обов'язків за угодами про розподіл 

продукції на митній території України або на територіях, що перебувають під 

контролем митних органів (у зонах митного контролю, на спеціалізованих 

ліцензійних митних складах тощо);  

е) спадщини, подарунків, виграшів, призів;  

є) заробітної плати, інших виплат та винагород, виплачених відповідно 

до умов трудового та цивільно-правового договору;  

ж) доходів від зайняття підприємницькою та незалежною професійною 

діяльністю;  

20- дохід, отриманий з джерел за межами України, - будь-який 

дохід,отриманий резидентами, у тому числі від будь-яких видів їх діяльності 

за межами митної території України, включаючи проценти, дивіденди, роялті 

та будь-які інші види пасивних доходів, спадщину, подарунки, виграші, 

призи, доходи від виконання робіт (надання послуг) за цивільно-правовими та 

трудовими договорами, від надання резидентам в оренду (користування) 

майна, розташованого за межами України, включаючи рухомий склад 

транспорту, приписаного до розташованих за межами України портів, доходи 
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від продажу майна, розташованого за межами України, дохід від відчуження 

інвестиційних активів, у тому числі корпоративних прав, цінних паперів 

тощо; інші доходи від будь-яких видів діяльності за межами митної території 

України або територій, непідконтрольних митним органам;  

21- доходи - загальна сума доходу платника податку від усіх видів 

діяльності, отриманого (нарахованого) протягом звітного періоду в грошовій, 

матеріальній або нематеріальній формах як на території України, її 

континентальному шельфі у виключній (морській) економічній зоні, так і за їх 

межами;  

22- екологічний податок - загальнодержавний обов'язковий платіж, що 

справляється з фактичних обсягів викидів у атмосферне повітря, скидів у 

водні об'єкти забруднюючих речовин, розміщення відходів, фактичного 

обсягу радіоактивних відходів, що тимчасово зберігаються їх виробниками, 

фактичного обсягу утворених радіоактивних відходів та з фактичного обсягу 

радіоактивних відходів, накопичених до 1 квітня 2009 року;  

23- емісійний дохід - сума перевищення надходжень, отриманих 

емітентом від емісії (випуску) власних акцій (інших корпоративних прав) та 

інвестиційних сертифікатів, над номінальною вартістю таких акцій (інших 

корпоративних прав) та інвестиційних сертифікатів (під час їх первинного 

розміщення), або над ціною зворотного викупу під час наступних розміщень 

інвестиційних сертифікатів та акцій інвестиційних фондів; 

24- Єдиний реєстр податкових накладних - реєстр відомостей щодо 

податкових накладних та розрахунків коригування, який ведеться 

центральним органом державної податкової служби в електронному вигляді 

згідно з наданими платниками податку на додану вартість електронними 

документами; 

25- звичайна процентна ставка за депозит (вклад) - процентна ставка, що 

встановлюється за кожним видом депозиту (вкладу) для всіх вкладників на 
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умовах, визначених внутрішніми правилами фінансової установи, та офіційно 

оприлюднена на дату підписання депозитного договору;  

26- звичайна ставка проценту за кредит (позику) - розмір доходу 

фінансової установи у вигляді процентної ставки за кредит (позику), що 

встановлюється залежно від виду кредиту (позики) в межах мінімального та 

максимального розмірів процентної ставки та тарифу за такі послуги за таким 

видом кредиту (позики) всім позичальникам на стандартних умовах, 

визначених внутрішніми правилами фінансової установи;  

27- звичайна ціна - ціна товарів (робіт, послуг), визначена сторонами 

договору, якщо інше не встановлено ПКУ. Якщо не доведено зворотне, 

вважається, що така звичайна ціна відповідає рівню ринкових цін;  

28- інвестиції - господарські операції, які передбачають придбання 

основних засобів, нематеріальних активів, корпоративних прав та/або цінних 

паперів в обмін на кошти або майно. Інвестиції поділяються на:  

а) капітальні інвестиції - господарські операції, що передбачають 

придбання будинків, споруд, інших об'єктів нерухомої власності, інших 

основних засобів і нематеріальних активів, що підлягають амортизації 

відповідно до норм Кодексу; 

б) фінансові інвестиції - господарські операції, що передбачають 

придбання корпоративних прав, цінних паперів, деривативів та/або інших 

фінансових інструментів. Фінансові інвестиції поділяються на: 

- прямі інвестиції - господарські операції, що передбачають внесення 

коштів або майна в обмін на корпоративні права, емітовані юридичною 

особою при їх розміщенні такою особою;  

- портфельні інвестиції - господарські операції, що передбачають 

купівлю цінних паперів, деривативів та інших фінансових активів за кошти на 

фондовому ринку або біржовому товарному ринку;  
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в) реінвестиції - господарські операції, що передбачають здійснення 

капітальних або фінансових інвестицій за рахунок прибутку, отриманого від 

інвестиційних операцій;  

29- інвестиційна складова - кошти, передбачені в тарифі на виробництво, 

передачу та постачання електричної енергії, виробництво, транспортування та 

постачання теплової енергії, а також транспортування, зберігання та 

постачання природного газу ліцензіата як частина прибутку, що залишається 

в розпорядженні суб'єкта господарювання для цільового фінансування 

видатків, пов'язаних із відновленням, реконструкцією, модернізацією 

основних фондів (у тому числі заходів з підвищення безпеки та дотримання 

екологічних норм) та будівництвом нових об'єктів підприємств паливно-

енергетичного комплексу, перелік яких встановлюється Кабінетом Міністрів 

України;  

30- інжиніринг - надання послуг (виконання робіт) із складення 

технічних завдань, проектних пропозицій, проведення наукових досліджень і 

техніко-економічних обстежень, виконання інженерно-розвідувальних робіт з 

будівництва об'єктів, розроблення технічної документації, проектування та 

конструкторського опрацювання об'єктів техніки і технології, надання 

консультації та авторського нагляду під час монтажних та 

пусконалагоджувальних робіт, а також надання консультацій, пов'язаних із 

такими послугами (роботами);  

31- іпотечний сертифікат (у тому числі іпотечний сертифікат участі та 

іпотечний сертифікат з фіксованою дохідністю) - іпотечний цінний папір, 

забезпечений іпотечними активами або іпотеками відповідно до закону;  

32- корпоративні права - права особи, частка якої визначається у 

статутному фонді (майні) господарської організації, що включають 

правомочності на участь цієї особи в управлінні господарською організацією, 

отримання певної частки прибутку (дивідендів) даної організації та активів у 
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разі ліквідації останньої відповідно до закону, а також інші правомочності, 

передбачені законом та статутними документами;   

33- кредитор - юридична або фізична особа, яка має підтверджені у 

встановленому порядку вимоги щодо грошових зобов'язань до боржника, у 

тому числі щодо виплати заборгованості із заробітної плати працівникам 

боржника, а також контролюючі органи - щодо податків та зборів;  

34- лізингова (орендна) операція - господарська операція (крім операцій 

з фрахтування (чартеру) морських суден та інших транспортних засобів) 

фізичної чи юридичної особи (орендодавця), що передбачає надання 

основних фондів у користування іншим фізичним чи юридичним особам 

(орендарям) за плату та на визначений строк. Лізингові (орендні) операції 

здійснюються у вигляді оперативного лізингу (оренди), фінансового лізингу 

(оренди), зворотного лізингу (оренди), оренди житла з викупом, оренди 

земельних ділянок та оренди будівель, у тому числі житлових приміщень.  

Лізингові операції поділяються на:  

а) оперативний лізинг (оренда) - господарська операція фізичної або 

юридичної особи, що передбачає передачу орендарю основного фонду, 

придбаного або виготовленого орендодавцем, на умовах інших, ніж ті, що 

передбачаються фінансовим лізингом (орендою);  

б) фінансовий лізинг (оренда) - господарська операція, що здійснюється 

фізичною або юридичною особою і передбачає передачу орендарю майна, яке 

є основним засобом згідно з цим Кодексом і придбане або виготовлене 

орендодавцем, а також усіх ризиків та винагород, пов'язаних з правом 

користування та володіння об'єктом лізингу.  

Лізинг (оренда) вважається фінансовим, якщо лізинговий (орендний) 

договір містить одну з таких умов:  

- об'єкт лізингу передається на строк, протягом якого амортизується не 

менш як 75 відсотків його первісної вартості, а орендар зобов'язаний 
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придбати об'єкт лізингу у власність протягом строку дії лізингового договору 

або в момент його закінчення за ціною, визначеною у такому лізинговому 

договорі;  

- балансова (залишкова) вартість об'єкта лізингу на момент закінчення 

дії лізингового договору, передбаченого таким договором, становить не більш 

як 25 відсотків первісної вартості ціни такого об'єкта лізингу, що діє на 

початок строку дії лізингового договору;  

- сума лізингових (орендних) платежів з початку строку оренди 

дорівнює первісній вартості об'єкта лізингу або перевищує її;  

- майно, що передається у фінансовий лізинг, виготовлене за 

замовленням лізингоотримувача (орендаря) та після закінчення дії 

лізингового договору не може бути використаним іншими особами, крім 

лізингоотримувача (орендаря), виходячи з його технологічних та якісних 

характеристик.  

Під терміном «строк фінансового лізингу» слід розуміти передбачений 

лізинговим договором строк, який розпочинається з дати передання ризиків, 

пов'язаних із зберіганням або використанням майна, чи права на отримання 

будь-яких вигод чи винагород, пов'язаних з його використанням, або будь-

яких інших прав, що слідують з прав на володіння, користування або 

розпоряджання таким майном, лізингоотримувачу (орендарю) та закінчується 

строком закінчення дії лізингового договору, включаючи будь-який період, 

протягом якого лізингоотримувач має право прийняти одноосібне рішення 

про продовження строку лізингу згідно з умовами договору.  

Незалежно від того, регулюється господарська операція нормами цього 

підпункту чи ні, сторони договору мають право під час укладення договору 

(правочину) визначити таку операцію як оперативний лізинг без права 

подальшої зміни статусу такої операції до закінчення дії відповідного 

договору;  
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в) зворотний лізинг (оренда) - господарська операція, що здійснюється 

фізичною чи юридичною особою і передбачає продаж основних засобів 

фінансовій організації з одночасним зворотним отриманням таких основних 

засобів такою фізичною чи юридичною особою в оперативний або 

фінансовий лізинг;   

г) оренда житлових приміщень - операція, що передбачає надання 

житлового будинку, квартири або їх частини її власником у користування 

орендарю на визначений строк для цільового використання за орендну плату;  

ґ) оренда житла з викупом - господарська операція юридичної особи, що 

передбачає відповідно до договору оренди житла з викупом передання другій 

стороні - фізичній особі (особі-орендарю) майнових прав на нерухомість, 

будівництво якої не завершено та/або житло за плату на довготривалий (до 30 

років) строк, після закінчення якого або достроково, за умови повної сплати 

орендних платежів та відсутності інших обтяжень та обмежень на таке житло, 

житло переходить у власність орендаря. Оренда житла з викупом може 

передбачати відступлення права вимоги на платежі за договором оренди 

житла з викупом;  

35- матеріальні активи - основні засоби та оборотні активи у будь-якому 

вигляді (включаючи електричну, теплову та іншу енергію, газ, воду), що не є 

коштами, цінними паперами, деривативами і нематеріальними активами;  

36- митні платежі - податки, що відповідно до ПКУ або митного 

законодавства справляються під час переміщення або у зв'язку з 

переміщенням товарів через митний  кордон України та контроль за 

справлянням яких покладено на митні органи;  

37- нематеріальні активи - право власності на результати інтелектуальної 

діяльності, у тому числі промислової власності, а також інші аналогічні права, 

визнані об'єктом права власності (інтелектуальної власності), право 

користування майном та майновими правами платника податку в 
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установленому законодавством порядку, у тому числі набуті в установленому 

законодавством порядку права користування природними ресурсами, майном 

та майновими правами;  

38- неприбуткові підприємства, установи та організації - підприємства, 

установи та організації, основною метою діяльності яких є не одержання 

прибутку, а провадження благодійної діяльності та меценатства і іншої 

діяльності, передбаченої законодавством;  

39- нерезиденти - це:  

а) іноземні компанії, організації, утворені відповідно до законодавства 

інших держав, їх зареєстровані (акредитовані або легалізовані) відповідно до 

законодавства України філії, представництва та інші відокремлені підрозділи 

з місцезнаходженням на території України;  

б) дипломатичні представництва, консульські установи та інші офіційні 

представництва інших держав і міжнародних організацій в Україні;  

в) фізичні особи, які не є резидентами України;  

40- орган стягнення - державний орган, уповноважений здійснювати 

заходи щодо забезпечення погашення податкового боргу в межах 

повноважень, встановлених цим Кодексом та іншими законами України; 

41- основні засоби - матеріальні активи, у тому числі запаси корисних 

копалин наданих у користування ділянок надр (крім вартості землі, 

незавершених капітальних інвестицій, автомобільних доріг загального 

користування, бібліотечних і архівних фондів, матеріальних активів, вартість 

яких не перевищує 2500 гривень, невиробничих основних засобів і 

нематеріальних активів), що призначаються платником податку для 

використання  господарській діяльності платника податку, вартість яких 

перевищує 2500 гривень і поступово зменшується у зв'язку з фізичним або 

моральним зносом та очікуваний строк корисного використання 
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(експлуатації) яких з дати введення в експлуатацію становить понад один рік 

(або операційний цикл, якщо він довший за рік);  

42- підакцизні товари (продукція) - товари за кодами, на які ПКУ 

встановлено ставки акцизного податку;  

43- погашення податкового боргу - зменшення абсолютного значення 

суми такого боргу, підтверджене відповідним документом;  

44- податковий борг - сума узгодженого грошового зобов'язання (з 

урахуванням штрафних санкцій за їх наявності), але не сплаченого платником 

податків у встановлений ПКУ строк, а також пеня, нарахована на суму такого 

грошового зобов'язання; 

45- податковий агент щодо податку на доходи фізичних осіб - юридична 

особа (її філія, відділення, інший відокремлений підрозділ), самозайнята 

особа, представництво нерезидента - юридичної особи, які незалежно від 

організаційно-правового статусу та способу оподаткування іншими 

податками та/або форми нарахування (виплати, надання) доходу (у грошовій 

або негрошовій формі) зобов'язані нараховувати, утримувати та сплачувати 

податок, передбачений розділом IV ПКУ, до бюджету від імені та за рахунок 

фізичної особи з доходів, що виплачуються такій особі, вести податковий 

облік, подавати податкову звітність податковим органам та нести 

відповідальність за порушення його норм в порядку, передбаченому статтею 

18 та розділом IV ПКУ;  

46- податковий кредит - сума, на яку платник податку на додану вартість 

має право зменшити податкове зобов'язання звітного (податкового) періоду, 

визначена згідно з розділом V ПКУ;  

47- податкова різниця - різниця, яка виникає між оцінкою і критеріями 

визнання доходів, витрат, активів, зобов'язань за національними 

Положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку або Міжнародними 
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стандартами фінансової звітності, та доходами і витратами, визначеними 

згідно з розділом III ПКУ; 

48- тимчасова податкова різниця - податкова різниця, яка виникає у 

звітному періоді та анулюється в наступних звітних податкових періодах; 

49- постачання товарів - будь-яка передача права на розпоряджання 

товарами як власник, у тому числі продаж, обмін чи дарування такого товару, 

а також постачання товарів за рішенням суду. З метою застосування терміна 

«постачання товарів» електрична та теплова енергія, газ, пар, вода, повітря, 

охолоджене чи кондиційоване,вважаються товаром.  

Постачанням товарів також вважаються:  

а) фактична передача матеріальних активів іншій особі на підставі 

договору про фінансовий лізинг (повернення матеріальних активів згідно з 

договором про фінансовий лізинг) чи іншої домовленості, відповідно до якої 

оплата відстрочена, але право власності на матеріальні активи передається не 

пізніше дати здійснення останнього платежу;  

б) передача права власності на матеріальні активи за рішенням органу 

державної влади або органу місцевого самоврядування чи відповідно до 

законодавства;  

в) будь-яка із зазначених дій платника податку щодо матеріальних 

активів, якщо платник податку мав право на віднесення сум податку до 

податкового кредиту у разі придбання зазначеного майна чи його частини 

(безоплатна передача майна іншій особі; передача майна у межах балансу 

платника податку, що використовується у господарській діяльності платника 

податку для його подальшого використання з метою, не пов'язаною із 

господарською діяльністю такого платника податку; передача у межах 

балансу платника податку майна, що планувалося для використання в 

оподатковуваних операціях, для його використання в операціях, що 

звільняються від оподаткування або не підлягають оподаткуванню);  
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г) передача (внесення) товарів (у тому числі необоротних активів) як 

вклад у спільну діяльність без утворення юридичної особи, а також їх 

повернення;  

ґ) умовне постачання товарів та необоротних активів, під час придбання 

яких суми податку були включені до складу податкового кредиту і в 

останньому звітному (податковому) періоді обліковувалися у залишках 

платника, який подав заяву про анулювання реєстрації як платника податку на 

додану вартість або про перехід на іншу систему оподаткування, що 

передбачає сплату податку в іншому порядку, ніж той, що визначений цим 

розділом;  

д) ліквідація платником податку за власним бажанням необоротних 

активів, які перебувають у такого платника;  

е) передача товарів згідно з договором, за яким сплачується комісія 

(винагорода) за продаж чи купівлю.  

Не є постачанням товарів випадки, коли основні виробничі засоби або 

невиробничі засоби ліквідуються у зв'язку з їх знищенням або зруйнуванням 

внаслідок дії обставин непереборної сили, а також в інших випадках, коли 

така ліквідація здійснюється без згоди платника податку, у тому числі в разі 

викрадення необоротних активів, або коли платник податку надає органу 

державної податкової служби відповідний документ про знищення, 

розібрання або перетворення необоротних активів в інший спосіб, внаслідок 

чого необоротний актив не може використовуватися за первісним 

призначенням;  

50- постійна податкова різниця - податкова різниця, яка виникає у 

звітному періоді та не анулюється в наступних звітних податкових періодах;  

51- постійне представництво - постійне місце діяльності, через яке 

повністю або частково проводиться господарська діяльність нерезидента в 

Україні, зокрема: місце управління; філія; офіс; фабрика; майстерня; 
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установка або споруда для розвідки природних ресурсів; шахта, 

нафтова/газова свердловина, кар'єр чи будь-яке інше місце видобутку 

природних ресурсів; склад або приміщення, що використовується для 

доставки товарів.  

З метою оподаткування термін «постійне представництво» включає 

будівельний майданчик, будівельний, складальний або монтажний об'єкт чи 

пов'язану з ними наглядову діяльність, якщо тривалість робіт, пов'язана з 

таким майданчиком, об'єктом чи діяльністю, перевищує шість місяців; 

надання послуг (крім послуг з надання персоналу), у тому числі 

консультаційних, нерезидентом через співробітників або інший персонал, 

найнятий ним для таких цілей, але якщо така діяльність провадиться (в 

рамках одного проекту або проекту, що пов'язаний з ним) в Україні протягом 

періоду або періодів, загальна тривалість яких становить більш як шість 

місяців, у будь-якому дванадцятимісячному періоді; резидентів, які мають 

повноваження діяти від імені виключно такого нерезидента, що тягне за 

собою виникнення у цього нерезидента цивільних прав та обов'язків 

(укладати договори (контракти) від імені цього нерезидента; утримувати 

(зберігати) запаси товарів, що належать нерезиденту, із складу яких 

здійснюється поставка товару від імені нерезидента, крім резидентів, що 

мають статус складу тимчасового зберігання або митного ліцензійного 

складу).   

52- продаж (реалізація) товарів - будь-які операції, що здійснюються 

згідно з договорами купівлі-продажу, міни, поставки та іншими 

господарськими, цивільно-правовими договорами, які передбачають передачу 

прав власності на такі товари за плату або компенсацію незалежно від строків 

її надання, а також операції з безоплатного надання товарів. Не вважаються 

продажем товарів операції з надання товарів у межах договорів комісії 

(консигнації), поруки, схову (відповідального зберігання), доручення, 
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довірчого управління, оперативного лізингу (оренди), інших цивільно-

правових договорів, які не передбачають передачі прав власності на такі 

товари;  

53- проценти - дохід, який сплачується (нараховується) позичальником 

на користь кредитора як плата за використання залучених на визначений або 

невизначений строк коштів або майна.  

До процентів включаються:  

а) платіж за використання коштів або товарів (робіт, послуг), отриманих 

у кредит;  

б) платіж за використання коштів, залучених у депозит;  

в) платіж за придбання товарів у розстрочку;  

г) платіж за користування майном згідно з договорами фінансового 

лізингу (оренди) (без урахування частини лізингового платежу, що надається 

в рахунок компенсації частини вартості об'єкта фінансового лізингу);  

ґ) винагорода (дохід) орендодавця як частина орендного платежу за 

договором оренди житла з викупом, сплачена фізичною особою платнику 

податку, на користь якого відступлено право на отримання таких платежів. 

54- резиденти - це:  

а) юридичні особи та їх відокремлені особи, які утворені та провадять 

свою діяльність відповідно до законодавства України з місцезнаходженням як 

на її території, так і за її межами;  

б) дипломатичні представництва, консульські установи та інші офіційні 

представництва України за кордоном, які мають дипломатичні привілеї та 

імунітет;  

в) фізична особа - резидент - фізична особа, яка має місце проживання в 

Україні.  

У разі якщо фізична особа має місце проживання також в іноземній 

державі, вона вважається резидентом, якщо така особа має місце постійного 
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проживання в Україні; якщо особа має місце постійного проживання також в 

іноземній державі, вона вважається резидентом, якщо має більш тісні 

особисті чи економічні зв'язки (центр життєвих інтересів) в Україні. У разі 

якщо державу, в якій фізична особа має центр життєвих інтересів, не можна 

визначити, або якщо фізична особа не має місця постійного проживання у 

жодній з держав, вона вважається резидентом, якщо перебуває в Україні не 

менше 183 днів (включаючи день приїзду та від'їзду) протягом періоду або 

періодів податкового року.  

55- ризик - ймовірність недекларування (неповного декларування) 

платником податків податкових зобов'язань, невиконання платником податків 

іншого законодавства, контроль за яким покладено на органи державної 

податкової служби;  

56- роялті - будь-який платіж, отриманий як винагорода за користування 

або за надання права на користування будь-яким авторським та суміжним 

правом на літературні твори, твори мистецтва або науки, включаючи 

комп'ютерні програми, інші записи на носіях інформації, відео- або 

аудіокасети, кінематографічні фільми або плівки для радіо- чи телевізійного 

мовлення, передачі (програми) організацій мовлення, будь-яким патентом, 

зареєстрованим знаком на товари і послуги чи торгівельною маркою, 

дизайном, секретним кресленням, моделлю, формулою, процесом, правом на 

інформацію щодо промислового, комерційного або наукового досвіду (ноу-

хау). 

Не вважаються роялті платежі за отримання об'єктів власності, 

визначених в абзаці першому цього пункту, у володіння або розпорядження 

чи власність особи або, якщо умови користування такими об'єктами власності 

надають право користувачу продати або здійснити відчуження в інший спосіб 

такого об'єкта власності або оприлюднити (розголосити) секретні креслення, 

моделі, формули, процеси, права на інформацію щодо промислового, 
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комерційного або наукового досвіду (ноу-хау), за винятком випадків, коли 

таке оприлюднення (розголошення) є обов'язковим згідно із законодавством 

України;    

57- самозайнята особа - платник податку, який є фізичною особою - 

підприємцем або провадить незалежну професійну діяльність за умови, що 

така особа не є працівником в межах такої підприємницької чи незалежної 

професійної діяльності; 

58- середньооблікова кількість працівників для цілей розділу III ПКУ - 

кількість працівників у юридичних осіб, визначена за методикою, 

затвердженою центральним органом виконавчої влади в галузі статистики, з 

урахуванням усіх найманих працівників і осіб, що працюють за цивільно-

правовими договорами та за сумісництвом більш як один календарний місяць, 

а також найманих працівників представництв, філій, відділень та інших 

відокремлених підрозділів в еквіваленті повної зайнятості, крім найманих 

працівників, які перебувають у відпустці у зв'язку з вагітністю та пологами та 

у відпустці по догляду за дитиною до досягнення нею передбаченого 

законодавством віку;  

59- собівартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг 

для цілей розділу III ПКУ - витрати, що прямо пов'язані з виробництвом 

та/або придбанням реалізованих протягом звітного податкового періоду 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг, які визначаються відповідно до 

Положень (стандартів) бухгалтерського обліку, що застосовуються в частині, 

яка не суперечить положенням цього розділу;  

60- товари - матеріальні та нематеріальні активи, у тому числі земельні 

ділянки, земельні частки (паї), а також цінні папери та деривативи, що 

використовуються у будь-яких операціях, крім операцій з їх випуску (емісії) 

та погашення.  
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В цілях оподаткування операцій з переміщення майна та енергії через 

митний кордон України термін «товари» вживається у значенні, визначеному 

Митним кодексом;  

61- товарний кредит - товари (роботи, послуги), що передаються 

резидентом або нерезидентом у власність юридичних чи фізичних осіб на 

умовах договору, що передбачає відстрочення остаточних розрахунків на 

визначений строк та під процент. Товарний кредит передбачає передачу права 

власності на товари (роботи, послуги) покупцеві (замовникові) у момент 

підписання договору або в момент фізичного отримання товарів (робіт, 

послуг) таким покупцем (замовником), незалежно від часу погашення 

заборгованості;  

62- фінансова допомога - фінансова допомога, надана на безповоротній 

або поворотній основі.  

Безповоротна фінансова допомога - це:  

- сума коштів, передана платнику податків згідно з  договорами 

дарування, іншими подібними договорами або без укладення таких договорів;  

- сума безнадійної заборгованості, відшкодована кредитору 

позичальником після списання такої безнадійної заборгованості;  

- сума заборгованості одного платника податків перед іншим 

платником податків, що не стягнута після закінчення строку позовної 

давності;  

- основна сума кредиту або депозиту, що надані платнику податків 

без встановлення строків повернення такої основної суми, за винятком 

кредитів, наданих під безстрокові облігації, та депозитів до запитання у 

банківських установах, а також сума процентів, нарахованих на таку основну 

суму, але не сплачених (списаних);  

- сума процентів, умовно нарахованих на суму поворотної 

фінансової допомоги, що залишається неповерненою на кінець звітного 
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періоду, у розмірі облікової ставки Національного банку України, 

розрахованої за кожний день фактичного використання такої поворотної 

фінансової допомоги.  

Поворотна фінансова допомога - сума коштів, що надійшла платнику 

податків у користування за договором, який не передбачає нарахування 

процентів або надання інших видів компенсацій у вигляді плати за 

користування такими коштами, та є обов'язковою до повернення; 

63- фінансовий кредит - кошти, що надаються банком-резидентом або 

нерезидентом, що кваліфікується як банківська установа згідно із 

законодавством країни перебування нерезидента, або резидентами і 

нерезидентами, які мають згідно з відповідним законодавством статус 

небанківських фінансових установ, а також іноземною державою або його 

офіційними агентствами, міжнародними фінансовими організаціями та 

іншими кредиторами - нерезидентами юридичній чи фізичній особі на 

визначений строк для цільового використання та під процент. 
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ТЕМА 2. ОБЛІК ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК 

1. Організація податкового обліку 

2. Податковий облік доходів 

3. Податковий облік витрат 

4.Облік нарахування амортизації основних засобів і нематеріальних 

активів 

5.Звітна податкова документація 

1. Організація податкового обліку 

Згідно з III розділом Податкового кодексу України, внесені суттєві зміни 

в питання оподаткування підприємств, установ. В першу чергу, це – зниження 

основної ставки податку на прибуток. 

 

Таблиця 2.1 

Динаміка змін основних податків 

№ 

з/п 

Види податків З 01.01. 

2011р. 

З 01.04. 

2011р. 

З 01.01. 

2012р. 

З 01.01. 

2013р. 

З 01.01. 

2014р. 

1. Податок на прибуток 25% 23% 21% 19% 16% 

2. ПДВ 20% 17% 

3. ПДФО 15% - 17% 

 

Організація податкового обліку повинна забезпечити правильне 

накопичення, доходів, витрат та амортизації основних фондів, повне 

відображення їх у податковій звітності. 

Після державної реєстрації суб'єкт підприємницької діяльності повинен 

зареєструватися за своїм місцем знаходження в органах державної податкової 

служби з поданням необхідних документів. 

Згідно з чинним законодавством у разі, коли особа береться на облік 

податковим органом як платник податку на прибуток всередині податкового 
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періоду, то перший звітний податковий період розпочинається з дати, на яку 

припадає початок такого обліку, та закінчується останнім календарним днем 

наступного податкового періоду. 

В III розділі Податкового кодексу України відмічається, що платниками 

податку на прибуток є як резиденти так і нерезиденти. У зв'язку з цим 

відбулися важливі зміни в оподаткуванні підприємницької діяльності, 

спрямовані на підтримку виробника, активізацію інвестиційної діяльності 

підприємства. 

Платниками податків на прибуток є: 

1. Із числа резидентів :  

- суб'єкти господарювання - юридичні особи, які провадять господарську 

діяльність як на території України, так і за її межами;  

- управління залізниці, яке отримує прибуток від основної діяльності 

залізничного транспорту; 

- підприємства залізничного транспорту та їх структурні підрозділи, які 

отримують прибуток від неосновної діяльності залізничного транспорту;  

- неприбуткові установи та організації у разі отримання прибутку від 

неосновної діяльності та/або доходів, що підлягають оподаткуванню 

відповідно до цього розділу;  

- відокремлені підрозділи платників податку, зазначених у пункті 133.1.1 

ПКУ.  

2. Із числа нерезидентів:  

- юридичні особи, що створені в будь-якій організаційно-правовій формі, 

та отримують доходи з джерелом походження з України, за винятком установ 

та організацій, що мають дипломатичні привілеї або імунітет згідно з 

міжнародними договорами України;  
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- постійні представництва нерезидентів, які отримують доходи із 

джерелом походження з України або виконують агентські (представницькі) та 

інші функції стосовно таких нерезидентів чи їх засновників.  

Об'єктом оподаткування суб'єкта господарської діяльності (платника 

податку на прибуток) є: 

- прибуток із джерелом походження з України та за її межами, який 

визначається шляхом зменшення суми доходів звітного періоду на 

собівартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг та суму 

інших витрат звітного податкового періоду, визначених з урахуванням 

правил, встановлених Податковим кодексом, [ст. 135-152]; 

- дохід (прибуток) нерезидента, що підлягає оподаткуванню згідно зі 

статтею 160 цього Кодексу, з джерелом походження з України. 

До основних нововведень податку на прибуток можна віднести 

наступне: 

- поступове зниження ставки податку до 16 відсотків (2011 р. - 23 

відсотків, 2012р. - 21 відсотки, 2013 р. - 19 відсотки, 2014 р. - 16 відсотків); 

- методологічні засади визначення об'єкта оподаткування податком на 

прибуток, наближені до бухгалтерського обліку; 

- запровадження п'яти методів нарахування амортизації, передбачених 

бухгалтерським обліком, в тому числі прискореної, та розподіл основних 

засобів по 16 групам;  

- надання спеціальних інвестиційних пільг у вигляді податкових канікул 

для новостворених підприємств; 

- переведення страховиків на оподаткування загальними правилами із 

збереженням комбінованої системи сплати податку на 3 роки; 

- окремий облік по відокремлених підрозділах - «сегментах» та сплата 

податку за їх місцезнаходженням разом із збереженням консолідованої 

сплати; 
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- скасування сплати авансових внесків при виплаті дивідендів для 

окремих суб'єктів, зокрема фізичних осіб. 

2. Податковий облік доходів 

Згідно ст. 14.1.56 Податкового кодексу України, доходи - загальна сума 

доходу платника від усіх видів діяльності, отриманого (нарахованого) 

протягом звітного періоду в грошовій, матеріальній або нематеріальній 

формах як на території України, її континентальному шельфі у виключній 

(морській)економічній зоні, так і за їх межами. 

Облік доходів ведеться на підставі типових форм первинних документів, 

що підтверджують отримання платником податку доходів, обов'язковість 

ведення і зберігання яких передбачено правилами ведення бухгалтерського 

обліку, та інших документів, встановлених Податковим кодексом. 

Податковий облік доходів необхідно розділити на дві групи: 1) доходи, що 

враховують при обчисленні об'єкта оподаткування; 2) доходи, які не 

враховуються. 

Доходи першої групи включають: 

1. Дохід від операційної діяльності, яка визнається в розмірі договірної 

(контрактної) вартості, але не менше, ніж сума компенсації, отримана в будь-

якій формі, в тому числі при зменшенні зобов'язань та включає: 

- дохід від реалізації товарів, виконаних робіт, наданих послуг, у тому 

числі винагороди комісіонера (повіреного, агента тощо); особливості 

визначення доходів від реалізації товарів, виконаних робіт, наданих послуг 

для окремих категорій платників податків або доходів від окремих операцій 

встановлюються положеннями цього розділу; 

- дохід банківських установ, до якого включаються: 
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а) процентні доходи за кредитно-депозитними операціями (в тому числі 

за кореспондентськими рахунками) та цінними паперами, придбаними 

банком; 

б) комісійні доходи, в тому числі за кредитно-депозитними операціями, 

наданими гарантіями, розрахунково-касове обслуговування, інкасацію та 

перевезення цінностей, операціями з цінними паперами, операціями на 

валютному ринку, операціями з довірчого управління; 

в) прибуток від операцій з торгівлі цінними паперами; 

г) прибуток від операцій з купівлі/продажу іноземної валюти та 

банківських металів; 

ґ) позитивне значення курсових різниць; 

д) надлишкові суми страхового резерву, що підлягають включенню до 

доходу та суми заборгованості, що підлягають включенню до складу доходів; 

е) доходи від відступлення права вимоги боргу третьої особи або 

виконання вимоги боржником (факторингу); 

є) дохід, пов'язаний з реалізацією заставленого майна; 

ж) інші доходи, прямо пов'язані зі здійсненням банківських операцій та 

наданням банківських послуг; 

з) інші доходи. 

2. Інші доходи включають: 

- доходи у вигляді дивідендів, отриманих від нерезидентів, крім 

процентів, роялті, від володіння борговими вимогами; 

- доходи від операцій оренди/лізингу; 

- суми штрафів та/або неустойки чи пені, фактично отримані за 

рішенням сторін договору або відповідних державних органів, суду; 

- вартість товарів, робіт, послуг, безоплатно отриманих платником 

податку у звітному періоді, визначена на рівні не нижче звичайної ціни, суми 

безповоротної фінансової допомоги, отриманої платником податку у звітному 
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податковому періоді, безнадійної кредиторської заборгованості, крім 

випадків, коли операції з надання/отримання безповоротної фінансової 

допомоги проводяться між платником податку та його відокремленими 

підрозділами, які не мають статусу юридичної особи; 

- суми поворотної фінансової допомоги, отриманої платником податку у 

звітному податковому періоді, що залишаються неповерненими на кінець 

такого звітного періоду, від осіб, які не є платниками цього податку (в тому 

числі нерезидентів). 

У разі якщо в майбутніх звітних податкових періодах платник податку 

повертає таку поворотну фінансову допомогу (її частину) особі, яка її надала, 

такий платник податку збільшує суму витрат на суму такої поворотної 

фінансової допомоги (її частини) за наслідками звітного податкового періоду, 

в якому відбулося таке повернення. 

При цьому доходи такого платника податку не збільшуються на суму 

умовно нарахованих процентів, а податкові зобов'язання особи, яка надала 

поворотну фінансову допомогу, не змінюються як при її видачі, так і при її 

зворотному отриманні. Дане Положення не поширюються на суми поворотної 

фінансової допомоги, отриманої від засновника/учасника (в тому числі 

нерезидента) такого платника податку, у випадку повернення такої допомоги 

не пізніше 365 календарних днів з дня її отримання. 

Операції з отримання/надання фінансової допомоги між платником 

податку та його відокремленими підрозділами, що не мають статусу 

юридичної особи, не приводять до зміни їх витрат або доходів; 

- суми невикористаної частини коштів, що повертаються з страхових 

резервів; 

- суми заборгованості, що підлягають включенню до доходів згідно з 

пунктами 159.3 та 159.5 Кодексу; 
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- фактично отримані суми державного мита, попередньо сплаченого 

позивачем, що повертаються на його користь за рішенням суду; 

- суми акцизного податку, сплаченого/нарахованого 

покупцями/покупцям підакцизних товарів (за їх рахунок) на користь платника 

такого акцизного податку, а також суми збору у вигляді цільової надбавки до 

діючого тарифу на електричну, теплову енергію та природний газ; 

- суми дотацій, субсидій, капітальних інвестицій із фондів 

загальнообов'язкового державного соціального страхування або бюджетів, 

отримані платником податку; 

- доходи, визначені відповідно до статей 146, 147, 153 і 155 - 161; 

- доходи, не враховані при обчисленні доходу періодів, що передують 

звітному, та виявлені у звітному податковому періоді; 

- дохід від реалізації необоротних матеріальних активів, майнових 

комплексів, оборотних активів; 

- інші доходи платника податку за звітний податковий період [ст. 135.5]. 

До другої групи обліку доходів, які не враховуються для визначення 

об'єкта оподаткування відносяться [ст. 136.1]: 

- сума попередньої оплати та авансів, отримана в рахунок оплати 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг; 

- суми податку на додану вартість, отримані/нараховані платником 

податку на додану вартість, нарахованого на вартість продажу товарів, 

виконаних робіт, наданих послуг, за винятком випадків, коли підприємство - 

продавець не є платником податку на додану вартість. 

До доходів платника податку, який зареєстрований як суб'єкт 

спеціального режиму оподаткування, включається позитивна різниця між 

сумами податку на додану вартість, нарахованими таким 

сільськогосподарським підприємством на ціну поставлених ним 

сільськогосподарських товарів протягом звітного або попередніх звітному 
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періодів, та сумами податку на додану вартість, сплаченими (нарахованими) 

ним протягом звітного періоду на ціну виробничих факторів; 

- суми коштів або вартість майна, що надходять платнику податку у 

вигляді прямих інвестицій або реінвестицій у корпоративні права, емітовані 

таким платником податку, в тому числі грошові або майнові внески згідно з 

договорами про спільну діяльність на території України без створення 

юридичної особи; 

- суми коштів або вартість майна, отримані платником податку як 

компенсація (відшкодування) за примусове відчуження державою іншого 

майна платника податку у випадках, передбачених законом; 

- суми коштів або вартість майна, отримані платником податку за 

рішенням суду або в результаті задоволення претензій у порядку, 

встановленому законом, як компенсація прямих витрат або збитків, 

понесених таким платником податку в результаті порушення його прав та 

інтересів, що охороняються законом, якщо вони не були віднесені таким 

платником податку до складу витрат або відшкодовані за рахунок коштів 

страхових резервів; 

- суми коштів у частині надміру сплачених податків та зборів, що 

повертаються або мають бути повернені платнику податку з бюджетів, якщо 

такі суми не були включені до складу витрат; 

- суми доходів органів виконавчої влади та органів місцевого 

самоврядування, отримані від надання державних послуг (видача дозволів 

(ліцензій), сертифікатів, посвідчень, реєстрація, інші послуги, обов'язковість 

придбання яких передбачена законодавством), у разі зарахування таких 

доходів до відповідного бюджету; 

- суми коштів у вигляді внесків, які: 

а) надходять до платників податку, що здійснюють недержавне пенсійне 

забезпечення відповідно до закону, від вкладників пенсійних фондів, 
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вкладників пенсійних депозитних рахунків та осіб, які уклали договори 

страхування відповідно до Закону України «Про недержавне пенсійне 

забезпечення», а також осіб, що уклали договори страхування ризику 

настання інвалідності або смерті учасника недержавного пенсійного фонду 

відповідно до вказаного Закону; 

б) надходять та накопичуються за пенсійними вкладами, рахунками 

учасників фондів банківського управління відповідно до закону; 

в) надходять до неприбуткових установ і організацій;  

- суми коштів спільного інвестування, а саме коштів, залучених від 

інвесторів інститутів спільного інвестування, доходи від проведення операцій 

з активами таких інститутів та доходи, нараховані за активами зазначених 

інститутів, а також кошти, залучені від власників сертифікатів фондів 

операцій з нерухомістю, доходи від проведення операцій з активами фондів 

операцій з нерухомістю та доходи, нараховані за активами фондів операцій з 

нерухомістю, створених відповідно до закону; 

- суми отриманого платником податку емісійного доходу; 

- номінальна вартість взятих на облік, але неоплачених (непогашених) 

цінних паперів, які засвідчують відносини позики, а також платіжних 

документів, емітованих (виданих) боржником на користь (на ім'я) платника 

податку як забезпечення або підтвердження заборгованості такого боржника 

перед зазначеним платником податку (облігацій, ощадних сертифікатів, 

казначейських зобов'язань, векселів, боргових розписок, акредитивів, чеків, 

гарантій, банківських наказів та інших подібних платіжних документів); 

- дивіденди, отримані платником податку від інших платників податку; 

- кошти або майно, які повертаються власнику корпоративних прав, 

емітованих юридичною особою, після повної і кінцевої ліквідації такої 

юридичної особи - емітента, або в разі зменшення розміру статутного фонду 

такої особи, але не вище вартості придбання акцій, часток, паїв; 
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- кошти або майно, які повертаються учаснику договору про спільну 

діяльність без створення юридичної особи, в разі припинення, розірвання або 

внесення відповідних змін до договору про спільну діяльність, але не вище 

вартості вкладу; 

- кошти або майно, що надходять у вигляді міжнародної технічної 

допомоги, яка надається відповідно до чинних міжнародних договорів; 

- вартість основних засобів, безоплатно отриманих платником податку з 

метою здійснення їх експлуатації у таких випадках: 

- якщо такі основні засоби отримані за рішенням центральних органів 

виконавчої влади; 

- у разі отримання спеціалізованими експлуатуючими підприємствами 

об'єктів енергопостачання, газо- і теплозабезпечення, водопостачання, 

каналізаційних мереж відповідно до рішень місцевих органів виконавчої 

влади та виконавчих органів рад, прийнятих у межах їх повноважень; у разі 

отримання підприємствами комунальної власності об'єктів соціальної 

інфраструктури, що перебували на балансі інших підприємств та 

утримувалися за їх рахунок. 

Порядок безоплатної передачі таких основних засобів встановлюється 

Кабінетом Міністрів України; 

- кошти або майно, що надаються у вигляді допомоги громадським 

організаціям інвалідів, спілкам громадських організацій інвалідів та 

підприємствам і організаціям; 

- суми коштів або вартість майна, отримані засновником третейського 

суду як третейський збір чи на покриття інших витрат, пов'язаних з 

вирішенням спору третейським судом відповідно до закону; 

- кошти або вартість майна, що надходять комісіонеру (повіреному, 

агенту тощо) в межах договорів комісії, доручення, консигнації та інших 

аналогічних цивільно-правових договорів; 
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- основна сума отриманих кредитів, позик та інших доходів, що 

визначені нормами цього розділу, які не враховуються для визначення об'єкта 

оподаткування; 

- дохід від безоплатно одержаних необоротних матеріальних активів, 

крім соціально-культурного та житлово-комунального призначення державної 

власності, що перебувають на балансі платника податку, який визначається в 

сумі, пропорційній сумі амортизації відповідних активів, нарахованої у 

бухгалтерському обліку, одночасно з її нарахуванням; 

- вартість переданого рухомого складу залізничного транспорту 

загального користування від одного підрозділу залізниці іншому або від 

однієї залізниці іншій за рішенням Укрзалізниці. Така передача вважається 

операцією з безоплатної передачі та балансова вартість відповідної групи 

основних засобів не змінюється; 

- вартість безоплатно отриманого платником податку майна, що 

створене в результаті виконання заходів, передбачених державними 

цільовими, галузевими, регіональними програмами поліпшення стану 

безпеки, умов праці та виробничого середовища, програмами організації 

розроблення і виробництва засобів індивідуального та колективного захисту 

працівників, а також іншими профілактичними заходами відповідно до 

завдань страхування від нещасних випадків. 

Моменти визнання доходів в податковому обліку є дата переходу 

покупцеві права власності на продукцію, товар, а від надання послуг та 

виконання робіт визнається за датою складення акта або іншого документа, 

оформленого відповідно до вимог чинного законодавства, який підтверджує 

виконання робіт або надання послуг, згідно ст. 137.2. Податкового кодексу 

України. 
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Доходом у разі отримання коштів цільового фінансування з фондів 

загальнообов'язкового державного соціального страхування або бюджетів 

визнається: 

- сума коштів, що дорівнює частині амортизації об'єкта інвестування 

(основних засобів, нематеріальних активів), пропорційній долі отриманого 

платником податку з бюджету цільового фінансування капітальних інвестицій 

у загальній вартості таких інвестицій в об'єкт; 

- цільове фінансування для компенсації витрат (збитків), яких зазнало 

підприємство, та фінансування для надання підтримки підприємству без 

установлення умов витрачання таких коштів на виконання в майбутньому 

певних заходів - з моменту його фактичного отримання; 

- цільове фінансування, протягом тих періодів, у яких були здійснені 

витрати, пов'язані з виконанням умов цільового фінансування. 

У разі якщо платник податку виробляє товари, виконує роботи, надає 

послуги з довготривалим (більше одного року) технологічним циклом 

виробництва та якщо договорами, укладеними на виробництво таких товарів, 

виконання робіт, надання послуг, не передбачено поетапного їх здавання, 

доходи нараховуються платником податку самостійно відповідно до ступеня 

завершеності виробництва (операції з надання послуг), який визначається за 

питомою вагою витрат, здійснених у звітному податковому періоді, у 

загальній очікуваній сумі таких витрат та/або за питомою вагою обсягу 

послуг, наданих у звітному податковому періоді, у загальному обсязі послуг, 

які мають бути надані. 

Після переходу покупцю права власності на товари (роботи, послуги) з 

довготривалим технологічним циклом виробництва, виконавець здійснює 

коригування фактично отриманого доходу, пов'язаного з виготовленням таких 

товарів (робіт, послуг), нарахованого в попередні періоди протягом терміну їх 

виготовлення. 
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При цьому, якщо фактично отриманий дохід у вигляді кінцевої 

договірної ціни (з урахуванням додаткових угод) перевищує суму доходу, 

попередньо нараховану за наслідками кожного податкового періоду протягом 

строку виготовлення таких товарів (робіт, послуг), таке перевищення підлягає 

зарахуванню до доходів звітного періоду, в якому відбувається перехід права 

власності на такі товари (роботи, послуги). 

Якщо фактично отриманий дохід у вигляді кінцевої договірної ціни (з 

урахуванням додаткових угод) менше суми доходу, попередньо визначеного 

за наслідками кожного податкового періоду протягом строку виготовлення 

таких товарів (робіт, послуг), така різниця підлягає зарахуванню у зменшення 

доходів звітного періоду, в якому відбувається перехід права власності на такі 

товари (роботи, послуги). 

При продажу товарів за договором комісії (агентським договором) 

платником податку - комітентом датою отримання доходу від такого продажу 

вважається дата продажу товарів, що належать комітенту, яка зазначена у 

звіті комісіонера (агента). 

У разі здійснення торгівлі товарами або послугами з використанням 

автоматів із продажу товарів (послуг) чи іншого подібного обладнання, що не 

передбачає наявності реєстратора розрахункових операцій, контрольованого 

уповноваженою на це фізичною особою, датою отримання доходу вважається 

дата вилучення з таких автоматів або подібного обладнання грошової 

виручки. Якщо торгівля товарами (роботами, послугами) через торговельні 

автомати здійснюється з використанням жетонів, карток або інших замінників 

грошового знака, вираженого в грошовій одиниці України, датою отримання 

доходу вважається дата продажу таких жетонів, карток або інших замінників 

грошового знака, вираженого в грошовій одиниці України. 

У разі якщо торгівля товарами, виконання робіт, надання послуг 

здійснюються з використанням кредитних або дебетових карток, дорожніх, 
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комерційних, іменних або інших чеків, датою отримання доходу вважається 

дата оформлення відповідного рахунка (розрахункового документа). 

Датою отримання доходів платника податку від проведення кредитно-

депозитних операцій є дата визнання процентів (комісійних та інших 

платежів, пов'язаних зі створенням або придбанням кредитів, вкладів 

(депозитів), визначена згідно з правилами бухгалтерського обліку. Датою 

отримання доходів власника іпотечного сертифіката участі за операціями з 

таким іпотечним сертифікатом є дата нарахування протягом відповідного 

звітного періоду доходу за консолідованим іпотечним боргом (зменшеного на 

суму винагороди за управління та обслуговування іпотечних активів). 

3. Податковий облік витрат 

Згідно ст. 14.1.27 Податкового кодексу України,    витрати – це сума 

будь-яких витрат платника податку у грошовій, матеріальній або 

нематеріальній формах, здійснюваних для провадження господарської 

діяльності платника податку, в результаті яких відбувається зменшення 

економічних вигод у вигляді вибуття активів або збільшення зобов'язань, 

внаслідок чого відбувається зменшення власного капіталу (крім змін капіталу 

за рахунок його вилучення або розподілу власником). 

Податковий облік витрат ведеться на основі типових форм первинних 

документів, обов'язковість ведення і зберігання яких передбачено правилами 

ведення бухгалтерського обліку, та інших документів, встановлених 

Податковим кодексом. Якщо платник податку здійснює виробництво товарів, 

виконання робіт, надання послуг з довготривалим (більше одного року) 

технологічним циклом виробництва за умови, що договорами, укладеними на 

виробництво таких товарів, виконання робіт, надання послуг, не передбачено 

поетапної їх здачі, до витрат звітного податкового періоду включаються 
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витрати, пов'язані з виробництвом таких товарів, виконанням робіт, наданням 

послуг у цьому періоді. 

Усі витрати доцільно поділити на три групи (рис.2.1 ). 

 

Рис. 2.1 Склад витрат  

 

До складу першої групи відносять витрати, які складаються із: 

- витрат операційної діяльності; 

- інших витрат. 

До витрат операційної діяльності відносяться: 

а) собівартість реалізованих товарів, виконаних робіт, наданих послуг та 

інші витрати, які прямо визначають особливості формування витрат платника 

податку; 

б) витрати банківських установ: процентні витрати за кредитно-

депозитними операціями, в тому числі за кореспондентськими рахунками та 

коштами до запитання, цінними паперами власного обігу; комісійні витрати, в 

тому числі за кредитно-депозитними операціями, розрахунково-касове 

обслуговування, інкасацію та перевезення цінностей, операціями з цінними 

паперами, операціями на валютному ринку, операціями з довірчого 

управління; від'ємний результат (збиток) від операцій з купівлі/продажу 

іноземної валюти та банківських металів; від'ємне значення курсових різниць 

від переоцінки активів та зобов'язань у зв'язку зі зміною офіційного курсу 

національної валюти до іноземної валюти; суми страхових резервів; суми 

Витрати 

 

Витрати, які не 

включають до 

об'єкту 

оподаткування 
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коштів (зборів), внесені до Фонду гарантування вкладів фізичних осіб; 

витрати з придбання права вимоги на виконання зобов'язань у грошовій формі 

за поставлені товари чи надані послуги (факторинг); витрати, пов'язані з 

реалізацією заставленого майна; інші витрати, прямо пов'язані зі здійсненням 

банківських операцій та наданням банківських послуг. 

При цьому облік собівартості виготовлених та реалізованих товарів, 

виконаних робіт, наданих послуг ведеться в розрізі тільки прямих витрат, а 

саме: 

- прямих матеріальних витрат; 

- прямих витрат на оплату праці; 

- амортизації виробничих основних засобів та нематеріальних активів, 

безпосередньо пов'язаних з виробництвом товарів, виконанням робіт, 

наданням послуг; 

- вартості придбаних послуг, прямо пов'язаних з виробництвом товарів, 

виконанням робіт, наданням послуг; 

- інших прямих витрат, у тому числі витрат з придбання електричної 

енергії (включаючи реактивну). 

До складу прямих матеріальних витрат включається вартість сировини 

та основних матеріалів, що утворюють основу виготовленої продукції, 

виконаної роботи, наданої послуги, придбаних напівфабрикатів та 

комплектувальних виробів, допоміжних та інших матеріалів, які можуть бути 

безпосередньо віднесені до конкретного об'єкта витрат. Прямі матеріальні 

витрати зменшуються на вартість зворотних відходів, отриманих у процесі 

виробництва, які оцінюються у порядку, визначеному в положеннях 

(стандартах) бухгалтерського обліку. До складу прямих витрат на оплату 

праці включаються заробітна плата та інші виплати робітникам, зайнятим у 

виробництві продукції (виконанні робіт, наданні послуг), які можуть бути 

безпосередньо віднесені до конкретного об'єкта витрат. До інших прямих 
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витрат відноситься плата за оренду земельних і майнових паїв, внески на 

соціальні заходи, послуги інших підприємств, які можуть бути віднесені на 

конкретний об'єкт витрат. 

До складу інших витрат згідно ст. 138.10 відносяться:  

1) Загальновиробничі витрати: 

а) витрати на управління виробництвом (оплата праці працівників 

апарату управління цехами, дільницями відповідно до законодавства тощо; 

внески на соціальні заходи та медичне страхування працівників апарату 

управління цехами, дільницями; витрати на оплату службових відряджень 

персоналу цехів, дільниць тощо); 

б) амортизація основних засобів загальновиробничого (цехового, 

дільничного, лінійного) призначення; 

в) амортизація нематеріальних активів загальновиробничого (цехового, 

дільничного, лінійного) призначення; 

г) витрати на утримання, експлуатацію та ремонт, страхування, 

оперативну оренду основних засобів, інших необоротних активів 

загальновиробничого призначення; 

ґ) витрати на вдосконалення технології та організації виробництва 

(оплата праці та внески на соціальні заходи, зайнятих удосконаленням 

технології та організації виробництва, поліпшенням якості продукції, 

підвищенням її надійності, довговічності, інших експлуатаційних 

характеристик у виробничому процесі; витрати матеріалів, придбаних 

комплектувальних виробів і напівфабрикатів, оплата послуг сторонніх 

організацій); 

д) витрати на опалення, освітлення, водопостачання, водовідведення та 

інші послуги з утримання виробничих приміщень; 

е) витрати на обслуговування виробничого процесу (оплата праці 

загальновиробничого персоналу; внески на соціальні заходи, медичне 
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страхування робітників та працівників апарату управління виробництвом 

відповідно до законодавства; витрати на здійснення технологічного контролю 

за виробничими процесами та якістю продукції, робіт, послуг); 

є) витрати на охорону праці, техніку безпеки, понесені відповідно до 

законодавства; 

ж) суми витрат, пов'язаних із підтвердженням відповідності продукції, 

систем якості, систем управління якістю, екологічного управління довкіллям, 

персоналу, встановленим вимогам відповідно до Закону України «Про 

підтвердження відповідності»; 

з) суми витрат, пов'язаних з розвідкою/дорозвідкою та облаштуванням 

нафтових та газових родовищ (за винятком витрат на спорудження будь-яких 

свердловин, що використовуються для розробки нафтових та газових 

родовищ, понесених з моменту зарахування таких свердловин до 

експлуатаційного фонду, а також інших витрат, пов'язаних з 

придбанням/виготовленням основних засобів, які підлягають; 

и) інші загальновиробничі витрати (внутрішньозаводське переміщення 

матеріалів, деталей, напівфабрикатів, інструментів зі складів до цехів і 

готової продукції на склади); нестачі незавершеного виробництва, нестачі і 

втрати від псування матеріальних цінностей у цехах у межах норм 

природного убутку згідно із затвердженими галузевими міністерствами та 

погодженими Міністерством фінансів України нормативами. 

2) Адміністративні витрати, спрямовані на обслуговування та управління 

підприємством: 

а) загальні корпоративні витрати, в тому числі організаційні витрати, 

витрати на проведення річних та інших зборів органів управління, 

представницькі витрати; 
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б) витрати на службові відрядження й утримання апарату управління 

підприємством (у тому числі витрати на оплату праці адміністративного 

апарату) та іншого загальногосподарського персоналу; 

в) витрати на утримання основних засобів, інших необоротних 

матеріальних активів загальногосподарського використання (оперативна 

оренда (у тому числі оренда легкових автомобілів), придбання пально-

мастильних матеріалів, стоянка, паркування легкових автомобілів, 

страхування майна, амортизація, ремонт, опалення, освітлення, 

водопостачання, водовідведення, охорона); 

г) винагороди за консультаційні, інформаційні, аудиторські та інші 

послуги, що отримує платник податку для забезпечення господарської 

діяльності; 

ґ) витрати на оплату послуг зв'язку (пошта, телеграф, телефон, телекс, 

телефакс, стільниковий зв'язок та інші подібні витрати); 

д) амортизація нематеріальних активів загальногосподарського 

використання; 

е) витрати на врегулювання спорів у судах; 

є) плата за розрахунково-касове обслуговування та інші послуги банків; 

ж) інші витрати загальногосподарського призначення. 

3) Витрати на збут, які включають витрати, пов'язані з реалізацією 

товарів, виконанням робіт, наданням послуг: 

а) витрати на пакувальні матеріали для затарювання товарів на складах 

готової продукції; 

б) витрати на ремонт тари; 

в) оплата праці та комісійні винагороди продавцям, торговим агентам та 

працівникам підрозділів, що забезпечують збут; 

г) витрати на рекламу та дослідження ринку (маркетинг), на 

передпродажну підготовку товарів; 
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ґ) витрати на відрядження працівників, зайнятих збутом; 

д) витрати на утримання основних засобів, інших необоротних 

матеріальних активів, пов'язаних зі збутом товарів, виконанням робіт, 

наданням послуг (оперативна оренда, страхування, амортизація, ремонт, 

опалення, освітлення, охорона); 

е) витрати на транспортування, перевалку і страхування товарів, 

транспортно-експедиційні та інші послуги, пов'язані з транспортуванням 

продукції (товарів) відповідно до умов договору (базису) поставки; 

є) витрати на гарантійний ремонт і гарантійне обслуговування; 

ж) витрати на транспортування готової продукції (товарів) між складами 

підрозділів підприємства; 

з) інші витрати, пов'язані зі збутом товарів, виконанням робіт, наданням 

послуг. 

4) Інші операційні витрати, що включають, зокрема: 

а) витрати за операціями в іноземній валюті, втрати від курсової різниці; 

б) амортизацію наданих в оперативну оренду необоротних активів; 

в) інші витрати операційної діяльності, пов'язані з господарською 

діяльністю, у тому числі, але не виключно:  

- суми коштів, внесені до страхових резервів у порядку; 

- суми нарахованих податків та зборів (крім тих, що не визначені в 

переліку податків та зборів, встановлених Податковим кодексом України), 

єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, 

відшкодування Пенсійному фонду України сум фактичних витрат на виплату 

і доставку пенсій. 

5) Фінансові витрати, до яких належать витрати на нарахування 

процентів (за користування кредитами та позиками, за випущеними 

облігаціями та фінансовою орендою) та інші витрати підприємства в межах 

норм, встановлених цим Кодексом, пов'язані із запозиченнями (крім 
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фінансових витрат, які включені до собівартості кваліфікаційних активів 

відповідно до положень (стандартів) бухгалтерського обліку); 

6) Інші витрати звичайної діяльності (крім фінансових витрат), не 

пов'язані безпосередньо з виробництвом та/або реалізацією товарів, 

виконанням робіт, наданням послуг, зокрема: 

а) суми коштів або вартість товарів, виконаних робіт, наданих послуг, 

добровільно перераховані (передані) протягом звітного року до Державного 

бюджету України або бюджетів місцевого самоврядування, до неприбуткових 

організацій, в розмірі, що не перевищує чотирьох відсотків оподатковуваного 

прибутку попереднього звітного року; 

б) суми коштів, перераховані роботодавцями первинним профспілковим 

організаціям на культурно-масову, фізкультурну та оздоровчу роботу, 

передбачені колективними договорами (угодами) відповідно до Закону 

України «Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності», в межах 

чотирьох відсотків оподатковуваного прибутку за попередній звітний рік; 

в) суми коштів, перераховані підприємствами всеукраїнських об'єднань 

осіб, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, на яких працює 

за основним місцем роботи не менш як 75 відсотків таких осіб, цим 

об'єднанням для ведення благодійної діяльності, але не більше 10 відсотків 

оподатковуваного прибутку попереднього звітного року; 

г) витрати на створення резерву сумнівної заборгованості визнаються 

витратами з метою оподаткування в сумі безнадійної дебіторської 

заборгованості; 

ґ) вартість вугілля та вугільних брикетів, безоплатно наданих в обсягах 

та за переліком професій, що встановлюються Кабінетом Міністрів України, в 

тому числі компенсації вартості такого вугілля та вугільних брикетів: 

- працівникам з видобутку (переробки) вугілля та вуглебудівних 

підприємств; 
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- пенсіонерам, які пропрацювали на підприємствах з видобутку 

(переробки) вугілля, вуглебудівних підприємствах: на підземних роботах - не 

менше ніж 10 років для чоловіків і не менше ніж 7 років 6 місяців - для жінок; 

на роботах, пов'язаних із підземними умовами, - не менше ніж 15 років для 

чоловіків і не менше ніж 12 років 6 місяців - для жінок; на роботах 

технологічної лінії на поверхні діючих шахт чи на шахтах, що будуються, 

розрізах, збагачувальних та брикетних фабриках - не менше ніж 20 років для 

чоловіків і не менше ніж 15 років - для жінок; 

- інвалідам і ветеранам війни та праці, особам, нагородженим знаками 

«Шахтарська слава» або «Шахтарська доблесть» І, ІІ, III ступенів, особам, 

інвалідність яких настала внаслідок загального захворювання, у разі якщо 

вони користувалися цим правом до настання інвалідності; 

- сім'ям працівників, які загинули (померли) на підприємствах з 

видобутку (переробки) вугілля, що отримують пенсії у зв'язку із втратою 

годувальника; 

д) суми коштів або вартість майна, добровільно перераховані/передані 

для цільового використання з метою охорони культурної спадщини установам 

науки, освіти, культури, заповідникам, музеям, музеям-заповідникам у 

розмірі, що не перевищує 10 відсотків оподатковуваного прибутку за 

попередній звітний рік; 

е) суми коштів або вартість майна, добровільно перераховані/передані на 

користь резидентів для цільового використання з метою виробництва 

національних фільмів (у тому числі анімаційних) та аудіовізуальних творів, 

але не більше 10 відсотків оподатковуваного прибутку за попередній 

податковий рік; 

є) витрати платника податку, пов'язані з утриманням та експлуатацією 

фондів природоохоронного, які перебувають у його власності; витрати на 

самостійне зберігання, переробку, захоронення або придбання послуг із 
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збирання, зберігання, перевезення, знешкодження, видалення і захоронення 

відходів від виробничої діяльності платника податку, що надаються 

сторонніми організаціями, з очищення стічних вод; інші витрати на 

збереження екологічних систем, які перебувають під негативним впливом 

господарської діяльності платника податку. У разі виникнення розбіжностей 

між органом державної податкової служби та платником податку стосовно 

зв'язку проведених витрат на природоохоронні заходи з діяльністю платника 

податку орган державної податкової служби зобов'язаний звернутися до 

органу, уповноваженого Кабінетом Міністрів України, чий експертний 

висновок є підставою для прийняття рішення органом державної податкової 

служби; 

 ж) витрати на придбання ліцензій та інших спеціальних дозволів. 

До другої групи витрат, що не враховуються при визначенні 

оподаткованого прибутку відносяться витрати на: 

- організацію та проведення прийомів, презентацій, свят, розваг та 

відпочинку, придбання та розповсюдження подарунків (крім благодійних 

внесків та пожертвувань неприбутковим організаціям); 

- платежі платника податку в сумі вартості товару на користь комітента, 

принципала тощо за договорами комісії, агентськими договорами та іншими 

аналогічними договорами, перераховані платником на виконання цих 

договорів; 

- суми попередньої (авансової) оплати товарів, робіт, послуг; 

- витрати на погашення основної суми отриманих позик, кредитів; 

- витрати на придбання, виготовлення, будівництво, реконструкцію, 

модернізацію та інше поліпшення основних засобів та витрати, пов'язані з 

видобутком корисних копалин, а також з придбанням (виготовленням) 

нематеріальних активів, які підлягають амортизації згідно; 
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- суми податку на прибуток, а також податків, податку на додану 

вартість, включеного до ціни товару (роботи, послуги), що придбаваються 

платником податку для виробничого або невиробничого використання, 

податків на доходи фізичних осіб, які відраховуються із сум виплат таких 

доходів; 

- витрати на утримання органів управління об'єднань платників податку, 

включаючи утримання материнських компаній, які є окремими юридичними 

особами; 

- дивіденди; 

- вартість торгових патентів, яка враховується у зменшення податкового 

зобов'язання платника податку; 

- витрати, понесені у зв'язку із придбанням товарів (робіт, послуг) та 

інших матеріальних і нематеріальних активів у фізичної особи - підприємця, 

що сплачує єдиний податок (крім витрат, понесених у зв'язку із придбанням 

робіт, послуг у фізичної особи - платника єдиного податку, яка здійснює 

діяльність у сфері інформатизації); 

- у звітному періоді у зв'язку з придбанням у нерезидента послуг (робіт) 

з консалтингу, маркетингу, реклами (крім витрат, здійснених (нарахованих) 

на користь постійних представництв нерезидентів, в обсязі, що перевищує 4 

відсотки доходу (виручки) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) (за 

вирахуванням податку на додану вартість та акцизного податку) за рік, що 

передує звітному; 

- у зв'язку з придбанням у нерезидента послуг (робіт) з інжинірингу 

(крім витрат, нарахованих на користь постійних представництв нерезидентів) 

у обсязі, що перевищує 5 відсотків митної вартості обладнання, 

імпортованого згідно з відповідним контрактом; 

- витрати, нараховані у зв'язку з придбанням у нерезидента послуг 

(робіт) з інжинірингу. 
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До третьої групи витрат, які частково включаються до об'єкту 

оподаткування (витрати подвійного призначення), відносяться: 

- на забезпечення найманих працівників спеціальним одягом, взуттям, 

спеціальним (форменим) одягом, мийними та знешкоджуваними засобами, 

засобами індивідуального захисту, що необхідні для виконання професійних 

обов'язків, а також продуктами спеціального харчування; 

- пов'язані з науково-технічним забезпеченням господарської діяльності, 

на винахідництво і раціоналізацію господарських процесів, проведення 

дослідно-експериментальних та конструкторських робіт, виготовлення та 

дослідження моделей і зразків, пов'язаних з основною діяльністю платника 

податку, витрати з нарахування роялті та придбання нематеріальних активів 

(крім тих, що підлягають амортизації) для їх використання в господарській 

діяльності платника податку; 

- на професійну підготовку, перепідготовку та підвищення кваліфікації 

працівників робітничих професій, а також у разі якщо законодавством 

передбачено обов'язковість періодичної перепідготовки або підвищення 

кваліфікації; витрати на навчання та/або професійну підготовку, 

перепідготовку або підвищення кваліфікації у вітчизняних або закордонних 

навчальних закладах, якщо наявність сертифіката про освіту в таких закладах 

є обов'язковою для виконання певних умов ведення господарської діяльності, 

в тому числі, але не виключно вищих та професійно-технічних навчальних 

закладах фізичних осіб (незалежно від того, чи перебувають такі особи в 

трудових відносинах з платником податку), які уклали з ним письмовий 

договір (контракт) про взяті ними зобов'язання відпрацювати у платника 

податку після закінчення вищого та/або професійно-технічного навчального 

закладу і отримання спеціальності (кваліфікації) не менше трьох років; 

витрати на організацію навчально-виробничої практики за профілем основної 

діяльності платника податку або в структурних підрозділах, що забезпечують 
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його господарську діяльність, осіб, які навчаються у вищих та професійно-

технічних навчальних закладах; 

- витрати платника податку на проведення реклами; 

- будь-які витрати із страхування ризиків загибелі врожаю, 

транспортування продукції платника податку; цивільної відповідальності, 

пов'язаної з експлуатацією транспортних засобів, що перебувають у складі 

основних засобів платника податку; будь-які витрати із страхування ризиків, 

пов'язаних із виробництвом національних фільмів (у розмірі не більше 10 

відсотків вартості виробництва національного фільму); екологічної та ядерної 

шкоди, що може бути завдана платником податку іншим особам; майна 

платника податку; об'єкта фінансового лізингу, а також оперативного лізингу, 

концесії державного чи комунального майна за умови, якщо це передбачено 

договором; фінансових, кредитних та інших ризиків платника податку, 

пов'язаних із провадженням ним господарської діяльності, в межах звичайної 

ціни страхового тарифу відповідного виду страхування, що діє на момент 

укладення такого страхового договору, за винятком страхування життя, 

здоров'я або інших ризиків, пов'язаних з діяльністю фізичних осіб, що 

перебувають у трудових відносинах з платником податку, обов'язковість 

якого не передбачена законодавством, або будь-яких витрат із страхування 

сторонніх фізичних чи юридичних осіб; 

- витрати на відрядження фізичних осіб, які перебувають у трудових 

відносинах із таким платником податку або є членами керівних органів 

платника податку, в межах фактичних витрат особи, яка відряджена, на проїзд 

(у тому числі перевезення багажу, бронювання транспортних квитків) як до 

місця відрядження і назад, так і за місцем відрядження (у тому числі на 

орендованому транспорті), оплату вартості проживання у готелях (мотелях), а 

також включених до таких рахунків витрат на харчування чи побутові 

послуги (прання, чищення, лагодження та прасування одягу, взуття чи 
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білизни), на найм інших жилих приміщень, оплату телефонних розмов, 

оформлення закордонних паспортів, дозволів на в'їзд (віз), обов'язкове 

страхування, інші документально оформлені витрати, пов'язані з правилами 

в'їзду та перебування у місці відрядження, в тому числі будь-які збори і 

податки, що підлягають сплаті у зв'язку із здійсненням таких витрат; 

- витрати платника податку (крім капітальних, які підлягають 

амортизації) на утримання та експлуатацію таких об'єктів, що перебували на 

балансі та утримувалися за рахунок платника податку станом на 1 липня 1997 

року, але не використовуються з метою отримання доходу: дитячих ясел або 

садків; 

- закладів середньої і середньої професійно-технічної освіти та закладів 

підвищення кваліфікації працівників такого платника податку; дитячих, 

музичних і художніх шкіл, шкіл мистецтв; 

- спортивних комплексів, залів і майданчиків, що використовуються для 

фізичного оздоровлення та психологічної реабілітації працівників платника 

податку, клубів і будинків культури; 

- приміщень, що використовуються платником податку для організації 

харчування працівників такого платника податку; 

- багатоквартирного житлового фонду, в тому числі гуртожитків, 

одноквартирного житлового фонду в сільській місцевості та об'єктів житлово-

комунального господарства; 

- дитячих таборів відпочинку і оздоровлення; 

- установ соціального захисту громадян (будинки-інтернати, будинки 

для престарілих). 

Платник податку проводить оцінку вибуття запасів за методами, 

встановленими відповідним положенням (стандартом) бухгалтерського 

обліку (П(С)БО 9 «Запаси»), Для всіх одиниць запасів, що мають однакове 
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призначення та однакові умови використання, застосовується лише один із 

дозволених методів оцінки їх вибуття. 

4. Облік нарахування амортизації основних засобів і нематеріальних 

активів 

Амортизація основних фондів і нематеріальних активів являє собою 

поступове віднесення витрат на їх придбання, виготовлення або поліпшення в 

межах, установлених Законом норм амортизаційних відрахувань на 

зменшення скоректованого прибутку платника податків. 

Перелік витрат, які підлягають амортизації, зазначені в ст. 144 

Податкового кодексу України. 

Амортизації підлягають: 

- витрати на придбання основних засобів, нематеріальних активів та 

довгострокових біологічних активів для використання в господарській 

діяльності; 

- витрати на самостійне виготовлення основних засобів вирощування 

довгострокових біологічних активів для використання в господарській 

діяльності, в тому числі витрати на оплату заробітної плати працівникам, які 

були зайняті на виготовленні таких основних засобів; 

- витрати на проведення ремонту, реконструкції, модернізації та інших 

видів поліпшення основних засобів, що перевищують 10 відсотків сукупної 

балансової вартості всіх груп основних засобів, що підлягають амортизації, на 

початок звітного року; 

- витрати на капітальне поліпшення землі, не пов'язане з будівництвом, а 

саме іригацію, осушення та інше подібне капітальне поліпшення землі; 

- капітальні інвестиції, отримані платником податку з бюджету, у 

вигляді цільового фінансування на придбання об'єкта інвестування 
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(основного засобу, нематеріального активу) за умови визнання доходів 

пропорційно сумі нарахованої амортизації по такому об'єкту; 

- сума переоцінки вартості основних засобів; 

- вартість безоплатно отриманих об'єктів енергопостачання, газо- і 

теплозабезпечення, водопостачання, каналізаційних мереж, побудованих 

споживачами на вимогу спеціалізованих експлуатуючих підприємств згідно з 

технічними умовами на приєднання до вказаних мереж або об'єктів. 

Не підлягають амортизації та повністю відносяться до складу витрат за 

звітний період витрати платника податку на: 

- утримання основних засобів, що знаходяться на консервації; 

- ліквідацію основних засобів; 

- придбання (виготовлення) сценічно-постановочних предметів вартістю 

до 5 тисяч гривень театрально-видовищними підприємствами - платниками 

податку; 

- витрати на виробництво національного фільму та придбання майнових 

прав інтелектуальної власності на національний фільм. 

В податковому обліку основні засоби - це матеріальні активи, у тому 

числі запаси корисних копалин, наданих у користування ділянок надр (крім 

вартості землі, незавершених капітальних інвестицій, автомобільних доріг 

загального користування, бібліотечних і архівних фондів, матеріальних 

активів, вартість яких не перевищує 2500 гривень (з 1.04.2012 p.), 

невиробничих основних засобів і нематеріальних активів), що призначаються 

платником податку для використання у господарській діяльності платника 

податку, вартість яких перевищує 2500 гривень і поступово зменшується у 

зв'язку з фізичним або моральним зносом та очікуваний строк корисного 

використання (експлуатації) яких з дати введення в експлуатацію становить 

понад один рік (або операційний цикл, якщо від довший за рік). 
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Класифікація груп основних засобів та інших необоротних активів і 

мінімально допустимих строків їх амортизації представлена в таблиці. 

Нарахування амортизації нематеріальних активів здійснюється із 

застосуванням методів, визначених у підпункті 145.1. Кодексу, протягом 

таких строків: 

Таблиця 2.2  

Групи Строк дії права 

користування 

група 1 - права користування природними ресурсами (право 

користування надрами, іншими ресурсами природного 

середовища, геологічною та іншою інформацією про природне 

середовище); 

відповідно до 

правовстановлюючого  

документа 

група 2 - права користування майном (право користування 

земельною ділянкою, крім права постійного користування 

земельною ділянкою, відповідно до закону, право 

користування будівлею, право на оренду приміщень тощо); 

відповідно до 

правовстановлюючого 

документа 

група 3 - права на комерційні позначення (права на 

торговельні марки (знаки для товарів і послуг), комерційні 

(фірмові) найменування тощо), крім тих, витрати на 

придбання яких визнаються роялті; 

відповідно до 

правовстановлюючого 

документа 

група 4 - права на об'єкти промислової власності (право на 

винаходи, корисні моделі, промислові зразки, сорти рослин, 

породи тварин, компонування (топографії) інтегральних 

мікросхем, комерційні таємниці, в тому числі ноу-хау, захист 

від недобросовісної конкуренції тощо) крім тих, витрати на 

придбання яких визнаються роялті; 

відповідно до 

правовстановлюючого 

документа, але не менш як 

5 років 

група 5 - авторське право та суміжні з ним права (право на 

літературні, художні, музичні твори, комп'ютерні програми, 

програми для електронно-обчислювальних машин, компіляції 

даних (бази даних), фонограми, відеограми, передачі 

(програми) організацій мовлення тощо) крім тих, витрати на 

придбання яких визнаються роялті; 

відповідно до 

правовстановлюючого 

документа, але не менш як 

2 роки 

група 6 - інші нематеріальні активи (право на ведення 

діяльності, використання економічних та інших привілеїв 

тощо) 

відповідно до 

правовстановлюючого 

документа 
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Нарахування амортизації здійснюється протягом строку корисного 

використання (експлуатації) об'єкта, який встановлюється наказом по 

підприємству при визнанні цього об'єкта активом (при зарахуванні на баланс), 

але не менше ніж визначено в пункті 145.1 і призупиняється на період його 

виводу з експлуатації (для реконструкції, модернізації, добудови, 

дообладнання, консервації та інших причин) на підставі документів, які 

свідчать про виведення таких основних засобів з експлуатації). 

Амортизація об'єкта основних засобів нараховується, виходячи з нового 

строку корисного використання, починаючи з місяця, наступного за місяцем 

зміни строку корисного використання (крім виробничого методу нарахування 

амортизації) і амортизація основних засобів провадиться до досягнення 

залишкової вартості об'єктом його ліквідаційної вартості. 

Амортизація основних засобів нараховується із застосуванням таких 

методів: 

1) прямолінійного, за яким річна сума амортизації визначається діленням 

вартості, яка амортизується, на строк корисного використання об'єкта 

основних засобів; 

2) зменшення залишкової вартості, за яким річна сума амортизації 

визначається як добуток залишкової вартості об'єкта на початок звітного року 

або первісної вартості на дату початку нарахування амортизації та річної 

норми амортизації. Річна норма амортизації (у відсотках) обчислюється як 

різниця між одиницею та результатом кореня ступеня кількості років 

корисного використання об'єкта з результату від ділення ліквідаційної 

вартості об'єкта на його первісну вартість; 

3) прискореного зменшення залишкової вартості, за яким річна сума 

амортизації визначається як добуток залишкової вартості об'єкта на початок 

звітного року або первісної вартості на дату початку нарахування амортизації 
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та річної норми амортизації, яка обчислюється відповідно до строку 

корисного використання об'єкта і подвоюється. 

Метод прискореного зменшення залишкової вартості застосовується 

лише при нарахуванні амортизації до об'єктів основних засобів, що входять 

до груп 4 (машини та обладнання) та 5 (транспортні засоби); 

4) кумулятивного, за яким річна сума амортизації визначається як 

добуток вартості, яка амортизується, та кумулятивного коефіцієнта. 

Кумулятивний коефіцієнт розраховується діленням кількості років, що 

залишаються до кінця строку корисного використання об'єкта основних 

засобів, на суму числа років його корисного використання; 

5) виробничого, за яким місячна сума амортизації визначається як 

добуток фактичного місячного обсягу продукції (робіт, послуг) та виробничої 

ставки амортизації. Виробнича ставка амортизації обчислюється діленням 

вартості, яка амортизується, на загальний обсяг продукції (робіт, послуг), 

який підприємство очікує виробити (виконати) з використанням об'єкта 

основних засобів. 

Амортизація малоцінних необоротних матеріальних активів і 

бібліотечних фондів може нараховуватися за рішенням платника податків у 

першому місяці використання об'єкта в розмірі 50 відсотків його вартості, яка 

амортизується, та решта 50 відсотків вартості, яка амортизується, у місяці їх 

вилучення з активів (списання з балансу) внаслідок невідповідності критеріям 

визнання активом або в першому місяці використання об'єкта в розмірі 100 

відсотків його вартості. 

На основні засоби груп 1 та 13 амортизація не нараховується. 

5. Звітна податкова документація 

Згідно зі ст. 152 ПКУ для податку на прибуток установлені податкові 

періоди: календарний квартал, півріччя, три квартали, рік. Звітний податковий 
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період починається з першого календарного дня податкового періоду і 

закінчується останнім календарним днем податкового періоду. 

За підсумками кожного із цих періодів платникам податків необхідно 

скласти й подать податкову декларацію по податку на прибуток у строк, 

установлений ст. 49 ПКУ, а саме:  

- протягом 20 календарних днів, що настають за останнім календарним 

днем звітного (податкового) місяця;  

- протягом 40 календарних днів, які наступають за останнім календарним 

днем звітного (податкового) кварталу (півріччя); 

- протягом 60 календарних днів, що настають за останнім календарним 

днем звітного (податкового) року. 

Податкова декларація може бути подана органу Державної податковій 

службі: 

а) особисто платником податків (його уповноваженою особою);  

б) відправлена поштою (з повідомленням про вручення й описом );  

в) засобами електронного зв'язку в електронній формі. 

Платник податку на прибуток ( крім малих підприємств), разом з  

податковою декларацією, повинен подати квартальну або річну фінансову 

звітність. Малі підприємства фінансову звітність подають тільки разом з 

річною податковою декларацією. 

Суми податкових зобов'язань, зазначені в податковій декларації, 

необхідно сплатити протягом 10 календарних днів після подачі декларації. 
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ТЕМА 3. ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ 

1. Платники податку на доходи фізичних осіб. Об'єкт, база 

оподатковування. 

2. Податкова знижка. 

3. Ставки податку на доходи фізичних осіб. 

4. Оподатковування заробітної плати. Податкові соціальні пільги. 

5.Особливості нарахування й сплати окремих видів податків. 

5.1.Оподаткування операцій з продажу або обміну об'єктів рухомого 

майна. 

5.2. Порядок оподаткування операцій з продажу (обміну) об'єктів 

нерухомого майна. 

5.3.Оподаткування спадщини. 

6. Звітна податкова документація. 

1. Платники податку на доходи фізичних осіб. Об'єкт, база 

оподатковування 

Порядок нарахування податку на доходи фізичних осіб 

регламентується Податковим кодексом України  в розділі IV, ст.162-179. 

Податок на доходи фізичних осіб – це прямий загальнодержавний податок. 

Згідно ст.162.1 ПКУ платниками податку є:  

- фізична особа - резидент, яка отримує доходи як з джерела їх 

походження в Україні, так і іноземні доходи;  

- фізична особа - нерезидент, яка отримує доходи з джерела їх 

походження в Україні;  

- податковий агент.  

Фізична особа — в цивільному праві термін, що використовується для 

позначення людини (громадянина) як учасника правових відносин.  
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Обмеження права фізичної особи на здійснення підприємницької діяльності 

встановлюються Конституцією України. Фізична особа здійснює своє право 

на підприємницьку діяльність за умови її державної реєстрації в порядку, 

встановленому законом. Інформація про державну реєстрацію фізичних осіб-

підприємців є відкритою.  

Фізична особа-резидент, це фізична особа, яка має місце проживання в 

Україні. Достатньою підставою для визначення особи резидентом є 

самостійне визначення нею основного місця проживання на території України 

у порядку,  встановленому ПКУ, або її реєстрація як самозайнятої особи 

(ст.14.1.213 ПКУ).  

Фізична особа – нерезидент, це фізичні особи, які не є резидентами 

України (ст.14.1.122 ПКУ). 

Податковий  агент  щодо  податку на доходи фізичних осіб, це юридична 

особа (її філія, відділення, інший відокремлений підрозділ), самозайнята 

особа, представництво нерезидента – юридичної особи, які незалежно від 

організаційно-правового статусу та способу оподаткування іншими 

податками та/або форми нарахування (виплати, надання) доходу (у грошовій 

або не грошовій  формі) зобов'язані нараховувати, утримувати та сплачувати 

податок, до бюджету від імені та за рахунок фізичної особи з доходів, що 

виплачуються такій особі, вести податковий облік, подавати податкову 

звітність податковим органам та нести відповідальність за порушення його 

норм (ст.14.1.180 ПКУ).   

Податковими агентами є: 

1. При оподаткуванні доходів, отриманих фізичною особою-

підприємцем від провадження господарської діяльності (крім осіб, що обрали 

спрощену систему оподаткування), це фізична особа-підприємець, яка 

перебуває з нею у трудових, цивільно-правових відносинах, або будь-яка інша 
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фізична особа щодо будь-яких оподатковуваних доходів, нарахованих 

(виплачених, наданих) на користь такої особи.  

2. При нарахуванні (виплаті) на користь платника податку дивідендів, це 

емітент корпоративних прав або за його дорученням – інша особа, яка 

здійснює таке нарахування (виплату).  

3. При нарахуванні (надання) на користь платника податку доходу у 

вигляді призів (виграшів) у лотерею чи в розіграші, це особа, яка здійснює 

таке нарахування (виплату).  

4. При оподаткування суми, виданої платнику податку під звіт та  не 

повернутої ним протягом встановленого строк, це особа, що видала таку 

суму. 

5. При оподаткуванні доходів, отриманих з продажу (обміну) об'єктів 

нерухомого й рухомого майна між фізичними особами, на підставі договору, 

це нотаріус, який посвідчує відповідний договір. 

6. У разі успадкування права на вклад у банку (небанківській фінансовій 

установі), це банк (небанківська фінансова установа) та інші.  

Об'єктом оподаткування резидента є:  

- загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід;  

- доходи з джерела їх походження в Україні, які остаточно 

оподатковуються під час їх нарахування (виплати, надання);  

- іноземні доходи – доходи (прибуток), отримані з джерел за межами 

України.  

Об'єктом оподаткування нерезидента є:  

- загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід з джерела його 

походження в Україні;  

- доходи з джерела їх походження в Україні, які остаточно 

оподатковуються під час їх нарахування (виплати, надання).  
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Доходи із джерела їх походження в Україні, остаточно оподатковувані 

податком під час їх нарахування це: 

 - сума перевищення грошових коштів або вартості майна, які надаються 

як допомога на поховання платника податків; 

- сума перевищення стипендії, яка виплачується з бюджету учневі, 

студентові, курсантові, аспірантові; 

- інші. 

При визначенні бази оподаткування враховуються всі доходи платника 

податку, отримані ним як у грошовій, так і негрошовій формах.  

Базою оподаткування є чистий річний оподатковуваний дохід, який 

визначається шляхом зменшення загального оподатковуваного доходу з 

урахуванням пункту 164.6 ПКУ на суми податкової знижки такого звітного 

року (у разі використання права на податкову знижку) .  

Загальний оподатковуваний дохід – будь-який дохід, який підлягає 

оподаткуванню, нарахований (виплачений, наданий) на користь платника 

податку протягом звітного податкового періоду та складається з: доходів, які 

обкладаються податком при їх нарахування; загального річного 

оподатковуваного доходу; доходів, оподатковуваних податком за іншими 

правилами, певним ПКУ. 

Загальний річний оподатковуваний дохід – дохід, що складається із 

суми загальних місячних оподатковуваних доходів року; іноземних 

доходів, отриманих протягом цього року; доходів, отриманих фізичною 

особою-підприємцем від здійснення господарської діяльності; доходів, 

отриманих фізичною особою, що здійснюють незалежну професійну 

діяльність.  

Загальний місячний оподатковуваний дохід включає: 

- доходи у вигляді заробітної плати, нараховані (виплачені) платнику 

податку відповідно до умов трудового договору (контракту);  
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- суми винагород та інших виплат, нарахованих (виплачених) платнику 

податку відповідно до умов цивільно-правового договору;  

- частина доходів від операцій з майном, розмір якої визначається згідно 

з положеннями статей 172-173 ПКУ;  

- дохід від надання майна в лізинг, оренду або суборенду (строкове 

володіння та/або користування), визначений у порядку, встановленому 

п.170.1 ПКУ;  

- оподатковуваний дохід (прибуток), не включений до розрахунку 

загальних оподатковуваних доходів минулих податкових періодів та 

самостійно виявлений у звітному періоді платником податку або нарахований 

органом державної податкової служби згідно із цим Кодексом;  

- дохід у вигляді дивідендів, виграшів, призів, процентів (крім процентів, 

визначених у пп.165.1.2, 165.1.41, дивідендів пп. 165.1.18, 165.1, а також 

виграшів та призів у державну грошову лотерею пп.165.1.46, 165.1 ПКУ);  

- інвестиційний прибуток від проведення платником податку операцій з 

цінними паперами, деривативами та корпоративними правами, випущеними в 

інших, ніж цінні папери, формах, крім доходу від операцій, зазначених у 

пп.165.1.2, 165.1.40, 165.1 ПКУ;  

- дохід у вигляді вартості успадкованого чи отриманого у дарунок майна 

;  

- сума надміру витрачених коштів, отриманих платником податку на 

відрядження або під звіт та не повернутих у встановлені законодавством 

строки, розмір якої обчислюється відповідно до пункту 170.9 ПКУ;  

- кошти або майно (нематеріальні активи), отримані платником податку 

як хабар, викрадені чи знайдені як скарб, не зданий державі згідно із законом, 

у сумах, які визначені обвинувальним вироком суду незалежно від 

призначеної ним міри покарання;  

- доходи, що становлять позитивну різницю між:  
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- сумою коштів, отриманих платником податку внаслідок його відмови 

від участі в фонді фінансування будівництва, та сумою коштів, внесених 

платником податку до такого фонду, крім випадків, коли платник податку 

одночасно передає кошти, отримані з фонду фінансування будівництва, в 

управління тому самому управителю у той самий або інший фонд 

фінансування будівництва;  

- сумою коштів, отриманих платником податку від інших осіб внаслідок 

відступлення на їх користь права вимоги за договором про участь у фонді 

фінансування будівництва (у тому числі, якщо таке відступлення здійснено на 

підставі договору купівлі-продажу), та сумою коштів, внесених платником 

податку до такого фонду за цим договором;  

- інші доходи, крім зазначених у статті 165 ПКУ.  

Доходи, які отримані в іноземній валюті, перераховується в гривні за 

обмінним курсом Національного банку України, що діє на момент 

одержання таких доходів. 

При нарахуванні доходів у будь-яких негрошових формах об'єкт 

оподаткування визначається як вартість такого нарахування, визначена за 

звичайними цінами, помножена на коефіцієнт:   

К = 100 : (100 - Сп), 

де К – коефіцієнт;  

Сп – ставка податку, встановлена для таких доходів на момент їх 

нарахування.  

Вартість такого нарахування визначається виходячи із звичайної 

ціни. У такому самому порядку визначаються об'єкт оподаткування і база 

оподаткування для коштів, надміру витрачених платником податку на 

відрядження або під звіт та не повернутих у встановлені законодавством 

строки.  
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База оподаткування, під час нарахування доходів у формі заробітної 

плати, визначається як нарахована заробітна плата, зменшена на суму єдиного 

внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, страхових 

внесків до Накопичувального фонду, а у випадках, передбачених законом, - 

обов'язкових страхових внесків до недержавного пенсійного фонду, які 

відповідно до закону сплачуються за рахунок заробітної плати працівника, а 

також на суму податкової соціальної пільги за її наявності.  

База оподаткування, при нарахуванні доходів у вигляді винагороди за 

цивільно-правовими договорами за виконання робіт (надання послуг), 

визначається як нарахована сума такої винагороди, зменшена на суму єдиного 

внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. 

Податковим кодексом України   передбачене надання пільги всім 

громадянам у вигляді не включення в об'єкт оподатковування окремих видів 

доходів, певних у статті 165 ПКУ.  

До складу загального місячного (річного) оподатковуваного доходу не 

включають: 

- сума державної та соціальної матеріальної допомоги, державної 

допомоги у вигляді адресних виплат та надання соціальних і реабілітаційних 

послуг відповідно до закону, житлових та інших субсидій або дотацій, 

компенсацій (включаючи грошові компенсації інвалідам, на дітей-інвалідів 

при реалізації індивідуальних програм реабілітації інвалідів, суми допомоги 

по вагітності та пологах), винагород і страхових виплат, які отримує платник 

податку з бюджетів та фондів загальнообов'язкового державного соціального 

страхування та у формі фінансової допомоги інвалідам з Фонду соціального 

захисту інвалідів згідно із законом, у тому числі ( ці винятки, не 

поширюються на виплату заробітної плати, грошової (вихідної) допомоги при 

виході на пенсію (у відставку) та виплату, пов'язану з тимчасовою втратою 

працездатності): 
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а) сума грошової допомоги, яка надається згідно із законом членам сімей 

військовослужбовців чи осіб начальницького і рядового складу органів 

внутрішніх справ, органів і підрозділів цивільного захисту, Державної 

кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального 

зв'язку та захисту інформації України, які загинули (безвісно пропали) або 

померли під час виконання службових обов'язків;  

б) сума державних премій України або стипендій України, призначених 

законом, постановами Верховної Ради України, указами Президента України, 

винагород спортсменам – чемпіонам України, призерам спортивних змагань 

міжнародного рівня, у тому числі спортсменам-інвалідам, а також вартість 

державних нагород чи винагород від імені України, крім тих, що 

виплачуються коштами чи іншим майном, сума Нобелівської чи Абелівської 

премій;  

в) сума коштів з Державного бюджету України дійсним членам 

(академікам) та членам-кореспондентам Національної академії наук України, 

Української академії аграрних наук, Академії медичних наук України, 

Академії педагогічних наук України, Академії правових наук України та 

Академії мистецтв України як щомісячна довічна плата за звання дійсного 

члена та члена-кореспондента;  

г) сума допомоги, яка виплачується (надається) жертвам нацистських 

переслідувань або їх спадкоємцям з бюджетів або інших джерел, визначених 

міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана 

Верховною Радою України, а також особам, які мають звання «Праведник 

Миру»;  

д) сума грошової компенсації, що виплачується військовослужбовцям за 

належне їм для отримання жиле приміщення;  
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ж) сума щорічної разової грошової допомоги, яка надається згідно із 

Законом України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального 

захисту»; 

з) та інші.  

- сума доходів, отриманих платником податку у вигляді процентів, що 

нараховані на цінні папери, емітовані Міністерством фінансів України;  

- сума відшкодування платнику податку розміру шкоди, заподіяної йому 

внаслідок Чорнобильської катастрофи, у порядку та сумах, визначених 

законом;  

- сума виплат чи відшкодувань (крім заробітної плати чи інших виплат 

та відшкодувань за цивільно-правовими договорами), що здійснюються з 

урахуванням пункту 170.7 ПКУ:  

а) творчими спілками їх членам у випадках, передбачених законом;  

б) Товариством Червоного Хреста України на користь отримувачів 

благодійної допомоги відповідно до закону;  

в) іншими неприбутковими організаціями (крім кредитних спілок та 

інших небанківських фінансових установ) та благодійними фондами України, 

статус яких визначається відповідно до закону, на користь отримувачів таких 

виплат, крім будь-яких виплат або відшкодувань членам керівних органів 

таких організацій або фондів та пов'язаним з ними фізичним особам;  

г) сума, яка щороку виплачується переможцям Міжнародного конкурсу з 

української мови імені Петра Яцика;  

- сума внесків на обов'язкове страхування платника податку відповідно 

до закону, інших, ніж єдиний внесок на загальнообов'язкове державне 

соціальне страхування;  

- сума єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне 

страхування платника податку, що вносяться за рахунок  його роботодавця у 

розмірах, визначених законом;  
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- сума страхових внесків до Накопичувального фонду, а у випадках, 

передбачених законом, - обов'язкові страхові внески до недержавного 

пенсійного фонду та фонду банківського управління;  

- сума грошового або майнового утримання чи забезпечення 

військовослужбовців строкової служби (у тому числі осіб, що проходять 

альтернативну службу), передбачена законом, яка виплачується з бюджету чи 

бюджетною установою;  

- вартість товарів, які надходять платнику податку як гарантійна заміна у 

порядку, встановленому законом, а також грошова компенсація вартості 

товарів, надана платнику податку в разі їх повернення продавцю або особі, 

уповноваженій таким продавцем здійснювати їх гарантійне обслуговування 

(заміну) протягом гарантійного строку, але не вище ніж ціна придбання таких 

товарів;  

- аліменти, що виплачуються платнику податку згідно з рішенням суду 

або за добровільним рішенням сторін у сумах, визначених згідно із Сімейним 

кодексом України, за винятком виплати аліментів нерезидентом незалежно 

від їх розміру, якщо інше не встановлено міжнародними договорами, згода на 

обов'язковість яких надана Верховною Радою України;  

- кошти, отримані платником податку в рахунок компенсації 

(відшкодування) вартості майна (нематеріальних активів), примусово 

відчуженого державою у випадках, передбачених законом, або вартість такої 

компенсації, отриманої у негрошовій формі;  

- дохід фізичної особи - підприємця, з якого сплачується єдиний податок 

згідно із спрощеною системою оподаткування;  

- сума витрат роботодавця у зв'язку з підвищенням кваліфікації 

(перепідготовкою) платника податку згідно із законом;  

- вартість дарунків (а також призів переможцям та призерам спортивних 

змагань), якщо їх вартість не перевищує 50 відсотків однієї мінімальної 
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заробітної плати (у розрахунку на місяць), встановленої на 1 січня звітного 

податкового року, за винятком грошових виплат у будь-якій сумі;  

- інші доходи. 

2. Податкова знижка 

Податкова знижка для фізичних осіб, які не є суб'єктами 

господарювання, це документально підтверджена сума (вартість) витрат 

платника податку-резидента у зв'язку з придбанням товарів (робіт, послуг) у 

резидентів-фізичних або юридичних осіб протягом звітного року, на яку 

дозволяється зменшення його загального річного оподатковуваного доходу, 

одержаного за наслідками такого звітного року у вигляді заробітної плати, у 

випадках, визначених ПКУ (пп.14.1.170). 

Платник податку має право на податкову знижку за наслідками звітного 

податкового року. Підставою для нарахування податкової знижки є суми 

витрат, які відображаються в річній податковій декларації й документально 

підтверджені відповідними платіжними та розрахунковими документами: 

квитанціями, фіскальними або товарними чеками, прибутковими касовими 

ордерами, копіями договорів, де ідентифікують продавця товарів (робіт, 

послуг) і їх покупця (отримувача). Оригінали цих документів не висилаються 

податковому органу, а зберігаються у платника податків. 

Платник податків має право включити до складу  податкової знижки, 

витрати, фактично понесені їм протягом звітного року (ст.166 ПКУ): 

- частину суми процентів, сплачених  платником податку за 

користування іпотечним житловим кредитом, що визначається відповідно до 

ст.175 ПКУ;  

- суму коштів або вартість майна, переданих платником податку у 

вигляді пожертвувань або благодійних внесків неприбутковим організаціям, 

зареєстрованим в Україні та внесеним до Реєстру неприбуткових організацій 



 

 

101 

 

та установ на дату передачі таких коштів та майна, у розмірі, що не 

перевищує 4% суми його загального оподатковуваного доходу такого 

звітного року;  

- суму коштів, сплачених платником податку на користь закладів освіти 

для компенсації вартості здобуття середньої професійної або вищої освіти 

такого платника податку та/або члена його сім'ї першого ступеня 

споріднення, який не одержує заробітної плати. Така сума не може 

перевищувати розміру доходу, визначеного в п.169.4 ПКУ, в розрахунку на 

кожну особу, яка навчається, за кожний повний або неповний місяць 

навчання протягом звітного податкового року;  

- суму коштів, сплачених платником податку на користь закладів 

охорони здоров'я для компенсації вартості платних послуг з лікування такого 

платника податку або члена його сім'ї першого ступеня споріднення, у тому 

числі для придбання ліків (донорських компонентів, протезно-ортопедичних 

пристосувань, виробів медичного призначення для індивідуального 

користування інвалідів), а також суму коштів, сплачених платником податку, 

визнаного в установленому порядку інвалідом, на користь протезно-

ортопедичних підприємств, реабілітаційних установ для компенсації вартості 

платних послуг з реабілітації, технічних та інших засобів реабілітації, 

наданих такому платнику податку або його дитині-інваліду у розмірах, що не 

перекриваються виплатами з фондів загальнообов'язкового державного 

соціального медичного страхування, крім:  

а) косметичного лікування або косметичної хірургії, включаючи 

косметичне протезування, не пов'язаних з медичними показаннями, 

водолікування та геліотерапії, не пов'язаних з лікуванням хронічних 

захворювань;  

б) протезування зубів з використанням дорогоцінних металів, порцеляни 

та гальванопластики;  
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в) абортів (крім абортів, які проводяться за медичними показаннями або 

коли вагітність стала наслідком зґвалтування);  

г) операцій із зміни статі;  

ґ) лікування венеричних захворювань (крім СНІДу та венеричних 

захворювань, причиною яких є побутове зараження або зґвалтування);  

д) лікування тютюнової чи алкогольної залежності;  

е) придбання ліків, медичних засобів та пристосувань, оплати вартості 

медичних послуг, які не включено до переліку життєво необхідних, 

затвердженого Кабінетом Міністрів України;  

- суму витрат платника податку на сплату страхових платежів (страхових 

внесків, страхових премій) та пенсійних внесків, сплачених платником 

податку страховику-резиденту, недержавному пенсійному фонду, банківській 

установі за договорами довгострокового страхування життя, недержавного 

пенсійного забезпечення, за пенсійним контрактом з недержавним пенсійним 

фондом, а також внесків на банківський пенсійний депозитний рахунок, на 

пенсійні вклади та рахунки учасників фондів банківського управління як 

такого платника податку, так і членів його сім'ї першого ступеня споріднення, 

які не перевищують (у розрахунку за кожний з повних чи неповних місяців 

звітного податкового року, протягом яких діяв договір страхування):  

а) при страхуванні платника податку або за пенсійним контрактом з 

недержавним пенсійним фондом платника податку, або на банківський 

пенсійний депозитний рахунок, пенсійний вклад, рахунок учасника фонду 

банківського управління чи за їх сукупністю – суму, визначену п.169.4.1 

ПКУ;  

б) при страхуванні члена сім'ї платника податку першого ступеня 

споріднення або за пенсійним контрактом з недержавним пенсійним фондом, 

або на банківський пенсійний депозитний рахунок, пенсійний вклад, рахунок 

учасника фонду банківського управління на користь такого члена сім'ї чи за їх 
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сукупністю – 50 відсотків суми, визначеної в п.169.4.1 ПКУ, в розрахунку на 

кожного застрахованого члена сім'ї;  

- суму витрат платника податку на: оплату допоміжних репродуктивних 

технологій згідно з умовами, встановленими законодавством, але не більше 

ніж сума, що дорівнює третині доходу у вигляді заробітної плати за звітний 

податковий рік; оплату вартості державних послуг, пов'язаних з 

усиновленням дитини, включаючи сплату державного мита;  

- суму коштів, сплачених платником податку у зв'язку із 

переобладнанням транспортного засобу, що належить платникові податку, з 

використанням у вигляді палива моторного сумішевого, біоетанолу, 

біодизелю, стиснутого або скрапленого газу, інших видів біопалива;  

- суми витрат платника податку на сплату видатків на будівництво 

(придбання) доступного житла, визначеного законом, у тому числі на 

погашення пільгового іпотечного житлового кредиту, наданого на такі цілі, та 

процентів за ним.  

Обмеження права на нарахування податкової знижки 

1.Податкова знижка може бути надана виключно: 

- резиденту, який має реєстраційний номер облікової картки платника 

податку; 

- резиденту-фізичній особі, яка через свої релігійні переконання 

відмовилась від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника 

податків та офіційно повідомила про це відповідний орган державної 

податкової служби і має про це відмітку у паспорті.  

2.Загальна сума податкової знижки не може перевищувати суми 

заробітної плати, отриманої за звітний рік. 

3.Якщо платник податків не скористався правом на нарахування 

податкової знижки за результатами звітного податкового року, то таке 

право на наступні податкові роки не переноситься. 
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3. Ставки податку  на доходи фізичних осіб 

1. 5% бази оподаткування щодо доходу, нарахованого як:  

- процент на поточний або депозитний (вкладний) банківський рахунок;  

- процентний або дисконтний дохід за іменним ощадним (депозитним) 

сертифікатом;  

- процент на вклад (депозит) члена кредитної спілки у кредитній спілці;  

- дохід, який виплачується компанією, що управляє активами інституту 

спільного інвестування, на розміщені активи відповідно до закону;  

- дохід за іпотечними цінними паперами (іпотечними облігаціями та 

сертифікатами) відповідно до закону;  

- дохід у вигляді відсотків (дисконту), отриманий власником облігації 

від їх емітента відповідно до закону;  

- дохід за сертифікатом фонду операцій з нерухомістю та дохід, 

отриманий платником податку внаслідок викупу (погашення) управителем 

сертифікатів фонду операцій з нерухомістю в порядку, визначеному в 

проспекті емісії сертифікатів;  

- доходи у вигляді дивідендів;  

- доходи в інших випадках, прямо визначених відповідними нормами 

цього розділу.  

2. 10% бази оподаткування щодо доходу у формі заробітної плати, 

визначеного згідно із п.164.6 ПКУ, шахтарів - працівників, які видобувають 

вугілля, залізну руду, руди кольорових і рідкісних металів, марганцеві та 

уранові руди, працівників шахтобудівних підприємств, які зайняті на 

підземних роботах повний робочий день та 50% і більше робочого часу на рік, 

а також працівників державних воєнізованих аварійно-рятувальних служб 

(формувань), у тому числі спеціально уповноваженого центрального органу 
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виконавчої влади з питань цивільного захисту, у вугільній промисловості, - за 

Списком №1 виробництв, робіт, професій, посад і показників на підземних 

роботах, на роботах з особливо шкідливими і особливо важкими умовами 

праці, зайнятість в яких повний робочий день дає право на пенсію за віком на 

пільгових умовах, затвердженим Кабінетом Міністрів України. 

3. 15% бази оподаткування щодо доходів, одержаних (крім випадків, 

визначених у п.167.2-167.4 ПКУ), у тому числі, але не виключно: 

- у формі заробітної плати; 

- інших заохочувальних та компенсаційних виплат;  

- інших виплат і винагород. 

Ці доходи виплачуються (надаються) платнику у зв'язку з трудовими 

відносинами та за цивільно-правовими договорами; виграшу у державну та 

недержавну грошову лотерею, виграшу гравця (учасника), отриманого від 

організатора азартної гри.  

Якщо загальна сума отриманих платником податку у звітному 

податковому місяці доходів, перевищує десятикратний розмір мінімальної 

заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного податкового року, 

ставка податку становить 17% суми перевищення з урахуванням податку, 

сплаченого за ставкою 15%.  

4. 30% бази оподаткування щодо доходів, нарахованих як виграш чи 

приз (крім виграшу у державній та недержавній грошовій лотереї та виграшу 

гравця (учасника), отриманого від організатора азартної гри) на користь 

резидентів або нерезидентів.  

5.Ставка податку може становити інший розмір, визначений 

відповідними нормами ПКУ.  
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4. Оподатковування заробітної плати. Податкові соціальні пільги 

При нарахуванні доходів у вигляді заробітної плати база 

оподаткування визначається, як нарахована заробітна плата, зменшена на 

суму: 

1) єдиного соціального внеску (ЄСВ) на загальнообов'язкове державне 

соціальне страхування; 

2) страхових внесків до Накопичувального фонду, а у випадках, 

передбачених законом, - обов'язкових страхових внесків до недержавного 

пенсійного фонду, які відповідно до закону сплачуються за рахунок 

заробітної плати працівника;   

3) податкової соціальної пільги (ПСП) за її наявності.  

К заробітної  платі застосовуються ставки (крім шахтарів): 

- 15%, якщо сума нарахованої заробітної платі у звітному податковому 

місяці не, перевищує десятикратний розмір мінімальної заробітної плати, 

встановленої законом на 1 січня звітного податкового року: 

- 17%, к частини заробітної  плати, яка перевищує десятикратний розмір 

мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного 

податкового року. 

При нарахуванні доходів у негрошових формах об'єкт оподаткування 

визначається як вартість такого нарахування, визначена за звичайними 

цінами, помножена на коефіцієнт: 

К = 100 : (100 - Сп), 

де К – коефіцієнт;  

Сп – ставка податку, встановлена для таких доходів на момент їх 

нарахування. 

К = 100 : (100 – 15) = 100 : 85 = 1,1764705 – для доходів, у вигляді 

заробітної плати, які підлягають оподатковуванню по ставці 15%. 
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К = 100 : (100 – 17) = 100 : 83 = 1,204818 – для доходів, у вигляді 

заробітної плати, які підлягають оподатковуванню по ставці 17%. 

Платник податків має право на зменшення суми загального місячного 

оподатковуваного доходу, одержуваного від одного роботодавця у вигляді 

заробітної плати, на суму податкової соціальної пільги. 

ПДФО зп = (ЗП - ЄСВ - ПСП) х Ст, 

де:  

ПДФОзп – сума податку  на доходи фізичних осіб у вигляді заробітної 

плати ; 

ЗП – нарахована місячна заробітна плата; 

ЄСВ – єдиний соціальний внесок; 

ПСП – податкова соціальна пільга; 

Ст. – ставка податку на доходи фізичних осіб. 

Єдиний соціальний внесок утримується згідно Закону України «Про збір 

та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне 

страхування №2464-VI від 08.07.2010 р.  

Платник податків, що одержує дохід у вигляді заробітної плати, має 

право на зменшення суми загального місячного оподатковуваного доходу, 

отримуваного від одного роботодавця у вигляді заробітної плати, на суму 

податкової соціальної пільги:  

1. У розмірі 100% розміру прожиткового мінімуму для працездатної 

особи (у розрахунку на місяць), встановленому законом на 1 січня звітного 

податкового року, платника податку. Ця умова набирає чинності з 1 січня 

2015 року. До 31 грудня 2014 року податкова соціальна пільга надається в 

розмірі, що дорівнює 50 відсоткам розміру прожиткового мінімуму для 

працездатної особи (у розрахунку на місяць), встановленому законом на 1 

січня звітного податкового року, для будь-якого платника податку (р. ХIХ 

ПКУ). 
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2. У розмірі 100% суми пільги, визначеної пп.169.1.1 ПКУ, для платника 

податку, який утримує двох чи більше дітей віком до 18 років, у розрахунку 

на кожну таку дитину. 

3. У розмірі 150% суми пільги, визначеної підпунктом 169.1.1 ПКУ для 

платника податку, який:  

а) є одинокою матір'ю (батьком), вдовою (вдівцем) або опікуном, 

піклувальником – у розрахунку на кожну дитину віком до 18 років;  

б) утримує дитину-інваліда – у розрахунку на кожну таку дитину віком 

до 18 років;  

в) є особою, віднесеною законом до першої або другої категорій осіб, які 

постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, включаючи осіб, 

нагороджених грамотами Президії Верховної Ради УРСР у зв'язку з їх участю 

в ліквідації наслідків Чорнобильської катастрофи;  

г) є учнем, студентом, аспірантом, ординатором, ад'юнктом;  

ґ) є інвалідом I або II групи, у тому числі з дитинства, крім інвалідів, 

пільга яким визначена підпунктом «б» п.169.1.4 ПКУ;  

д) є особою, якій присуджено довічну стипендію як громадянину, що 

зазнав переслідувань за правозахисну діяльність, включаючи журналістів;  

е) є учасником бойових дій на території інших країн у період після 

Другої світової війни, на якого поширюється дія Закону України «Про статус 

ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту», крім осіб, визначених у 

підпункті «б» п.169.1.4 ПКУ;  

4. У розмірі 200% суми пільги, визначеної п.169.1.1 для платника 

податку, який є:  

а) Героєм України, Героєм Радянського Союзу, Героєм Соціалістичної 

Праці або повним кавалером ордена Слави чи ордена Трудової Слави, 

особою, нагородженою чотирма і більше медалями «За відвагу»;  
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б) учасником бойових дій під час Другої світової війни або особою, яка у 

той час працювала в тилу, та інвалідом І і ІІ групи, з числа учасників бойових 

дій на території інших країн у період після Другої світової війни, на яких 

поширюється дія Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх 

соціального захисту»;  

в) колишнім в'язнем концтаборів, гетто та інших місць примусового 

утримання під час Другої світової війни або особою, визнаною репресованою 

чи реабілітованою;  

г) особою, яка була насильно вивезена з території колишнього СРСР під 

час Другої світової війни на територію держав, що перебували у стані війни з 

колишнім СРСР або були окуповані фашистською Німеччиною та її 

союзниками;  

ґ) особою, яка перебувала на блокадній території колишнього 

Ленінграда (Санкт-Петербург, Російська Федерація) у період з 8 вересня 1941 

року по 27 січня 1944 року.  

Існує ряд обмежень по застосуванню податкових соціальних пільг: 

1. Податкова соціальна пільга застосовується до доходу, нарахованого на 

користь платника податку протягом звітного податкового місяця як заробітна 

плата (інші прирівняні до неї відповідно до законодавства виплати, 

компенсації та винагороди).  

2. Платник податків має право застосовувати податкову соціальну 

пільгу тільки на одному  місці роботи. Він самостійно приймає рішення, на 

якому місці роботи застосовувати соціальну податкову пільгу й подає заяву 

роботодавцеві. Податкова соціальна пільга до заробітної плати державних 

службовців застосовується під час її нарахування до завершення нарахування 

таких доходів без подання відповідних заяв. 
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3. Працівники можуть одержати податкову пільгу, якщо їхня зарплата 

не перевищує місячного прожиткового мінімуму, помноженому на 1,4 і 

округленої до найближчим 10 гривень. Ця сума не зміниться протягом року. 

4. Платникам податку, що містять двох і більш дітей у віці до 18 років 

граничний розмір доходу визначається кратне кількості дітей тільки для 

одного з батьків, а для другого батька граничний розмір доходу визначається 

за загальним правилом. Податкову соціальну пільгу обоє батька мають право 

використовувати, також кратне кількості дітей.  

5. Якщо платник податків має право застосовувати податкову пільгу по 

декількох  пунктах, то застосовується одна – найбільша; 

6. Платник податків, що має право на застосування соціальної 

пільги,повинен надати підтверджувальні документи.  
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5.Особливості нарахування й сплати окремих видів податків 

5.1.Оподаткування операцій з продажу або обміну об'єктів рухомого 

майна 

Продаж об'єктів рухомого майна це будь-який перехід права власності 

на об'єкти рухомого майна, крім їх успадкування та дарування (п.173.8 ПКУ).  

Дохід платника податку від продажу (обміну) об'єкта рухомого майна 

протягом звітного податкового року оподатковується за ставкою 5% (п.167.2 

ПКУ). Цей дохід визначається виходячи з ціни, зазначеної в договорі купівлі-

продажу, але не нижче оціночної вартості такого об'єкта.  

Але при продажу одного з об'єктів рухомого майна у вигляді легкового 

автомобіля, мотоцикла, моторолера не частіше одного разу протягом звітного 

податкового року доходи продавця від зазначених операцій оподатковуються 

за ставкою 1%, а коли два та більш раз у рік – 5%.  

Якщо стороною договору купівлі-продажу об'єкта рухомого майна є 

юридична чи фізична особа – підприємець то така особа вважається 

податковими агентами. Сума доходу, нарахованого й сплаченого ПДФО 

повинна бути зазначена податковими агентами в податковому розрахунку по 

ф. №1-ДФ. 

 Якщо об'єкт рухомого майна продається при участі посередника, то 

посередник надає в орган державної податкової служби інформацію про суму 

доходу й сумі сплаченого в бюджет податку. Сплатити в бюджет ПДФО 

повинен самостійно платник податку.  

Органі, які здійснюють державну реєстрацію транспортних засобів, 

зобов'язано повідомляти державну податкову службу про транспортні засоби, 

зареєстровані або знятих з реєстрації, а також про їх власників протягом 20 

календарних днів, наступних за останнім календарним днем звітного 
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кварталу. Ця інформація дозволить податковим органам визначити кількість 

продажів транспортних засобів, здійснених платником податків. 

Об'єктом оподатковування доходів від надання в оренду транспортного 

засобу є орендна плата, зазначена в договорі оренди.  

Дохід у вигляді суми орендної плати оподатковується податком по 

ставці: 

 - 15% якщо його сума не перевищує 10-кратний розмір, установленої 

законом на 1 січня звітного податкового року ;  

- 17 % - для частини доходу в сумі перевищення.  

Якщо договір оренди автомобіля укладений із працівником 

підприємства, то для визначення ставки податку необхідно скласти суму 

заробітної плати й орендної плати. Із суми орендної плати, виплачуваної 

фізичній особі, ЄСВ не втримується. 

5.2. Порядок оподаткування операцій з продажу (обміну) об'єктів 

нерухомого майна 

Дохід, отриманий платником податку не оподатковується коли: 

- здійснюється продаж (обміну) житлового будинку, квартири або їх 

частини, кімнати, садового (дачного) будинку (включаючи земельну ділянку, 

на якій розташовані такі об'єкти, а також господарсько-побутові споруди та 

будівлі, розташовані на такій земельній ділянці), а також земельної ділянки, 

що не перевищує норми безоплатної передачі, визначеної ст.121 Земельного 

кодексу України залежно від її призначення; 

- не частіше одного разу протягом звітного податкового року;  

- таке майно перебуває у власності платника податку понад три роки.  

Дохід, отриманий платником податку від продажу протягом звітного 

податкового року більш як одного з об'єктів нерухомості  підлягає 

оподаткуванню за ставкою 5% (п.167.2 ПКУ).  



 

 

113 

 

Дохід від продажу об'єкта нерухомості визначається виходячи з ціни, 

зазначеної в договорі купівлі-продажу, але не нижче оціночної вартості 

такого об'єкта, розрахованої органом, уповноваженим здійснювати таку 

оцінку.    

Нотаріус засвідчує договір купівлі-продажу нерухомого майна при 

наявності оціночної вартості  й документа про сплату податку в бюджет. 

Нотаріус щокварталу подає в орган податкової служби інформацію про 

договір, указує вартість проданого майна й суму сплаченого податку.  

Сума податку визначається та самостійно сплачується через банківські 

установи: 

а) особою, яка продає або обмінює з іншою фізичною особою 

нерухомість 

б) особою, у власності якої перебував об'єкт нерухомості, відчужений за 

рішенням суду про зміну власника та перехід права власності на таке майно. 

Фізична особа зобов'язана відобразити доход від такого відчуження у річній 

податковій декларації. 

Якщо стороною договору купівлі-продажу, міни об'єкта нерухомого 

майна є юридична чи фізична особа-підприємець, така особа є податковим 

агентом.   

5.3.Оподаткування спадщини 

Об'єктом оподаткування спадщини є:  

а) об'єкт нерухомості;  

б) об'єкт рухомого майна, зокрема: предмет антикваріату або витвір 

мистецтва; природне дорогоцінне каміння чи дорогоцінний метал, прикраса з 

використанням дорогоцінних металів та/або природного дорогоцінного 

каміння; будь-який транспортний засіб та приладдя до нього; інші види 

рухомого майна;  
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в) об'єкт комерційної власності, а саме: цінні папери (крім депозитного 

(ощадного), іпотечного сертифіката), корпоративне право, власність на об'єкт 

бізнесу як такий, тобто власність на цілісний майновий комплекс, 

інтелектуальна (промислова) власність або право на отримання доходу від 

неї, майнові та немайнові права;  

г) сума страхового відшкодування (страхових виплат) за страховими 

договорами, сума, що зберігається відповідно на пенсійному депозитному 

рахунку, накопичувальному пенсійному рахунку, індивідуальному 

пенсійному рахунку спадкодавця-учасника накопичувальної системи 

пенсійного забезпечення;  

ґ) готівка або кошти, що зберігаються на рахунках спадкодавця, 

відкритих у банківських і небанківських фінансових установах  

Ставки спадщини: 

1. 0%: 

- вартість власності, що успадковується членами сім'ї спадкодавця 

першого ступеня споріднення;  

- вартість власності, зазначеної в підпунктах «а», «б», «ґ» що 

успадковується особою, яка є інвалідом I групи або має статус дитини-сироти 

або дитини, позбавленої батьківського піклування ;  

- грошові заощадження, поміщені до 2 січня 1992 року в установи 

Ощадного банку СРСР та державного страхування СРСР, що діяли на 

території України, а також у державні цінні папери (облігації Державної 

цільової безпроцентної позики 1990 року, облігації Державної внутрішньої 

виграшної позики 1982 року, державні казначейські зобов'язання СРСР, 

сертифікати Ощадного банку СРСР) та грошові заощадження громадян 

України, поміщені в установи Ощадного банку України та колишнього 

Укрдержстраху протягом 1992-1994 років, погашення яких не відбулося, що 

успадковуються будь-яким спадкоємцем. 
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2. 5% - вартість будь-якого об'єкта спадщини, що успадковується 

спадкоємцями, які не є членами сім'ї спадкодавця першого ступеня 

споріднення;  

3. 15% (17%) - для будь-якого об'єкта спадщини, що успадковується 

спадкоємцем від спадкодавця-нерезидента, та для будь-якого об'єкта 

спадщини, що успадковується спадкоємцем-нерезидентом від спадкодавця-

резидента.  

Особами, відповідальними за сплату (перерахування) податку до 

бюджету, є спадкоємці, які отримали спадщину.  

Фізична особа, що одержала спадщину, повинна за підсумками року 

задекларувати дохід і сплатити з нього ПДФО. Нерезидент, що одержав 

спадщину, повинен сплатити ПДФО у бюджет до видачі свідоцтва про 

спадщину. До моменту сплати податку нотаріус не має права видавати таке 

свідоцтво нерезиденту. 

Нотаріус щокварталу подає до органу державної податкової служби 

інформацію про видачу свідоцтв про право на спадщину або посвідчення 

договорів дарування. 

У разі успадкування права на вклад у банку (небанківській фінансовій 

установі) податковим агентом є такий банк (небанківська фінансова 

установа). У разі переходу права на отримання страхових виплат податковим 

агентом є страхувальник – фінансова установа.  

6. Звітна податкова документація 

Платник податку зобов'язаний подавати річну декларацію про майновий 

стан і доходи (податкову декларацію) до 1 травня року, що настає за звітним 

роком, фізичні особі-підприємці – протягом 40 календарних днів, що 

настають за останнім календарним днем звітного (податкового) року. Форму 

податкової декларації встановлює Міністерство фінансів України.  
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Обов'язок платника податку щодо подання податкової декларації 

вважається виконаним, якщо він отримував доходи:  

- виключно від податкових агентів;   

- від операцій продажу (обміну) майна, дарування, при нотаріальному 

посвідченні договорів за якими був сплачений податок;   

- у вигляді об'єктів спадщини, які оподатковуються за нульовою ставкою 

податку. 

Платники податку – резиденти, які виїжджають за кордон на постійне 

місце проживання, зобов'язані подати до органу державної податкової служби 

податкову декларацію не пізніше 60 календарних днів, що передують виїзду. 

Орган державної податкової служби протягом 30 календарних днів після 

надходження податкової декларації зобов'язаний  видати довідку про сплату 

податку та про відсутність податкових зобов'язань.   

Звільняються від обов'язку подання податкової декларації платники 

податку, які є:  

- є неповнолітніми або недієздатними особами і перебувають на повному 

утриманні інших осіб (у тому числі батьків) або держави станом на кінець 

звітного податкового року;  

- перебувають під арештом або є затриманими чи засудженими до 

позбавлення волі, перебувають у полоні або ув'язненні на території інших 

держав станом на кінець граничного строку подання декларації;  

- перебувають у розшуку станом на кінець звітного податкового року;  

- перебувають на строковій військовій службі станом на кінець звітного 

податкового року;  

- в інших випадках.  

Платник податку, або інша особа, нотаріально уповноважена платником 

податку, самостійно заповнює податкову декларацію та сплачує суму 
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податкового зобов'язання, зазначену в поданій податковій декларації, до 1 

серпня року, що настає за звітним.  

Сума, що має бути повернена платнику податку, зараховується на його 

банківський рахунок, відкритий у будь-якому комерційному банку, або 

надсилається поштовим переказом на адресу, зазначену в декларації, 

протягом 60 календарних днів після надходження такої податкової декларації. 

Згідно зі ст.176 ПКУ усі податкові агенти, які зобов'язані нараховувати, 

утримувати та сплачувати ПДФО у бюджет від імені та за рахунок фізичної 

особи, зобов'язані подавати податковий розрахунки за формою 1-ДФ в орган 

державної податкової служби. Податковий розрахунок має статус податкової 

декларації, значить у випадку його неподання податкові агенти несуть 

відповідальність згідно із законом. Податковий розрахунок надається окремо 

за кожний квартал протягом 40 календарних днів, наступним за останнім 

календарним днем звітного кварталу.   

Окремий податковий розрахунок за календарний рік не подається. Якщо 

після подачі податкового розрахунку за звітний період податковий агент 

подає новий податковий розрахунок з виправленими показниками до 

закінчення граничного строку подання податкового розрахунку за такий 

самий звітний період, то штрафи, визначені у пункті 50.1 ПКУ, не 

застосовуються. 

Податковий розрахунок подається до органу ДПС за місцезнаходженням 

податкового агента у разі нарахування чи виплати доходу або нарахування чи 

утримання податку громадянам протягом звітного періоду. Розрахунок 

заповнюється машинописним текстом чи друкованими літерами без помарок, 

закреслень, виправлень і уточнень, вказуються порядкові номери сторінок. У 

незаповнених полях інформаційного рядка проставляється прочерк. Подання 

ксерокопії розрахунку не дозволяється. 
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Податковий розрахунок готується у двох примірниках. Один примірник 

подається до органу ДПС. Другий – з підписом особи, відповідальної за 

приймання розрахунку, штампом та проставленим номером порції, 

отриманим при обов'язковій реєстрації розрахунку в органі ДПС, - 

повертається податковому агенту. 
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ТЕМА 4. ОБЛІК ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ 

1. Призначення податку на додану вартість та його платники. 

2. Реєстрація платників  податку на додану вартість. 

3. Об'єкт оподатковування   та  податкова база. 

4. Ставки  та пільги податку на додану вартість. 

5. Визначення податкового кредиту й податкового зобов'язання. 

6. Первинний і аналітичний облік. 

7. Звітна податкова документація. 

1. Призначення податку на додану вартість та його платники 

Податок на додану вартість (ПДВ) – це непрямий податок. Він 

включається у вигляді надбавки в ціну товару, робіт і послуг і цілком 

оплачується кінцевим споживачем товарів, робіт, послуг. Додана вартість – це 

частина національного доходу, зробленого на даному підприємстві. Цей 

податок є обов'язковим платежем загальнодержавного значення з 

універсальними ставками й однаковими податковими зобов'язаннями 

платників податків перед державою.  

Податок на додану вартість – це: 

- фіскально-регулюючий інструмент, що вводить у себе високорозвинена 

країна для обмеження споживання; 

- універсальний акциз, що є податком на споживання і його введення має 

економічний зміст у країнах, що мають економіку, яка характеризується 

перманентним зростанням; 

- економічна сутність податку – він не поширюється на перенесену 

вартість, що вже була раніше обкладена податком; 

- порядок стягнення ПДВ досить складний і високо вартісний: 

встановлення пільг є порівняно важким процесом; 
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- більш прогресивний податок, ніж інші; 

- частина новоствореної вартості, яка сплачується до Державного 

бюджету на кожному етапі виробництва товарів, виконання робіт, надання 

послуг. 

Перш ніж визначати об'єкт і базу оподатковування доцільно встановити 

платника податків. Для цього застосовується категорія «особа». Згідно ПКУ 

(ст.14.1.139) особа це: 

а) суб'єкт господарювання – юридична особа, в тому числі підприємство 

з іноземними інвестиціями, незалежно від форми та часу внесення таких 

інвестицій; 

б) інша юридична особа, що не є суб'єктом господарювання; 

в) фізична особа (громадянин України, іноземець та особа без 

громадянства), яка здійснює діяльність, що належить згідно із законодавством 

до підприємницької та/або ввозить товари на митну територію України; 

г) представництво нерезидента, що не має статусу юридичної особи; 

д) дві чи більше особи, які здійснюють спільну діяльність без утворення 

юридичної особи, вважаються окремою особою у межах такої діяльності. 

Платником податку на додану вартість є особа яка (ст.180 ПКУ): 

1) провадить господарську діяльність і реєструється за своїм 

добровільним рішенням як платник податку у порядку; 

2) зареєстрована або підлягає реєстрації як платник податку; 

3) ввозить товари на митну територію України в обсягах, які підлягають 

оподаткуванню, та на яку покладається відповідальність за сплату податків у 

разі переміщення товарів через митний кордон України відповідно до 

Митного кодексу України; 

4) веде облік результатів діяльності за договором про спільну діяльність 

без утворення юридичної особи; 
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5) веде окремий податковий облік з податку на додану вартість щодо 

господарських операцій, пов'язаних з використанням майна, що отримане в 

управління за договорами управління майном; 

6) проводить операції з постачання конфіскованого майна, знахідок, 

скарбів, майна, визнаного безхазяйним, майна, за яким не звернувся власник 

до кінця строку зберігання, та майна, що за правом успадкування чи на інших 

законних підставах переходить у власність держави (у тому числі майна, 

визначеного у статті 172 Митного кодексу України), незалежно від того, чи 

досягає вона загальної суми операцій із постачання товарів/послуг, визначеної 

пунктом 181.1 статті 181 ПКУ, а також незалежно від того, який режим 

оподаткування використовує така особа згідно із законодавством; 

7) уповноважена вносити податок з об'єктів оподаткування, що 

виникають внаслідок поставки послуг підприємствами залізничного 

транспорту з їх основної діяльності, що перебувають у підпорядкуванні 

платника податку в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.  

2. Реєстрація платників податку на додану вартість 

На території України, відповідно до міжнародних норм, впроваджена 

спеціальна реєстрація платників ПДВ у державній податковій службі. 

Обов'язкової реєстрації як платник ПДВ згідно ПКУ ст.181 підлягає 

особа у якої загальна сума від здійснення операцій з постачання 

товарів/послуг, що підлягають оподаткуванню, у тому числі з використанням 

локальної або глобальної комп'ютерної мережі, нарахована (сплачена) 

протягом останніх 12 календарних місяців, сукупно перевищує 300000 

гривень (без урахування податку на додану вартість). 

Для добровільної реєстрації платника ПДВ повинні виконуватися умови 

(ст.182 ПКУ). 
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По-перше. Обсяг оподатковуваних поставок за останні 12 календарних 

місяців менше 300000 грн. (якщо перевищення цієї межі - обов'язкова 

реєстрація).  

По-друге. Особа фактично проробила 12 календарних місяців (тобто 

знову створене підприємство позбавлене права добровільно зареєструватися 

платником ПДВ). 

По-третє. Обсяги поставки товарів (послуг) іншим платникам ПДВ за ці 

останні 12  календарних місяців сукупно становлять не менш 50 відсотків 

загального обсягу поставки. 

Будь-яка особа, що підлягає обов'язковій реєстрації чи прийняла рішення 

про добровільну реєстрацію як платника податку, повинна подати до органу 

державної податкової служби за своїм місцезнаходженням (місцем 

проживання) реєстраційну заяву. 

У разі обов'язкової реєстрації особи як платника   податку – реєстраційна 

заява подається не пізніше 10 числа календарного місяця, що настає за 

місяцем, в якому вперше досягнуто обсяг оподатковуваних операцій 300000 

грн. У разі добровільної реєстрації особи як платника податку – реєстраційна 

заява подається не пізніше ніж за 20 календарних днів до початку 

податкового періоду, з якого особи вважатимуться платниками податку та 

матимуть право на податковий кредит і виписку податкових накладних.  

Орган державної податкової служби зобов'язаний видати заявнику або 

відправити поштою (з повідомленням про вручення) свідоцтво про 

реєстрацію особи як платника податку: 

1) не пізніше наступного робочого дня після бажаного (запланованого) 

дня реєстрації платника податку, зазначеного у його заяві; 

2) якщо бажаний (запланований) день реєстрації у заяві не зазначено – 

протягом 10 робочих днів від дати надходження реєстраційної заяви.  
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Платники податку оригінал свідоцтва про реєстрацію повинні зберігати, 

а копії свідоцтва, розміщувати в доступних для огляду місцях у приміщенні 

платника податку, в усіх його філіях, представництвах. 

Особі, що реєструється як платник податку, присвоюється 

індивідуальний податковий номер, який використовується для сплати 

податку. Центральний орган державної податкової служби веде реєстр 

платників податку, в якому міститься інформація про осіб, зареєстрованих як 

платники податку. 

 

Анулювання реєстрації платників ПДВ 

Підстави та умови для  анулювання реєстрації платників ПДВ наведені в 

ст.184 ПКУ, згідно з якою реєстрація діє до дати анулювання, яка 

проводиться шляхом виключення з реєстру платників податку і відбувається у 

разі якщо: 

а) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку протягом 

попередніх 12 місяців, подала заяву про анулювання реєстрації, якщо 

загальна вартість оподатковуваних товарів/послуг, що надаються такою 

особою, за останні 12 календарних місяців була меншою від суми 300000грн., 

за умови сплати суми податкових зобов'язань; 

б) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку, прийняла рішення 

про припинення та затвердила ліквідаційний або передавальний баланс щодо 

своєї діяльності відповідно до законодавства за умови сплати суми 

податкових зобов'язань; 

в) будь-яка особа, зареєстрована як платник податку, реєструється як 

платник єдиного податку, умова сплати якого не передбачає сплати податку 

на додану вартість; 

г) особа, зареєстрована як платник податку, протягом 12 послідовних 

податкових місяців не подає органу державної податкової служби декларації з 
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податку на додану вартість та/або подає таку декларацію, яка свідчить про 

відсутність постачання/придбання товарів, здійснених з метою формування 

податкового зобов'язання чи податкового кредиту; 

ґ) установчі документи будь-якої особи, зареєстрованої як платник 

податку, визнані рішенням суду недійсними; 

д) господарським судом винесено ухвалу про ліквідацію юридичної 

особи-банкрута; 

е) платник податку ліквідується за рішенням суду або особу звільнено 

від сплати податку чи її податкову реєстрацію анульовано за рішенням суду; 

є) фізична особа, зареєстрована як платник податку, померла, її 

оголошено померлою, визнано недієздатною або безвісно відсутньою, 

обмежено її цивільну дієздатність; 

ж) в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб-

підприємців наявний запис про відсутність юридичної особи або фізичної 

особи за її місцезнаходженням або запис про відсутність підтвердження 

відомостей про юридичну особу; 

з) закінчився строк дії свідоцтва про реєстрацію особи як платника 

податку на додану вартість; 

и) обсяг постачання товарів/послуг платниками податку, 

зареєстрованими добровільно, іншим платникам податку за останні 12 

календарних місяців сукупно становить менше 50 відсотків загального обсягу 

постачання. 

Після анулювання реєстрації особи як платника податку відбувається: 

1) втрата права на віднесення сум податку до податкового кредиту, 

виписку податкових накладних; 

2) поява специфічного останнього податкового періоду; 

3) втрата права на виправлення старих помилок; 

4) необхідність визнання умовної поставки залишків; 
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5) право на одержання бюджетного відшкодування зберігається.  

3. Об'єкт оподатковування та податкова база 

Об'єкт оподатковування – це те, що підлягає оподаткуванню. Для непрямих 

податків, таких як ПДВ, це господарські операції. Згідно ПКУ ст.185, 

об'єктом оподаткування є операції платників податку з: 

а) постачання товарів, місце постачання яких розташоване на митній 

території України, відповідно до статті 186 ПКУ, у тому числі операції з 

передачі права власності на об'єкти застави позичальнику (кредитору), на 

товари, що передаються на умовах товарного кредиту, а також з передачі 

об'єкта фінансового лізингу в користування лізингоотримувачу/орендарю; 

б) постачання послуг, місце постачання яких розташоване на митній 

території України, відповідно до статті 186 ПКУ; 

в) ввезення товарів (супутніх послуг) на митну територію України в 

митному режимі імпорту або реімпорту; 

г) вивезення товарів (супутніх послуг) у митному режимі експорту або 

реекспорту; 

е) постачання послуг з міжнародних перевезень пасажирів і багажу та 

вантажів залізничним, автомобільним, морським і річковим та авіаційним 

транспортом. 

У ст.186 ПКУ встановлені правила, по яких можливо визначити місце 

поставки товарів і послуг – на території України чи ні. 

Поставка товарів – це будь-які операції, які здійснюються відповідно до 

договорів купівлі-продажу, обміну, поставки й інших цивільно-правових 

договорів, які передбачають передачу прав власності на такі товари іншій 

особі за компенсацію незалежно від термінів її надання, а також операції з 

безкоштовного надання товарів. До продажу не належать операції з передачі 

товарів на умовах комісії (консигнації), доручення, збереження, оренди, 
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інших цивільно-правових договорів, що не передбачають передачу права 

власності на такі товари іншій особі (див. табл.4.1). 

Таблиця 4.1 

Правила визначення місця поставки товарів згідно ПКУ 

Норма 

ПКУ 
Умови поставки Місце поставки 

186.1, 

п.  «а» 

Усі випадки, за виключенням пп. «б» і «в» 

186.1 

Фактичне 

місцезнаходження товарів на 

момент їх поставки 

186.1, 

п.  «б» 

Якщо товари перевозяться або пересилаються 

продавцем, покупцем або третьою особою 

Місце, де товари перебувають 

на початок їх перевезення або 

пересилання 

186.1, 

п.  «в» 

Якщо товари збираються, монтуються або 

встановлюються (з випробуванням або без 

нього) продавцем або від його імені 

Місце, де проводяться 

складання, монтаж або 

установка 

 

Поставка послуг чи виконаних робіт – це будь-які операції цивільно-

правового характеру з надання послуг, надання права на користування чи 

розпорядження матеріальними або нематеріальними активами, іншими 

об’єктами  власності за компенсацію, а також операції з безкоштовного 

надання  послуг. 

Місцем поставки послуг є місце реєстрації постачальника. Якщо 

постачальник зареєстрований на території України, то незалежно від того, 

кому (резидентові або нерезиденту) і на якій території він поставляє послуги 

(на території України або за її межами), місцем поставки таких послуг є 

територія України. Отже, такі послуги обкладаються за ставкою 20% (з 

01.01.2014 р. – 17%). Якщо постачальник зареєстрований за межами України 

(нерезидент) і поставляє послуги резидентові, то незалежно від того, 

поставляються такі послуги на території України або за її межами, місце їх 

поставки буде перебувати за межами України, а виходить, і не буде об’єктом 

оподатковування (див. табл.4.2). 
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Таблиця 4.2 

Правило визначення місця поставки послуг 

Умова 

застосування 

норми 

Кому 

поставляється 

послуга 

На якій 

території 

поставляється 

послуга 

Що 

вважається 

місцем 

поставки 

послуги 

Порядок 

оподатковування 

Постачальник -  

послуги 

зареєстровані на 

території України 

 

Резидентові 

 

На території 

України 

Місце 

поставки 

послуг -  

територія 

України 

 

Послуга 

обкладається за 

ставкою 20% (з 

01.01.2014р.-17 %) 

За межами 

території 

України 

Нерезиденту 

 

На території 

України 

За межами 

території 

України 

Постачальник - 

послуги 

зареєстровані за 

межами України 

(нерезидент) 

Резидентові 

 

На території 

України 

Місце 

поставки 

послуг - за 

межами 

України 

Послуга не є 

об'єктом 

оподатковування За межами 

території 

України 

 

База оподатковування – це оборот у вартісному вираженні, до якого 

застосовується ставка для визначення суми податку. 

База оподатковування ПДВ 

1. База оподаткування операцій з постачання товарів/послуг 

визначається виходячи з їх договірної (контрактної) вартості, але не нижче 

звичайних цін, визначених відповідно до ст.39 ПКУ, з урахуванням 

загальнодержавних податків та зборів (крім податку на додану вартість та 

акцизного податку на спирт етиловий, що використовується виробниками-

суб'єктами господарювання для виробництва лікарських засобів, у тому числі 
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компонентів крові і вироблених з них препаратів (крім лікарських засобів у 

вигляді бальзамів та еліксирів), а також збору на обов'язкове державне 

пенсійне страхування на вартість послуг стільникового рухомого зв'язку). 

Згідно п.1 розділу XIX ПКУ, ст.39 ПКУ набуває чинності з 01.01.2013 року. 

2. База оподаткування операцій з постачання товарів, ввезених на митну 

територію України, визначається виходячи з їх договірної (контрактної) 

вартості, але не нижче митної вартості товарів, з якої були визначені податки і 

збори, що справляються під час їх митного оформлення, з урахуванням 

акцизного податку та ввізного мита, за винятком податку на додану вартість, 

що включаються в ціну товарів/послуг згідно із законом. 

3. База оподаткування при постачанні виробничих або невиробничих 

засобів, інших товарів/послуг без оплати, з частковою оплатою, у межах 

обміну, у межах дарування, у рахунок оплати праці фізичним особам, які 

перебувають у трудових відносинах із платником податку, пов'язаній з 

постачальником особі, суб'єкту господарювання, який не зареєстрований 

платником податку, іншим особам, які не зареєстровані платниками податку, 

визначається виходячи з їх договірної (контрактної) вартості, але не нижче 

звичайних цін. 

4. Базою оподаткування у разі постачання товарів за договорами 

фінансового лізингу є договірна (контрактна) вартість, але не нижче ціни 

придбання об'єкту лізингу. 

5. Базою оподаткування якщо платник податку провадить 

підприємницьку діяльність з постачання вживаних товарів (комісійну 

торгівлю), що придбані в осіб, не зареєстрованих як платники податку, є 

комісійна винагорода такого платника податку. 

6. Базою оподаткування у випадках, коли платник податку здійснює 

діяльність з постачання однорідних вживаних товарів, придбаних у фізичних 

осіб, не зареєстрованих як платники податку, у межах договорів, що 
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передбачають передання права власності на такі товари, є позитивна різниця 

між ціною продажу та ціною придбання таких товарів. 

Згідно ст.189.1 ПКУ вартість тари, що згідно з умовами договору 

(контракту) визначена як зворотна (заставна), до бази оподаткування не 

включається. У разі якщо у строк більше ніж 12 календарних місяців з 

моменту надходження зворотної тари вона не повертається відправнику, 

вартість такої тари включається до бази оподаткування отримувача. 

4. Ставки та пільги податку на додану вартість 

Ставка податку – частка відрахувань від додаткової вартості в дохід 

держави. Ставки ПДВ згідно ст.193 ПКУ установлені 17% (з 1.01.2011р. по 

31.12.2013р. - 20% відповідно до п.10 розділ XX ПКУ) і 0% від об'єкта 

оподаткування.  

У Податковому кодексі України передбачено три види пільг по ПДВ 

(див. рис.4.1). 

 

Рис.4.1. Пільги по податку на додану вартість 

Застосування нульової ставки полягає в тому, що податковий кредит по 

товарах і роботах, придбаних у святи зі здійсненням операцій, 

оподатковуваних по нульовій ставці, відноситься до складу податкового 

кредиту.   

Операції, по яким  податок на додану вартість не 

стягується 

I. Операції, що підлягають оподаткуванню за нульовою 

ставкою ст.195 ПКУ 

II. Операції, що не є об'єктом оподаткування ст.196 ПКУ 

III. Операції, звільнені від оподаткування ст.197 ПКУ 
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I. Операції, що підлягають оподаткуванню ПДВ за нульовою ставкою – 

це операції при яких створюється додаткова вартість:  

- експорт товарів (супутніх послуг), якщо їх експорт підтверджений 

митною декларацією, оформленою відповідно до вимог митного 

законодавства; 

- постачання товарів: 

а) для заправки або забезпечення морських суден, що: використовуються 

для навігаційної діяльності, перевезення пасажирів або вантажів за плату, 

промислової, риболовецької або іншої господарської діяльності, що 

провадиться за межами територіальних вод України;  для рятування або 

подання допомоги в нейтральних або територіальних водах інших країн; 

входять до складу Військово-Морських Сил України та відправляються за 

межі територіальних вод України, у тому числі на якірні стоянки; 

б) для заправки або забезпечення повітряних суден, що: виконують 

міжнародні рейси для навігаційної діяльності чи перевезення пасажирів або 

вантажів за плату; входять до складу Повітряних Сил України та 

відправляються за межі повітряного кордону України, у тому числі у місця 

тимчасового базування; 

в) для заправки (дозаправки) та забезпечення космічних кораблів, 

космічних ракетних носіїв або супутників Землі; 

г) для заправки (дозаправки) або забезпечення наземного військового 

транспорту чи іншого спеціального контингенту Збройних Сил України, що 

бере участь у миротворчих акціях за кордоном України, або в інших 

випадках, передбачених законодавством; 

ґ) постачання товарів/послуг підприємствами роздрібної торгівлі, які 

розташовані на території України в зонах митного контролю (магазинах 

безмитної торгівлі (безмитних магазинах)), відповідно до порядку, 

встановленого Кабінетом Міністрів України. 
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- постачання послуг: 

а) міжнародні перевезення пасажирів і багажу та вантажів залізничним, 

автомобільним, морським і річковим та авіаційним транспортом; 

б) послуги, що передбачають роботи з рухомим майном, попередньо 

ввезеним на митну територію України для виконання таких робіт та 

вивезеним за межі митної території України платником, що виконував такі 

роботи, або отримувачем-нерезидентом; 

в) послуги з обслуговування повітряних суден, що виконують 

міжнародні рейси. 

II. Не є об'єктом оподаткування ПДВ операції, у результаті яких не 

відбувається передача права власності й не створюється додана вартість, це 

операції з:  

- випуску (емісії), розміщення у будь-які форми управління та продажу 

(погашення, викупу) за кошти цінних паперів, що випущені в обіг (емітовані) 

суб'єктами підприємницької діяльності, Національним банком України, 

Міністерством фінансів України, органами місцевого самоврядування 

відповідно до закону, включаючи інвестиційні та іпотечні сертифікати, 

сертифікати фонду операцій з нерухомістю, деривативи, а також 

корпоративні права, виражені в інших, ніж цінні папери, формах; обміну 

зазначених цінних паперів та корпоративних прав, виражених в інших, ніж 

цінні папери, формах, на інші цінні папери; розрахунково-клірингової, 

реєстраторської та депозитарної діяльності на ринку цінних паперів, а також 

діяльності з управління активами (у тому числі пенсійними активами, 

фондами банківського управління), відповідно до закону та інших видів 

професійної діяльності на фондовому ринку, які підлягають ліцензуванню 

відповідно до закону; 

-  передачі майна у схов (відповідальне зберігання), у концесію, а також 

у лізинг (оренду), крім передачі у фінансовий лізинг; повернення майна із 



 

 

132 

 

схову (відповідального зберігання) його власнику, а також майна, попередньо 

переданого в концесію або лізинг (оренду) концесієдавцю або лізингодавцю 

(орендодавцю), крім переданого у фінансовий лізинг; нарахування та сплати 

процентів або комісій у складі орендного (лізингового) платежу у межах 

договору фінансового лізингу та ін.; 

- надання послуг із страхування, співстрахування або перестрахування 

особами, які мають ліцензію на здійснення страхової діяльності відповідно до 

закону, а також пов'язаних з такою діяльністю послуг страхових 

(перестрахових) брокерів та страхових агентів; надання послуг із 

загальнообов'язкового державного соціального страхування (у тому числі 

пенсійного страхування), недержавного пенсійного забезпечення, залучення 

та обслуговування пенсійних вкладів та рахунків учасників фондів 

банківського управління, адміністрування недержавних пенсійних фондів; 

- обігу валютних цінностей (у тому числі національної та іноземної 

валюти), банківських металів, банкнот та монет Національного банку 

України, за винятком тих, що використовуються для нумізматичних цілей, 

базою оподаткування яких є продажна вартість; випуску, обігу та погашення 

лотерейних білетів державних грошових лотерей, інших документів, що 

засвідчують право участі в державних грошових лотереях; виплати грошових 

виграшів (призів) і грошових винагород; постачання негашених поштових 

марок України, конвертів або листівок з негашеними поштовими марками 

України, крім колекційних марок, конвертів чи листівок для філателістичних 

потреб, базою оподаткування яких є продажна вартість; 

- виплат у грошовій формі заробітної плати (інших прирівняних до неї 

виплат), а також пенсій, стипендій, субсидій, дотацій за рахунок бюджетів або 

Пенсійного фонду України чи інших фондів загальнообов'язкового 

соціального страхування (крім тих, що надаються у майновій формі); виплат 

дивідендів, роялті у грошовій формі або у вигляді цінних паперів, які 
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здійснюються емітентом; надання комісійних (брокерських, дилерських) 

послуг із торгівлі та/або управління цінними паперами (корпоративними 

правами), деривативами та валютними цінностями, включаючи будь-які 

грошові виплати (у тому числі комісійні) фондовим або валютним біржам чи 

позабіржовим фондовим системам або їх членам у зв'язку з організацією та 

торгівлею цінними паперами ліцензованими торговцями цінними паперами, а 

також деривативами та валютними цінностями; 

- реорганізації (злиття, приєднання, поділу, виділення та перетворення) 

юридичних осіб; 

- постачання позашкільним навчальним закладом вихованцям, учням і 

слухачам платних послуг у сфері позашкільної освіти; 

- оплати третейського збору та відшкодування інших витрат, пов'язаних 

з вирішенням спору третейським судом відповідно до закону; 

- постачання товарів (супутніх послуг) на митну територію України у 

митному режимі відмови на користь держави згідно з положеннями глави 41 

Митного кодексу України.   

- оплати орендної плати чи концесійного платежу за договорами 

відповідно оренди чи концесії цілісного майнового комплексу державного чи 

комунального підприємства (його структурного підрозділу), якщо 

орендодавцями чи концесієдавцями за договорами виступають органи 

державної влади чи органи місцевого самоврядування, а платежі відповідно 

до закону зараховуються до Державного бюджету України або місцевого 

бюджету; 

- інші згідно ст.196 ПКУ. 

III. Звільняються від оподаткування операції у результаті яких 

відбувається передача права власності, але ПДВ не нараховується, це операції 

з: 
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- постачання продуктів дитячого харчування та товарів дитячого 

асортименту для немовлят за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів 

України; 

- постачання послуг із здобуття вищої, середньої, професійно-технічної 

та дошкільної освіти навчальними закладами, у тому числі навчання 

аспірантів і докторантів, навчальними закладами, що мають ліцензію на 

постачання таких послуг, а також послуг з виховання та навчання дітей у 

будинках культури, дитячих музичних, художніх, спортивних школах і 

клубах, школах мистецтв та послуг з проживання учнів або студентів у 

гуртожитках;  

- постачання: технічних та інших засобів реабілітації (крім автомобілів), 

послуги з їх ремонту та доставки; товарів спеціального призначення, у тому 

числі виробів медичного призначення для індивідуального користування, для 

інвалідів та інших пільгових категорій населення, визначених законодавством 

України за переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів України; легкових 

автомобілів для інвалідів уповноваженому органу виконавчої влади з їх 

оплатою за рахунок коштів державного чи місцевих бюджетів та коштів 

фондів загальнообов'язкового державного страхування, а також операції з їх 

безоплатної передачі інвалідам та ін.; 

- постачання послуг із доставки пенсій, страхових виплат та грошової 

допомоги населенню (незалежно від способу доставки) на всіх етапах 

доставки до кінцевого споживача; 

- постачання послуг з охорони здоров'я закладами охорони здоров'я, що 

мають ліцензію на постачання таких послуг, а також постачання послуг 

реабілітаційними установами для інвалідів та дітей-інвалідів, що мають 

ліцензію на постачання таких послуг відповідно до законодавства, крім 

зазначених послуг у ст.197.1.5. ПКУ; 
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- постачання реабілітаційних послуг інвалідам, дітям-інвалідам, а також 

постачання путівок на санаторно-курортне лікування, оздоровлення та 

відпочинок на території України фізичних осіб віком до 18 років, інвалідів, 

дітей-інвалідів; 

- постачання послуг з перевезення пасажирів міським пасажирським 

транспортом (крім таксі), тарифи на які регулюються в установленому 

законом порядку; 

- постачання послуг з поховання та постачання ритуальних товарів 

державними та комунальними службами;   

- постачання житла (об'єктів житлового фонду), крім їх першого 

постачання; 

- надання благодійної допомоги, зокрема безоплатне постачання 

товарів/послуг благодійним організаціям, утвореним і зареєстрованим 

відповідно до законодавства, а також надання такої допомоги благодійними 

організаціями набувачам (суб'єктам) благодійної допомоги відповідно до 

законодавства про благодійництво та благодійні організації; 

- інші згідно ст.197 ПКУ. 

5. Визначення податкового кредиту й податкового зобов'язання 

Сума ПДВ, що підлягає сплаті (перерахуванню) до Державного бюджету 

України або бюджетному відшкодуванню, визначається як різниця між сумою 

податкового зобов'язання звітного (податкового) періоду та сумою 

податкового кредиту такого звітного (податкового) періоду. При позитивному 

значенні, така сума підлягає сплаті (перерахуванню) до бюджету. При 

від'ємному значенні, така сума враховується у зменшення суми податкового 

боргу з податку, що виник за попередні звітні (податкові) періоди, а в разі 

відсутності податкового боргу – зараховується до складу податкового кредиту 

наступного звітного (податкового) періоду. 
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Податкові зобов'язання 

Податкове зобов'язання – загальна сума податку, отримана (нарахована) 

платником податків у звітному (податковому) періоді.  

Датою виникнення податкових зобов'язань (ст.187 ПКУ): 

1. З постачання товарів/послуг вважається дата, яка припадає на 

податковий період, протягом якого відбувається будь-яка з подій, що сталася 

раніше: 

а) дата зарахування коштів від покупця/замовника на банківський 

рахунок платника податку як оплата товарів/послуг, що підлягають 

постачанню, а в разі постачання товарів/послуг за готівку – дата 

оприбуткування коштів у касі платника податку, а в разі відсутності такої – 

дата інкасації готівки у банківській установі, що обслуговує платника 

податку; 

б) дата відвантаження товарів, а в разі експорту товарів – дата 

оформлення митної декларації, що засвідчує факт перетинання митного 

кордону України, оформлена відповідно до вимог митного законодавства, а 

для послуг – дата оформлення документа, що засвідчує факт постачання 

послуг платником податку; 

2. У випадку постачання товарів або послуг з використанням 

торговельних автоматів або іншого подібного устаткування, що не передбачає 

наявності касового апарата, контрольованого уповноваженою на це фізичною 

особою – вважається дата виймання з торговельних апаратів або подібного 

устаткування грошової виручки. 

3. У разі постачання товарів за договорами товарного кредиту (товарної 

позики, розстрочки), умови яких передбачають сплату (нарахування) 

відсотків – вважається дата їх нарахування згідно з умовами відповідного 

договору. 
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4. Якщо постачання товарів/послуг через торговельні автомати 

здійснюється з використанням жетонів, карток або інших замінників 

національної валюти – вважається дата постачання жетонів, карток або інших 

замінників національної валюти. 

5. У разі якщо постачання товарів/послуг здійснюється з використанням 

кредитних або дебетових карток, дорожніх, комерційних, іменних або інших 

чеків, вважається дата, що засвідчує факт постачання платником податку 

товарів/послуг покупцю, оформлена податковою накладною, або дата 

виписування відповідного рахунка (товарного чека), залежно від того, яка 

подія відбулася раніше. 

6. При операції фінансової оренди (лізингу) – дата фактичної передачі 

об'єкта фінансової оренди (лізингу) у користування орендарю.  

7. У випадку продажу товарів (робіт, послуг) з оплатою за рахунок 

бюджетних коштів – дата надходження цих коштів на банківський рахунок 

платника податків або дата отримання відповідної компенсації в іншому виді. 

8. При  ввезення товарів на митну територію України – є дата подання 

митної декларації для митного оформлення. 

9. Інші згідно ст.197 ПКУ. 

Податковий кредит 

Податковий кредит – сума, на яку платник податків має право 

зменшити податкове зобов'язання звітного періоду. Податковий кредит 

звітного періоду складається із сум податків, нарахованих (сплачених) 

платником податків. 
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Дата виникнення податкового кредиту (ст.198 ПКУ): 

1. З постачання товарів/послуг вважається дата, яка припадає на 

податковий період, протягом якого відбувається будь-яка з подій, що сталася 

раніше: 

а) дата списання коштів з банківського рахунка платника податку на 

оплату товарів/послуг; 

б) дата отримання платником податку товарів/послуг, що підтверджено 

податковою накладною. 

2. Для операцій із ввезення на митну територію України товарів є дата 

сплати (нарахування) податку за податковими зобов'язаннями згідно з 

пунктом 187.8 ПКУ, а для операцій з постачання послуг нерезидентом на 

митній території    України – дата сплати (нарахування) податку за 

Право на віднесення сум податку до податкового кредиту виникає у разі 

здійснення операцій з (ст.198 ПКУ): 

придбання або виготовлення товарів (у тому числі в разі їх ввезення на митну 

територію України) та послуг 

придбання (будівництво, спорудження, створення) необоротних активів, у 

тому числі при їх ввезенні на митну територію України (у тому числі у зв'язку 

з придбанням та/або ввезенням таких активів як внесок до статутного фонду 

та/або при передачі таких активів на баланс платника податку, 

уповноваженого вести облік результатів спільної діяльності) 

отримання послуг, наданих нерезидентом на митній території України, та в 

разі отримання послуг, місцем постачання яких є митна територія України 

ввезення необоротних активів на митну територію України за договорами 

оперативного або фінансового лізингу 
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податковими зобов'язаннями, що були включені отримувачем таких послуг до 

податкової декларації попереднього періоду. 

3. Для операцій фінансової оренди (лізингу) є дата фактичного 

отримання об'єкта фінансового лізингу таким орендарем. 

4. Для довгострокових контрактів  є дата фактичного отримання 

замовником результатів робіт,оформлених актами виконаних робіт  

Податковий кредит звітного періоду визначається виходячи з договірної 

(контрактної) вартості товарів/послуг, але не вище рівня звичайних цін.   

Не дозволяється включення в податковий кредит будь-яких витрат на 

сплату податку, які не підтверджені податковими накладними або митними 

деклараціями, а при імпорті робіт (послуг) не підтверджені актом прийняття 

робіт (послуг) або банківським документом, що засвідчує перерахування 

коштів в оплату вартості таких робіт (послуг). 

Якщо платник податку не включив у відповідному звітному періоді до 

податкового кредиту суму податку на додану вартість на підставі отриманих 

податкових накладних, таке право зберігається за ним протягом 365 

календарних днів з дати виписки податкової накладної. 

6. Первинний і аналітичний облік 

Згідно ст.198.6. ПКУ до податкового кредиту не відносяться суми 

податку, сплаченого (нарахованого) у зв'язку з придбанням товарів/послуг, які 

не підтверджені: 

- податковими накладними, або підтверджені податковими накладними, 

оформленими з порушенням;  

- митними деклараціями; 

- іншими документами.  

Підставою для нарахування сум податку без отримання податкової 

накладної є: 
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а) транспортний квиток, готельний рахунок або рахунок, який 

виставляється платнику податку за послуги зв'язку, інші послуги, вартість 

яких визначається за показниками приладів обліку, що містять загальну суму 

платежу, суму податку та податковий номер продавця, крім тих, форма яких 

встановлена міжнародними стандартами; 

б) касові чеки, які містять суму отриманих товарів/послуг, загальну суму 

нарахованого податку (з визначенням фіскального номера та податкового 

номера постачальника). Нарахування загальна сума отриманих товарів/послуг 

не може перевищувати 200 гривень за день (без урахування податку). 

Основним первинним документом для відображення сум податку на 

додану вартість є податкова накладна. Порядок складання й заповнення всіх 

реквізитів податкової накладній викладений у Наказі Податкової адміністрації 

України «Про затвердження форм податкової накладній і порядку її заповнення» 

від 21.12.2010 р. №969 і в ПКУ ст.201. Центральний орган державної 

податкової служби затверджує форму та порядок заповнення податкової 

накладної. 

Податкова накладна повинна містить обов'язкові реквізити: 

1) порядковий номер; 

2) дата виписування; 

3) назва юридичної особи або  фізичної особи, зареєстрованої як 

платник ПДВ; 

4) податковий номер платника податків (продавця й покупця); 

5) місцезнаходження юридичної особи - продавця або податкова адреса 

фізичної особи продавця, зареєстрованої як платник податку; 

6) опис товарів (робіт, послуг) і їх кількість; 

7) ціна постачання без урахування податку; 

8) ставка податку й відповідну суму податку в цифровому значенні; 

9) загальну суму коштів, які підлягають сплаті з урахування податку;  



 

 

141 

 

10) вид цивільно-правового договору;  

11) код товару згідно з УКТ ЗЕД (для підакцизних товарів та товарів, 

ввезених на митну територію України). 

Податкова накладна видається платником податку, який здійснює 

операції з постачання товарів/послуг, на вимогу покупця та є підставою для 

нарахування сум податку, що відносяться до податкового кредиту. У день 

виникнення податкових зобов'язань, продавець виписує податкову накладну у 

двох примірниках. Оригінал видається покупцю, копія залишається у 

продавця товарів/послуг. Податкова накладна виписується на кожне повне 

або часткове постачання товарів/послуг, а також на суму коштів, що 

надійшли на поточний рахунок як попередня оплата (аванс). Право на 

нарахування податку та складання податкових накладних надається виключно 

особам, зареєстрованим як платники податку в порядку, передбаченому 

статтею 183 ПКУ. 

Платник податку веде реєстр виданих та отриманих податкових 

накладних в електронному вигляді, у якому зазначаються порядковий номер 

податкової накладної, дата її виписки (отримання), загальна сума постачання 

та сума нарахованого податку, реєстраційний номер платника   податку - 

продавця, який видав податкову накладну. Реєстр заповнюється щомісяця, 

порядковий номер реєстру повинен відповідати порядковому номеру 

податкової накладній, тобто щомісяця нумерація починається заново. 

Платники податку щомісяця , у тому числі для яких встановлено звітний 

податковий період – квартал, подають органу державної податкової служби 

копії записів у реєстрах виданих та отриманих податкових накладних в 

електронному вигляді. Орган державної податкової служби розробляє та 

розміщує на своєму офіційному веб-сайті програму ведення обліку записів у 

реєстрах виданих та отриманих податкових накладних в електронному 

вигляді та забезпечує її безкоштовне розповсюдження.   
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Кабінет Міністрів України встановив порядок ведення Єдиного реєстру 

податкових накладних. Єдиний реєстр податкових накладних – реєстр 

податкових накладних, який ведеться центральним органом державної 

податкової служби в електронному виді згідно наданим платниками ПДВ 

електронним документом. 

Обов'язкової реєстрації в Єдиному реєстрі підлягають податкові 

накладні, якщо сума ПДВ в одній податковій накладній становить більш 10 

тисяч грн. - з 1 січня 2012 року. Податкові накладні в яких сума ПДВ менше 

10000 грн. не реєструються в Єдиному реєстрі. 

Платники податку зобов'язані вести окремий облік операцій з 

постачання та придбання товарів/послуг, які підлягають оподаткуванню, а 

також які не є об'єктами оподаткування та звільнені від оподаткування згідно 

з цим розділом. Зведені результати відображаються в податкових деклараціях. 

7. Звітна податкова документація 

Згідно ст.202 ПКУ звітним (податковим) періодом по сплаті ПДВ є один 

календарний місяць та календарний квартал. 

Платники податку можуть вибрати квартальний податковий період 

якщо: 

1) платники податку, які відповідно до підпункту «б» ст.154.6 ПКУ, 

мають право на застосування нульової ставки податку на прибуток на період з 

1 квітня 2011 року до 1 січня 2016 року; 

2) платники податку, які сплачують єдиний податок. 

Заява про вибір квартального податкового періоду подається 

податковому органу разом з декларацією за наслідками останнього 

податкового періоду календарного року. Квартальний податковий період 

починає застосовуватися з першого податкового періоду наступного 

календарного року. 
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Звітним документом податку на додану вартість є податкова декларація 

ПДВ, яка подається за базовий звітний (податковий) період, що дорівнює 

календарному місяцю, протягом 20 календарних днів, що настають за 

останнім календарним днем звітного (податкового) місяця. Якщо – квартал, 

то протягом 40 днів. Платник податку зобов'язаний самостійно сплатити суму 

податкового зобов'язання, зазначену у поданій ним податковій декларації, 

протягом 10 календарних днів, що настають за останнім днем відповідного 

граничного строку. 
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ТЕМА 5. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК 

1. Платники акцизного податку, їх реєстрація. 

2. Підакцизні товари та ставки податку. 

3. База оподаткування. Пільги платників акцизного податку. 

4. Дата виникнення податкових зобов'язань. 

5. Марки акцизного податку. Маркування алкогольних напоїв і 

тютюнових виробів. 

6. Порядок і строки сплати акцизного податку. 

1. Платники акцизного податку, їх реєстрація 

Акцизний податок є непрямим податком, тобто входить у ціну товарів і 

платиться покупцем, а не виробником продукції. Особливостями сплати 

акцизного податку є те, що його перераховують у бюджет в основному на 

одному етапі руху товарів від виробника до споживача. Акцизний податок в 

Україні був уведений на підставі Закону України від 18 грудня 1991 року 

«Про акцизний збір» і Декрету кабінету Міністрів України №18-92 від 26.12. 

1992 р. «Про акцизний збір». 

У статті 212 ПКУ вказані платники акцизного податку (див. рис. 5.1). 

Особі, яка збирається здійснювати діяльність з виробництва 

підакцизних товарів (продукції) та/або імпорту алкогольних напоїв та 

тютюнових виробів, необхідно одержати ліцензію. Органи ліцензування, що 

уповноважені видавати ліцензії на зазначені види діяльності, зобов'язані 

надати органу державної податкової служби за місцезнаходженням 

юридичних осіб, місцем проживання фізичних осіб - підприємців інформацію 

про видані, переоформлені, призупинені або анульовані ліцензії у 

п'ятиденний строк з дня здійснення таких дій. 
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Рис. 5.1. Платники акцизного податку 

 

Інші платники підлягають обов'язковій реєстрації в органі державної 

податкової служби не пізніше граничного терміну подання декларації 

акцизного податку за місяць, в якому розпочато господарську діяльність. 

виробляє підакцизні товари (продукцію) на митній території України, у 

тому числі з давальницької сировини 

Платниками акцизного податку є особа яка: 

ввозить підакцизні товари (продукцію) на митну територію України 

ввозить підакцизні товари (продукцію) на митну територію України в 

обсягах, що підлягають оподаткуванню, відповідно до митного 

законодавства 

реалізує конфісковані підакцизні товари (продукцію), підакцизні товари 

(продукцію), визнані безхазяйними, підакцизні товари (продукцію), за 

якими не звернувся власник до кінця строку зберігання, та підакцизні 

товари (продукцію), що за правом успадкування чи на інших законних 

підставах переходять у власність держави, якщо ці товари (продукція) 

підлягають реалізації (продажу) в установленому законодавством порядку 

реалізує або передає у володіння, користування чи розпорядження 

підакцизні товари (продукцію), що були ввезені на митну територію 

України із звільненням від оподаткування до закінчення строку, 

визначеного законом відповідно до пункту 213.3 ПКУ 
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2. Підакцизні товари та ставки податку 

У статті 215.1. ПКУ зазначений перелік підакцизних товарів (див. 

рис.5.2). 

 

Рис.5.2. Підакцизні товари 

Ставки акцизного податку є єдиними на всій території України: 

1. Адвалорні (ставки, установлені у відсотках до вартості товару). 

2. Специфічні (ставка втримується з ваги, об’єму, штуки товару). 

3. Адвалорні та специфічні одночасно.  

Для обчислення акцизного податку по окремих підакцизних товарах 

застосовується різна методика обчислення збору (див. табл.5.1). 

Таблиця 5.1 

Методика обчислення акцизного податку пл. окремих підакцизних 

товарах 

Спирт етиловий та інші спиртові дистиляти, алкогольні напої, пиво: 

Код товару 

(продукції) 

згідно з УКТ 

ЗЕД 

Опис товару (продукції) згідно з 

УКТ ЗЕД 

Одиниці 

виміру 

Ставки 

податку 

1 2 3 4 

ПІДАКЦИЗНІ ТОВАРИ 

спирт 

етиловий та 

інші спиртові 

дистиляти, 

алкогольні 

напої, пиво 

тютюнові 

вироби, 

тютюн та 

промислові 

замінники 

тютюну 

Нафтопродук-

ти, скраплений 

газ 

автомобілі 

легкові, 

кузови до 

них, причепи 

та 

напівпричепи, 

мотоцикли 
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2203 00 Пиво із солоду (солодове) гривень за 1 

літр 
0,74 

2204 

(крім 2204 10, 

2204 21 10 00, 

2204 29 10 00) 

Вина виноградні натуральні  гривень за 1 

літр 
0,01 

2204 

(крім 2204 10, 

2204 21 10 00 

2204 29 10 00) 

Вина натуральні з доданням спирту та 

міцні (кріплені) 

гривень за 1 

літр 
2,14 

2204 10, 

2204 21 10 00, 

2204 29 10 00 

Вина ігристі 

Вина газовані 

гривень за 1 

літр 3,1 

2205 Вермути та інші вина виноградні 

натуральні з доданням рослинних або 

ароматизувальних екстрактів 

гривень за 1 

літр 2,14 

2206 00 

2206 00 31 00, 

2206 00 51 00, 

2206 00 81 00 

сидр і перрі 

(без додавання 

спирту) 

Інші заброджені напої (крім          

(наприклад  сидр, перрі (грушевий 

напій), напій медовий); суміші із  

заброджених напоїв та суміші 

заброджених напоїв з 

безалкогольними напоями, в іншому 

місці не зазначені (з доданням спирту)  

гривень за 1 

літр 100-

відсоткового 

спирту 42,12 

2206 00 31 00 

2206 00 51 00               

2206 00 81 00 

 

Сидр і перрі (без додання спирту)                    Гривень за 1 

літр 100-

відсоткового 

спирту 

0,42 

2207 Спирт етиловий, не денатурований, з 

концентрацією спирту 80% об. або 

більше;    спирт етиловий та інші 

спиртові дистиляти та спиртні напої, 

одержані шляхом перегонки, 

денатуровані, будь-якої концентрації 

гривень за 1 

літр 100-

відсоткового 

спирту 
42,12 

2208 Спирт етиловий, не денатурований з 

концентрацією спирту менш як 80% 

об.; спиртові дистиляти та спиртні 

напої,  одержані шляхом перегонки, 

лікери та інші напої, що містять спирт 

гривень за 1 

літр 100-

відсоткового 

спирту 
42,12 
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Тютюнові вироби, тютюн та промислові замінники тютюну: 

Код товару 

(продукції) 

згідно з УКТ 

ЗЕД 

Опис товару 

(продукції) згідно з 

УКТ ЗЕД 

Ставки податку 

специфічна адвалорна 

Одиниці 

виміру 
ставка 

Одиниці 

виміру 
ставка 

1 2 3 4 5 6 

2401 Тютюнова сировина 

Тютюнові відходи 

гривень за 

1 кілограм 

(нетто) 

0   

2402 10 00 00 Сигари, включаючи 

сигари з відрізаними 

кінцями, та сигарили 

(тонкі сигари), з  

вмістом тютюну 

гривень за 

1 кілограм 

(нетто) 149,66   

2402 20 90 10 Сигарети без фільтра, 

цигарки 

гривень за 

1000 штук 
43,03 відсотків 20 

2402 20 90 20 Сигарети з фільтром гривень за 

1000 штук 
96,21 відсотків 25 

2403  

(крім 2403 99 

10 00 

2403 10) 

Тютюн та замінники 

тютюну, інші,  

промислового 

виробництва; тютюн 

«гомогенізований» або 

«відновлений»;  

тютюнові екстракти та 

есенції 

гривень за 

1 кілограм 

(нетто) 

53,45   

2403 10 Тютюн для  куріння, з  

вмістом або без  вмісту 

замінників у будь-якій 

пропорції 

гривень за 

1 кілограм 

(нетто) 
74,83   

240399 10 00 Жувальний і нюхальний 

тютюн 

гривень за 

1 кілограм 

(нетто 

21,38   

Нафтопродукти, скраплений газ: 

Код товару 

(продукції) згідно з 

УКТ ЗЕД 

Опис товару (продукції) згідно з 

УКТ ЗЕД 

Ставки акцизного 

податку у твердих сумах з 

одиниці реалізованого 

товару (продукції) 

одиниці 

виміру 
ставка 
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1 2 3 4 

 Легкі дистиляти:   

2710 11 11 00 для специфічних процесів 

переробки 

євро за 1000 

кілограмів 
17 

2710 11 15 00 для хімічних перетворень у  

процесах, крім зазначених у  

товарній під категорії  

2710 11 11 00 

євро за 1000 

кілограмів 
17 

 Бензини спеціальні:   

2710 11 21 00 уайт-спірит євро за 1000 

кілограмів 
17 

2710 11 25 00 інші спеціальні бензини євро за 1000 

кілограмів 
182 

 Бензини моторні:   

2710 11 31 00 бензини авіаційні євро за 1000 

кілограмів 
28 

 бензини моторні з вмістом свинцю 

0,013 г/л або менше: 

 
 

2710 11 41 11  

2710 11 41 31 

2710 11 41 91 

2710 11 45 11 

2710 11 49 11 

із вмістом не менш як 5 мас. % 

біоетанолу або не менш як 5 мас. 

% етил-трет-бутилового етеру або 

їх суміші 

євро за 1000 

кілограмів 

182 

2710 11 70 00 Паливо для реактивних двигунів євро за 1000 

кілограмів 
28 

 Гас:   

2710 19 21 00 паливо для реактивних двигунів євро за 1000 

кілограмів 
17 

2710 19 25 00 інший гас євро за 1000 

кілограмів 
28 

 Інші   

Автомобілі легкові та інші моторні транспортні засоби, призначені головним чином 

для перевезення людей (крім моторних транспортних засобів, зазначених у товарній 

позиції згідно з УКТ ЗЕД 8702), включаючи вантажопасажирські автомобілі-фургони 

та гоночні автомобілі: 

Код товару 

(продукції) 

згідно з УКТ 

ЗЕД 

 

Опис товару (продукції) згідно з 

УКТ ЗЕД 

Ставки податку у твердих 

сумах з одиниці 

реалізованого товару 

(продукції) 

1 2 3 
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8703 Автомобілі легкові та  інші моторні 

транспортні засоби, призначені 

головним чином для перевезення 

людей (крім моторних транспортних 

засобів товарної позиції 8702), 

включаючи вантажопасажирські 

автомобілі-фургони та гоночні 

автомобілі 

 

 інші транспортні засоби з двигуном 

внутрішнього згоряння з іскровим 

запалюванням та з  кривошипно-

шатунним механізмом: 

 

8703 21 - з робочим об'ємом циліндрів 

двигуна не більш як 1000 куб. см: 

 

8703 21 10 00 - нові; 0,05 євро за 1 куб. см 

об'єму циліндрів двигуна 

8703 21 90 - що використовувалися:  

8703 21 90 10 не більш як 5 років 1 євро за 1 куб. см об'єму 

циліндрів двигуна 

8703 21 90 30 понад 5 років 1,25 євро за  1 куб. см 

об'єму циліндрів двигуна 

8703 22 - з робочим об'ємом  циліндрів 

двигуна понад 1000 куб. см, але не 

більш як 1500 куб. см: 

 

8703 22 10 00 - нові; 0,03 євро за 1 куб. см 

об'єму циліндрів двигуна 

8703 22 90 - що використовувалися:  

8703 22 90 10 не більш як 5 років 1,25 євро за 1 куб. см 

об'єму циліндрів двигуна 

8703 22 90 30 понад 5 років 1,5 євро за 1 куб. см    

об'єму циліндрів двигуна 

 Інші  

Кузови для автомобілів, зазначених у товарній позиції 8703 згідно з УКТ ЗЕД 

Код товару 

(продукції) 

згідно з УКТ 

ЗЕД 

Опис товару (продукції) згідно з УКТ 

ЗЕД 

Ставки податку у 

твердих сумах з 

одиниці 

реалізованого товару 

(продукції) 

1 2 3 

8707 Кузови (включаючи кабіни) для 

моторних транспортних засобів товарних 
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позицій 8701-8705: 

8707 10 - кузови для моторних транспортних 

засобів товарної позиції 8703: 
 

8707 10 10 - для промислового складання:  

8707 10 10 10 - укомплектовані; 100 євро за 1 штуку 

8707 10 10 20 - не укомплектовані. 100 євро за 1 штуку 

8707 10 90 - інші:  

8707 10 90 10 що використовувалися 5 років або 

менше; 
400 євро за 1 штуку 

8707 10 90 20 що використовувалися понад 5 років; 400 євро за 1 штуку 

8707 10 90 90 Інші. 400 євро за 1 штуку 

Мотоцикли (включаючи мопеди) та велосипеди з допоміжним мотором, з колясками 

або без них: 

Код товару (продукції) 

згідно з УКТ ЗЕД 

Опис товару (продукції) 

згідно з УКТ ЗЕД 

Ставки податку у твердих 

сумах з одиниці 

реалізованого товару 

(продукції) 

8711 40 00 00 Мотоцикли (включаючи  

мопеди) та велосипеди з 

допоміжним мотором, з 

колясками або без них з 

поршневим двигуном 

запалювання з  

кривошипно-шатунним 

механізмом і робочим  

об'ємом циліндрів: 

 

 - понад 500 куб. см, але не 

більш як 800 куб. см; 

0,2 євро за 1 куб. см об'єму 

циліндрів двигуна 

- понад 800 куб. см. 0,2 євро за 1 куб. см об'єму 

циліндрів двигуна 

8711 90 00 00 Мотоцикли (включаючи 

мопеди) та велосипеди з 

допоміжним мотором, з 

колясками або без них, 

крім тих, що з поршневим 

двигуном запалювання з 

кривошипно-шатунним 

механізмом; коляски. 

10 євро за 1 штуку 
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Причепи та напівпричепи для тимчасового проживання у кемпінгах, типу причіпних 

будиночків: 

Код товару 

(продукції) 

згідно з УКТ 

ЗЕД 

Опис товару (продукції) згідно з УКТ 

ЗЕД 

Ставки податку у твердих 

сумах з одиниці 

реалізованого товару 

(продукції) 

8716 10 99 00    Причепи та напівпричепи для 

тимчасового проживання у кемпінгах, 

типу причіпних будиночків масою  

понад 3500 кг, крім тих, що 

складаються. 

100 євро за 1 штуку 

3. База оподаткування. Пільги платників акцизного податку 

У разі обчислення податку із застосуванням адвалорних ставок базою 

оподаткування є: 

1) вартість реалізованого товару (продукції), виробленого на митній 

території України, за встановленими виробником максимальними 

роздрібними цінами без податку на додану вартість та з урахуванням 

акцизного податку; 

2) вартість товарів (продукції), що ввозяться на митну територію 

України, за встановленими імпортером максимальними роздрібними цінами 

на товари (продукцію), які він імпортує, без податку на додану вартість та з 

урахуванням акцизного податку. 

У разі обчислення податку із застосуванням специфічних ставок з 

вироблених на митній території України або ввезених на митну територію 

України підакцизних товарів (продукції) базою оподаткування є їх величина, 

визначена в одиницях виміру ваги, об'єму, кількості товару (продукції), 
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об'єму циліндрів двигуна автомобіля або в інших натуральних показниках 

(ст.214.4.ПКУ).  

У разі обчислення податку із застосуванням одночасно адвалорних та 

специфічних ставок податку базою оподаткування є база, визначена 

відповідно до пунктів 214.1 та 214.4 ПКУ (ст.214.5). 

Митна вартість товарів, що ввозяться на митну територію України, 

визначається відповідно до Митного кодексу України. При визначенні бази 

оподаткування перерахунок іноземної валюти на національну валюту 

здійснюється за офіційним курсом гривні до іноземної валюти, встановленим 

Національним банком України, що діє на дату подання до митного органу 

митної декларації до митного оформлення.  

При псуванні, знищенні, втраті підакцизних товарів (продукції), крім 

випадків, передбачених у пункті 216.3 ПКУ, базою оподаткування є вартість, 

тобто обсяги втрачених товарів (продукції), що перевищують встановлені 

норми втрат згідно з пунктом 214.6 ПКУ.  

У статті 213.3 визначені операції з підакцизними товарами, які 

звільняються від оподаткування це:  

- реалізації легкових автомобілів для інвалідів, у тому числі дітей-

інвалідів, оплата вартості яких здійснюється за рахунок коштів державного 

або місцевих бюджетів, коштів фондів загальнообов'язкового державного 

страхування, а також легкових автомобілів спеціального призначення 

(швидка медична допомога та для потреб підрозділів центрального органу 

виконавчої влади з питань надзвичайних ситуацій та у справах захисту 

населення від наслідків Чорнобильської катастрофи), оплата вартості яких 

здійснюється за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів;  

- ввезення підакцизних товарів (продукції) на митну територію України, 

призначених для офіційного (службового) користування дипломатичними 

представництвами іноземних держав, консульськими установами іноземних 
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держав та для особистого використання членами дипломатичних 

представництв іноземних держав, консульських установ іноземних держав 

виходячи з принципу взаємності стосовно кожної окремої держави ; 

- ввезення підакцизних товарів (продукції) на митну територію України, 

якщо при цьому згідно із законодавством України не справляється податок на 

додану вартість у зв'язку з розміщенням товарів (продукції) у митних 

режимах: транзиту, митного складу, знищення або руйнування, відмови на 

користь держави, магазину безмитної торгівлі, тимчасового ввезення, 

переробки на митній території України;  

- безоплатної передачі для знищення підакцизних товарів (продукції), 

конфіскованих за рішенням суду та таких, що перейшли у власність держави 

внаслідок відмови власника, якщо вони не підлягають реалізації (продажу) в 

установленому законодавством порядку;  

- реалізації підакцизних товарів (продукції), крім нафтопродуктів, 

вироблених на митній території України, що використовуються як сировина 

для виробництва підакцизних товарів (продукції);  

- ввезення на митну територію України підакцизних товарів (продукції), 

що використовуються як сировина для виробництва підакцизних товарів 

(продукції), за умови пред'явлення органу державної митної служби ліцензії 

на право виробництва (крім виробництва нафтопродуктів); 

- ввезення фізичними особами на митну територію України підакцизних 

товарів (продукції) в обсягах, що не перевищують норм безмитного ввезення, 

встановлених законом;  

-  реалізації безпосередньо вітчизняними виробниками алкогольних 

напоїв і тютюнових виробів магазинам безмитної торгівлі. Підставою для 

звільнення від сплати податку продукції, яка призначена для реалізації 

магазинами безмитної торгівлі, є належно оформлена митна декларація, що 

оформляється під час відвантаження продукції від такого виробника; 
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- ввезення на митну територію України підакцизних товарів (продукції) 

(крім алкогольних напоїв і тютюнових виробів) як міжнародної технічної 

допомоги, яка надається відповідно до міжнародних договорів України, згода 

на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, або як гуманітарної 

допомоги, наданої згідно з нормами Закону України «Про гуманітарну 

допомогу»;  

- ввезення акредитованими державними випробувальними 

лабораторіями та/або суб'єктами господарювання, які мають ліцензії на 

виробництво тютюнових виробів, еталонних (моніторингових) чи тестових 

зразків тютюнових виробів (не призначених для продажу вроздріб) для 

проведення досліджень чи випробувань (калібрування лабораторного 

обладнання, проведення дегустацій, вивчення фізико-хімічних показників, 

дизайну);  

- реалізації скрапленого газу на спеціалізованих аукціонах для потреб 

населення у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.  

4. Дата виникнення податкових зобов'язань 

Датою виникнення податкових зобов'язань є: 

а) щодо підакцизних товарів (продукції), вироблених на митній території 

України, є дата їх реалізації особою, яка їх виробляє, незалежно від цілей і 

напрямів подальшого використання таких товарів (продукції), крім випадків, 

зазначених у статтях 225 та 229 ПКУ;  

б) щодо зіпсованого, знищеного, втраченого підакцизного товару 

(продукції) є дата складання відповідного акта; 

в) у разі ввезення підакцизних товарів (продукції) на митну територію 

України є дата подання митному органу митної декларації для митного 

оформлення або дата нарахування такого податкового зобов'язання митним 

органом у визначених законодавством випадках; 
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г) при передачі підакцизних товарів (продукції), вироблених з 

давальницької сировини є дата їх відвантаження виробником замовнику або 

за його дорученням іншій особі; 

д) при використанні підакцизних товарів (продукції) для власних 

виробничих потреб датою виникнення податкових зобов'язань є дата їх 

передачі для такого використання, крім використання для виробництва 

підакцизних товарів (продукції).  

5. Марки акцизного податку. Маркування алкогольних напоїв і 

тютюнових виробів 

Акцизна марка це спеціальний знак, яким маркіруються алкогольні напої 

й тютюнові вироби. Маркування – це наклеювання марки акцизного податку 

таким чином, щоб марка розривалася при відкупорюванні (розкритті) товару. 

Виготовлення, зберігання, продаж марок акцизного податку та маркування 

алкогольних напоїв і тютюнових виробів здійснюються відповідно до 

положення, затвердженого Кабінетом Міністрів України. 

Кожна марка акцизного податку на алкогольні напої повинна мати 

окремий номер та позначення про суму сплаченого акцизного податку за 

одиницю маркованої продукції, місяць і рік випуску марки. Кожна марка 

акцизного податку на тютюнові вироби повинна мати окремий номер та 

позначення про квартал і рік випуску марки. Марки акцизного податку для 

вироблених в Україні алкогольних напоїв і тютюнових виробів відрізняються 

від марок для ввезених на митну територію України алкогольних напоїв і 

тютюнових виробів дизайном та кольором. 

Маркуванню не підлягають:  

- алкогольні напої і тютюнові вироби, які постачаються для реалізації 

магазинам безмитної торгівлі безпосередньо вітчизняними виробниками такої 

продукції за прямими договорами, укладеними між вітчизняними 
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виробниками алкогольних напоїв і тютюнових виробів і власниками 

магазинів безмитної торгівлі;  

- алкогольні напої і тютюнові вироби, які ввозяться в Україну і 

розміщуються у митному режимі магазину безмитної торгівлі;  

- еталонні (моніторингові) чи тестові зразки тютюнових виробів, які не 

призначені для продажу вроздріб і ввозяться на митну територію України 

акредитованими державними випробувальними лабораторіями та/або 

суб'єктами господарювання, які мають ліцензії на право виробництва 

відповідної продукції, для проведення досліджень чи випробувань 

(калібрування лабораторного обладнання, проведення дегустацій, вивчення 

фізико-хімічних показників, дизайну).  

Продаж марок акцизного податку вітчизняним виробникам алкогольних 

напоїв і тютюнових виробів провадиться на підставі: довідок про сплату суми 

податку, яка розрахована за ставками на готову продукцію (для алкогольних 

напоїв,  для виробництва яких використовується спирт етиловий 

неденатурований); заявки-розрахунку кількості марок акцизного податку; 

звіту про використання марок, придбаних у попередньому місяці, 

затвердженою центральним органом податкової служби формою у двох 

примірниках, один з яких залишається у продавця марок, другий (з відміткою 

продавця) – у виробника; платіжного документа на перерахування плати за 

марки з відміткою банку про дату виконання платіжного доручення. 

Марки акцизного податку, не використані для маркування товарів через 

їх пошкодження, приймаються від покупців марок для утилізації з 

відшкодуванням фактично сплачених сум податку відповідно до Положення 

про виробництво, зберігання, продаж марок акцизного податку, маркування 

алкогольних напоїв і тютюнових виробів. Плата за марки поверненню не 

підлягає.  



 

 

158 

 

Ввезення на митну територію України, 

зберігання,транспортування,прийняття на комісію з метою продажу та 

продаж на митній території України не маркованих в установленому порядку 

алкогольних напоїв та тютюнових виробів забороняються.  

6. Порядок і строки сплати акцизного податку 

Базовий податковий період для сплати податку – календарний місяць. 

Платник податку з підакцизних товарів (продукції), вироблених на митній 

території України, та імпортер алкогольних напоїв та тютюнових виробів 

подає щомісяця не пізніше 20 числа наступного періоду органу державної 

податкової служби за місцем реєстрації декларацію акцизного податку. 

Суми податку перераховуються до бюджету: 

1. Виробниками підакцизних товарів протягом 10 календарних днів, що 

настають за останнім днем граничного строку, для подання податкової 

декларації (тобто до 30 числа). 

2. З алкогольних напоїв – при придбанні марок акцизного податку. 

3. Власник готової продукції, виробленої з давальницької сировини – не 

пізніше дати відвантаження готової продукції. 

4. Із ввезених на митну територію України підакцизних товарів до або в 

день подання митної декларації. 

Контроль за правильністю обчислення і своєчасністю сплати до 

бюджету податку з підакцизних товарів (продукції): 

- що виробляються на території України, здійснюється органами 

державної податкової служби; 

- що ввозяться на митну територію України під час митного оформлення 

здійснюється митними органами, крім випадків ввезення маркованої 

підакцизної продукції, контроль за правильністю обчислення, повнотою і 
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своєчасністю сплати до бюджету якої покладається на органи державної 

податкової служби.  
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ТЕМА 6. ПЛАТА ЗА ЗЕМЛЮ 

1. Платники податку. Об'єкти оподаткування. База оподаткування. 

2. Ставки податку. 

3. Пільги щодо сплати податку. 

4. Податковий період. Порядок обчислення плати за землю. 

5. Орендна плата. 

6. Індексація нормативної грошової оцінки земель. 

1. Платники податку. Об'єкти оподаткування.  

База оподаткування 

Платі за землю присвячений розділ XIII ПК, ст.269-290. 

Платниками податку є:  

- власники земельних ділянок, земельних часток (паїв); 

- землекористувачі.  

Об'єктами оподаткування є:  

- земельні ділянки, які перебувають у власності або користуванні; 

- земельні частки (паї), які перебувають у власності.  

Базою оподаткування є:  

- нормативна грошова оцінка земельних ділянок з урахуванням 

коефіцієнта індексації; 

- площа земельних ділянок, нормативну грошову оцінку яких не 

проведено. 

2.Ставки податку 

Ставки податку за один гектар земель встановлюються у відсотках від їх 

нормативної грошової оцінки (див. табл.6.1). 
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Таблиця 6.1 

Ставки податку 

Види земель Ставки податку 

Земельні ділянки сільськогосподарських угідь:  

- для ріллі, сіножатей та пасовищ; 0,1% грошової оцінки 

- для багаторічних насаджень. 0,03% грошової оцінки 

Земельні ділянки, нормативну грошову оцінку яких проведено 1% грошової оцінки 

Земельні ділянки, розташовані в межах населених пунктів, 

нормативну грошову оцінку яких не проведено 

див. табл.6.2 

Земельні ділянки (в межах населених пунктів), зайняті 

житловим фондом, дачно-будівельними товариствами, 

індивідуальними гаражами, садовими і дачними будинками 

фізичних осіб 

3% суми земельного 

податку 

Земельні ділянки (в межах населених пунктів) на територіях та 

об'єктах природоохоронного, оздоровчого та рекреаційного 

призначення, використання яких не пов'язано з функціональним 

призначенням цих територій  

у п'ятикратному 

розмірі податку 

Земельні ділянки (в межах населених пунктів) на територіях та 

об'єктах історико-культурного призначення, використання яких 

не пов'язано з функціональним призначенням цих територій:

  

 

- міжнародного значення; коефіцієнт 7,5 

- загальнодержавного значення; коефіцієнт 3,75 

- місцевого значення. коефіцієнт 1,5 

Земельні ділянки (в межах населених пунктів), надані для 

залізниць в межах смуг відведення, для гірничодобувних 

підприємств для видобування корисних копалин, а також за 

водойми, надані для виробництва рибної продукції 

25% податку 

Земельні ділянки несільськогосподарських угідь, розташовані 

за межами населених пунктів, нормативну грошову оцінку яких 

не проведено 

5% від нормативної 

грошової оцінки 

одиниці площі ріллі по 

АРК або по області 

Земельні ділянки, надані підприємствам промисловості, 

транспорту, зв'язку, енергетики, оборони, розташовані за 

межами населених пунктів  

5% від нормативної 

грошової оцінки 

одиниці площі ріллі по 

АРК або по області 

Земельні ділянки, надані для залізничного транспорту в межах 

смуг відведення 

0,02% від нормативної 

грошової оцінки 
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одиниці площі ріллі по 

АРК або по області 

Земельні ділянки природоохоронного, оздоровчого, 

рекреаційного та історико-культурного призначення, 

розташовані за межами населених пунктів, нормативну 

грошову оцінку яких не проведено 

5% від нормативної 

грошової оцінки 

одиниці площі ріллі по 

АРК або по області 

Земельні ділянки на землях водного фонду та 

лісогосподарського призначення, розташовані за межами 

населених пунктів, нормативну грошову оцінку яких не 

проведено 

0,3% від нормативної 

грошової оцінки 

одиниці площі ріллі по 

АРК або по області 

Земельні ділянки на землях водного фонду, а також за земельні 

ділянки лісогосподарського призначення, які зайняті 

виробничими, культурно-побутовими, господарськими та 

іншими будівлями і спорудами  

5% від нормативної 

грошової оцінки 

одиниці площі ріллі по 

АРК або по області 

 

Таблиця 6.2 

Ставки податку за земельні ділянки, розташовані в межах населених 

пунктів, нормативну грошову оцінку яких не проведено 

Групи населених пунктів з 

чисельністю населення, 

тис. осіб 

Ставки податку, гривень 

за 1 кв. метр 

Коефіцієнт, що 

застосовується у містах 

Києві, Сімферополі, від 3 

до 10 значення 

до 3 0,24  

від 3 до 10 0,48  

від 10 до 20 0,77  

від 20 до 50 1,2 1,2 

від 50 до 100 1,44 1,4 

від 100 до 250 1.68 1.6 

від 250 до 500 1,92 2,0 

від 500 до 1000 2,4 2,5 

від 1000 і більше 3,36 3,0 

 

У населених пунктах, віднесених Кабінетом Міністрів України до 

курортних, до ставок податку застосовуються такі коефіцієнти: 

- на південному узбережжі Автономної Республіки Крим – 3; 

- на південно-східному узбережжі Автономної Республіки Крим – 2,5; 
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- на західному узбережжі Автономної Республіки Крим – 2,2; 

- на Чорноморському узбережжі Миколаївської, Одеської та Херсонської 

областей – 2; 

- у гірських та передгірних районах Закарпатської, Львівської, Івано-

Франківської та Чернівецької областей – 2,3, крім населених пунктів, які 

відповідно до законодавства віднесені до категорії гірських; 

- на узбережжі Азовського моря та в інших курортних місцевостях – 1,5. 

3. Пільги щодо сплати податку 

Пільги щодо сплати податку для фізичних осіб 

Від сплати податку звільняються:  

- інваліди першої і другої групи;  

- фізичні особи, які виховують трьох і більше дітей віком до 18 років; 

- пенсіонери (за віком);  

- ветерани війни та особи, на яких поширюється дія Закону України 

«Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту»; 

- фізичні особи, визнані законом особами, які постраждали внаслідок 

Чорнобильської катастрофи.  

Звільнення від сплати податку за земельні ділянки, поширюється на одну 

земельну ділянку за кожним видом використання у межах граничних норм:  

1. Для ведення особистого селянського господарства – у розмірі не 

більш як 2 гектари.  

2. Для будівництва та обслуговування житлового будинку, 

господарських будівель і споруд (присадибна ділянка): 

- у селах – не більш як 0,25 гектара; 

- селищах – не більш як 0,15 гектара; 

- містах – не більш як 0,10 гектара. 

3. Для індивідуального дачного будівництва – не більш як 0,10 гектара.  
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4. Для будівництва індивідуальних гаражів – не більш як 0,01 гектара. 

5. Для ведення садівництва – не більш як 0,12 гектара.  

Пільги щодо сплати податку для юридичних осіб 

Від сплати податку звільняються:  

- заповідники, національні природні парки, заказники (крім 

мисливських), парки державної та комунальної власності, регіональні 

ландшафтні парки, ботанічні сади, дендрологічні і зоологічні парки, пам'ятки 

природи, заповідні урочища та парки-пам'ятки садово-паркового мистецтва; 

- дослідні господарства науково-дослідних установ і навчальних закладів 

сільськогосподарського профілю та професійно-технічних училищ;  

- органи державної влади та органи місцевого самоврядування, органи 

прокуратури, заклади, установи та організації, спеціалізовані санаторії 

України для реабілітації, лікування та оздоровлення хворих, військові 

формування, утворені відповідно до законів України, Збройні Сили України 

та Державна прикордонна служба України, які повністю утримуються за 

рахунок коштів державного або місцевих бюджетів;  

- дитячі санаторно-курортні та оздоровчі заклади України незалежно від 

їх підпорядкованості, у тому числі дитячі санаторно-курортні та оздоровчі 

заклади України, які знаходяться на балансі підприємств, установ та 

організацій;  

- релігійні організації України, статути (положення) яких зареєстровано 

у встановленому законом порядку, за земельні ділянки, надані для 

будівництва і обслуговування культових та інших будівель, необхідних для 

забезпечення їх діяльності, а також благодійні організації, створені відповідно 

до закону, діяльність яких не передбачає одержання прибутків;  

- санаторно-курортні та оздоровчі заклади громадських організацій 

інвалідів, реабілітаційні установи громадських організацій інвалідів;  

- інші. 
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За земельну ділянку, на якій розташована будівля, що перебуває у 

спільній власності кількох юридичних або фізичних осіб, податок 

нараховується з урахуванням прибудинкової території кожному з таких осіб: 

1) у рівних частинах, якщо будівля перебуває у спільній сумісній 

власності, але не поділена в натурі; 

2) пропорційно належній частці кожної особи, якщо будівля перебуває у 

спільній частковій власності або у спільній сумісній власності і поділена в 

натурі. 

За земельну ділянку, на якій розташована будівля, що перебуває у 

користуванні кількох юридичних або фізичних осіб, податок нараховується 

кожному з них пропорційно тій частині площі будівлі, що знаходиться в їх 

користуванні, з урахуванням прибудинкової території. 

4. Податковий період. Порядок обчислення плати за землю 

Базовим податковим (звітним) періодом для плати за землю є 

календарний рік. Підставою для нарахування земельного податку є дані 

державного земельного кадастру. 

Платники плати за землю (крім фізичних осіб) самостійно обчислюють 

суму податку щороку станом на 1 січня і до 1 лютого поточного року подають 

відповідному органу державної податкової служби за місцезнаходженням 

земельної ділянки податкову декларацію на поточний рік з розбивкою річної 

суми рівними частками за місяцями. Подання такої декларації звільняє від 

обов'язку подання щомісячних декларацій. 

Платник плати за землю має право подавати щомісяця нову звітну 

податкову декларацію, що звільняє його від обов'язку подання податкової 

декларації до 1 лютого поточного року, протягом 20 календарних днів місяця, 

що настає за звітним. За нововідведені земельні ділянки або за 

новоукладеними договорами оренди землі платник плати за землю подає 
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податкову декларацію протягом 20 календарних днів місяця, що настає за 

звітним. 

Власники землі та землекористувачі сплачують плату за землю з дня 

виникнення права власності або права користування земельною ділянкою. 

У разі припинення права власності або права користування земельною 

ділянкою плата за землю сплачується за фактичний період перебування землі 

у власності або користуванні у поточному році. 

Податкове зобов'язання щодо плати за землю, визначене у податковій 

декларації на поточний рік, сплачується рівними частками власниками та 

землекористувачами земельних ділянок за місцезнаходженням земельної 

ділянки за податковий період, який дорівнює календарному місяцю, щомісяця 

протягом 30 календарних днів, що настають за останнім календарним днем 

податкового (звітного) місяця. 

Нарахування фізичним особам сум податку проводиться органами 

державної податкової служби, які видають платникові до 1 липня поточного 

року податкове повідомлення-рішення про внесення податку. У разі переходу 

права власності на земельну ділянку від одного власника до іншого протягом 

календарного року податок сплачується попереднім власником за період з 1 

січня цього року до початку того місяця, в якому він втратив право власності 

на зазначену земельну ділянку, а новим власником – починаючи з місяця, в 

якому у нового власника виникло право власності. 

За земельну ділянку, на якій розташована будівля, що перебуває у 

спільній власності кількох юридичних або фізичних осіб, податок 

нараховується з урахуванням прибудинкової території кожному з таких осіб: 

1) у рівних частинах, якщо будівля перебуває у спільній сумісній 

власності кількох осіб, але не поділена в натурі, або одній з таких осіб-

власників, визначеній за їх згодою, якщо інше не встановлено судом;  
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2) пропорційно належній частці кожної особи, якщо будівля перебуває у 

спільній частковій власності;  

3) пропорційно належній частці кожної особи, якщо будівля перебуває у 

спільній сумісній власності і поділена в натурі.  

Облік фізичних осіб – платників податку і нарахування відповідних сум 

проводяться щороку до 1 травня. Податок фізичними особами сплачується 

протягом 60 днів з дня вручення податкового повідомлення-рішення. 

Плата за землю зараховується до відповідних місцевих бюджетів у 

порядку, визначеному Бюджетним кодексом України для плати за землю. 

5. Орендна плата 

Підставою для нарахування орендної плати за земельну ділянку є 

договір оренди такої земельної ділянки. Органи виконавчої влади та органи 

місцевого самоврядування, які укладають договори оренди землі, повинні до 

1 лютого подавати органу державної податкової служби за 

місцезнаходженням земельної ділянки переліки орендарів, з якими укладено 

договори оренди землі на поточний рік, та інформувати відповідний орган 

державної податкової служби про укладення нових, внесення змін до 

існуючих договорів оренди землі та їх розірвання до 1 числа місяця, що 

настає за місяцем, у якому відбулися зазначені зміни.  

Платником орендної плати є орендар земельної ділянки. Об'єктом 

оподаткування є земельна ділянка, надана в оренду. Розмір та умови внесення 

орендної плати встановлюються у договорі оренди між орендодавцем 

(власником) і орендарем.  

Розмір орендної плати встановлюється у договорі оренди, але річна сума 

платежу:  

1. Не може бути меншою:  
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- для земель сільськогосподарського призначення – розміру земельного 

податку, що встановлюється цим розділом;  

- для інших категорій земель – трикратного розміру земельного податку, 

що встановлюється цим розділом. 

2. Не може перевищувати:  

- для земельних ділянок, наданих для розміщення, будівництва, 

обслуговування та експлуатації об'єктів енергетики, які виробляють 

електричну енергію з відновлюваних джерел енергії, включаючи 

технологічну інфраструктуру таких об'єктів (виробничі приміщення, бази, 

розподільчі пункти (пристрої), електричні підстанції, електричні мережі), - 

3% нормативної грошової оцінки;  

- для інших земельних ділянок, наданих в оренду, - 12% нормативної 

грошової оцінки. 

3. Може бути більшою граничного розміру орендної плати у разі 

визначення орендаря на конкурентних засадах. 

6. Індексація нормативної грошової оцінки земель 

Для визначення розміру податку та орендної плати використовується 

нормативна грошова оцінка земельних ділянок. 

Центральний орган виконавчої влади з питань земельних ресурсів за 

індексом споживчих цін за попередній рік щороку розраховує величину 

коефіцієнта індексації нормативної грошової оцінки земель, на який 

індексується нормативна грошова оцінка сільськогосподарських угідь, земель 

населених пунктів та інших земель несільськогосподарського призначення за 

станом на 1 січня поточного року, що визначається за формулою: 

Кі = [І - 10] : 100, 

де І – індекс споживчих цін за попередній рік.  
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У разі якщо індекс споживчих цін не перевищує 110 відсотків, такий 

індекс застосовується із значенням 110. Коефіцієнт індексації нормативної 

грошової оцінки земель застосовується кумулятивно залежно від дати 

проведення нормативної грошової оцінки земель. 
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ТЕМА 7. МІСЦЕВІ ПОДАТКИ І ЗБОРИ 

1. Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки. 

2. Єдиний податок. 

3. Збір за провадження деяких видів підприємницької діяльності. 

4. Збір за місця для паркування транспортних засобів. 

5. Туристичний збір. 

 

Місцевим податкам присвячений розділ XII Податкового кодексу, статті 

265-268. Замість 14 податків і зборів, які передбачалися попереднім 

нормативно-правовим документом – Декретом КМУ «Про місцеві податки і 

збори», у Податковому кодексі передбачено всього п’ять: податок на 

нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, єдиний податок, збір за 

провадження деяких видів підприємницької діяльності, збір за місця для 

паркування транспортних засобів і туристичний збір.  

1. Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки 

Платниками податку є фізичні та юридичні особи, в тому числі 

нерезиденти, які є власниками об'єктів житлової нерухомості.  

Об'єктом оподаткування є об'єкт житлової нерухомості.  

Не є об'єктом оподаткування об'єкти житлової нерухомості які:  

а) перебувають у власності держави або територіальних громад (їх 

спільній власності);  

б) розташовані в зонах відчуження та безумовного (обов'язкового) 

відселення, визначені законом;  

в) будівлі дитячих будинків сімейного типу;  

г) садовий або дачний будинок, але не більше одного такого об'єкта на 

одного платника податку;  
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ґ) належать багатодітним сім'ям та прийомним сім'ям, у яких 

виховується троє та більше дітей, але не більше одного такого об'єкта на 

сім'ю; 

д) гуртожитки.  

Базою оподаткування є житлова площа об'єкта житлової нерухомості.  

База оподаткування об'єктів житлової нерухомості:  

- які перебувають у власності фізичних осіб, обчислюється органом 

державної податкової служби на підставі даних Державного реєстру речових 

прав на нерухоме майно; 

- які перебувають у власності юридичних осіб, обчислюється самостійно 

виходячи з житлової площі об'єкта оподаткування на підставі документів, що 

підтверджують право власності на такий об'єкт.  

У разі наявності у платника податку кількох об'єктів оподаткування база 

оподаткування обчислюється окремо за кожним з таких об'єктів.  

Пільги із сплати податку 

База оподаткування об'єкта житлової нерухомості, що перебуває у 

власності фізичної особи - платника податку, зменшується: 

а) для квартири – на 120 кв. метрів;  

б) для житлового будинку – на 250 кв. метрів.  

Таке зменшення надається один раз за базовий податковий (звітний) 

період і застосовується до об'єкта житлової нерухомості, у якій фізична особа 

- платник податку зареєстрована, або за вибором платника до будь-якого 

іншого об'єкта житлової нерухомості, який перебуває в його власності.  

Ставка податку 

Ставки податку встановлюються сільською, селищною або міською 

радою в таких розмірах за 1 кв. метр житлової площі об'єкта житлової 

нерухомості (див. табл.7.1).  
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Таблиця 7.1 

Ставки податку за 1 кв. метр житлової площі об'єкта житлової 

нерухомості 

Вид житлової площі Житлова площа Ставка 

Квартири не більш 240 кв. метрів не більш 1% розміру мінімальної 

заробітної плати, установленої на 

1 січня звітного (податкового) 

року 

Житлові будинки не більш 500 кв. метрів 

Квартири більш 240 кв. метрів 2,7% розміру мінімальної 

заробітної плати, установленої на 

1 січня звітного (податкового) 

року 

Житлові будинки більш 500 кв. метрів 

 

Базовий податковий (звітний) період дорівнює календарному року.  

Обчислення суми податку з об'єктів житлової нерухомості, які 

знаходяться у власності фізичних осіб, проводиться органом державної 

податкової служби за місцезнаходженням об'єкта житлової нерухомості.  

До 1 липня звітного року органами державної податкової служби 

надсилаються платникам податкове повідомлення-рішення про суму податку, 

що підлягає сплаті, та платіжні реквізити. 

Органи державної реєстрації прав на нерухоме майно, а також органи, 

що здійснюють реєстрацію місця проживання фізичних осіб, зобов'язані у 15-

денний строк після закінчення податкового (звітного) кварталу подавати 

органам державної податкової служби відомості, необхідні для розрахунку 

податку, станом на перше число відповідного кварталу.  

Платники податку - юридичні особи самостійно обчислюють суму 

податку станом на 1 січня звітного року і до 1 лютого цього ж року подають 

органу державної податкової служби за місцезнаходженням об'єкта 

оподаткування декларацію з розбивкою річної суми рівними частками 

поквартально.  
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Податок сплачується за місцем розташування об'єкта оподаткування і 

зараховується до відповідного бюджету.  

Податкове зобов'язання за звітний рік з податку сплачується:  

а) фізичними особами – протягом 60 днів з дня вручення податкового 

повідомлення-рішення;  

б) юридичними особами – авансовими внесками щокварталу до 30 числа 

місяця, що наступає за звітним кварталом, які відображаються в річній 

податковій декларації. 

2. Єдиний податок 

Спрощена система оподаткування, обліку та звітності встановлює заміну 

сплати окремих податків і зборів, встановлених пунктом 297.1 статті 297 

Податкового Кодексу, на сплату єдиного податку з одночасним веденням 

спрощеного обліку та звітності. Юридична особа чи фізична особа - 

підприємець може самостійно обрати спрощену систему оподаткування, якщо 

така особа відповідає вимогам, та реєструється платником єдиного податку. 

Суб'єкти господарювання, які застосовують спрощену систему 

оподаткування, обліку та звітності, поділяються на 4 групи платників єдиного 

податку: 

1 група. Фізичні особи-підприємці, що не використовують працю 

найманих осіб, здійснюють виключно роздрібний продаж товарів з 

торгівельних місць на ринках і що здійснюють господарську діяльність за 

поданням побутових послуг населенню. Об'єм доходу таких підприємців 

протягом календарного року не повинен перевищувати 150 000 гривень. 

2 група. Фізичні особи-підприємці, які здійснюють господарську 

діяльність за поданням послуг, у тому числі побутових, платникам єдиного 

податку і (або) населенню, виробництво і (або) продаж товарів, діяльність у 

сфері ресторанного господарства. При цьому не використовують найману 
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працю або кількість найнятих робітників не перевищує 10 чоловік, а річний 

об'єм доходу не перевищує 1 млн. грн. 

3 група. Фізичні особи-підприємці, які не використовують найману 

працю, або кількість найнятих робітників у них не перевищує 10 чоловік. 

Об'єм доходу не перевищує 3 млн. грн. 

4 група. Юридичні особи будь-якої організаційно-правової форми, якщо 

середня кількість працівників у них не перевищує 50 чоловік, а об'єм доходу 5 

млн. грн.  

Для обрання або переходу на спрощену систему оподаткування суб'єкт 

господарювання подає до органу державної податкової служби заяву. 

Зареєстровані у встановленому порядку фізичні особи - підприємці, які до 

закінчення місяця, в якому відбулася державна реєстрація, подали заяву про 

обрання спрощеної системи оподаткування та ставки єдиного податку, 

встановленою для першої або другої групи, вважаються платниками єдиного 

податку з першого числа місяця, наступного за місяцем, в якому виписано 

свідоцтво платника єдиного податку. 

Зареєстровані у встановленому законом порядку суб'єкти 

господарювання (створені), які до закінчення місяця, в якому відбулася 

державна реєстрація, подали заяву про обрання спрощеної системи 

оподаткування та ставки єдиного податку, встановленою для третьої або 

четвертої групи, вважаються платниками єдиного податку з дня їх державної 

реєстрації . 

Суб'єкт господарювання, який є платником інших податків і зборів 

відповідно до норм цього Кодексу, може прийняти рішення про перехід на 

спрощену систему оподаткування один раз протягом календарного року 

шляхом подання заяви до органу державної податкової служби не пізніше ніж 

за 15 календарних днів до початку наступного календарного кварталу. 
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Не можуть перебувати на спрощеній системі оподаткування, обліку і 

звітності наступні суб'єкти підприємницької діяльності: 

а) суб'єкти, що мають податковий борг;  

б) нерезиденти;  

в) реєстратори цінних паперів; 

г) фінансові установи; 

д) юридичні особи, в статутному капіталі яких сукупність внесків 

юридичних осіб – платників податків на загальній системі перевищує 25%;  

е) територіально-відособлені підрозділи юридичної особи – платника 

податків на загальній системі. 

Суб'єкти підприємницької діяльності – платники єдиного податку не 

можуть здійснювати наступні види діяльності: 

- діяльність з організації, проведення азартних ігор;  

- обмін іноземної валюти; 

- виробництво, експорт, імпорт, продаж підакцизних товарів (крім 

роздрібного продажу паливно-мастильних матеріалів в ємностях до 20 літрів 

та діяльності фізичних осіб, пов’язаної з роздрібним продажем пива та 

столових вин);  

- видобуток, виробництво, реалізацію дорогоцінних металів і 

дорогоцінного каміння, у тому числі органогенного утворення; 

- видобуток, реалізацію корисних копалин;  

- діяльність у сфері фінансового посередництва, крім діяльності у сфері 

страхування, яка здійснюється страховими агентами, визначеними Законом 

України «Про страхування»; 

- діяльність з управління підприємствами; 

- діяльність з надання послуг пошти та зв’язку; 
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- діяльність з продажу предметів мистецтва та антикваріату, діяльність з 

організації торгів (аукціонів) виробами мистецтва, предметами 

колекціонування або антикваріату;  

- діяльність з організації, проведення гастрольних заходів; 

- діяльність у сфері аудиту. 

Платники єдиного податку зобов'язані перейти на сплату інших податків 

і зборів, визначених Кодексом у разі: 

1) перевищення протягом календарного року встановленого обсягу 

доходу і нездійснення такими платниками переходу на застосування іншої 

ставки; 

2) застосування платником єдиного податку іншого способу розрахунків, 

ніж зазначені; 

3) здійснення видів діяльності, які не дають права застосовувати 

спрощену систему оподаткування, або невідповідності вимогам 

організаційно-правових форм господарювання; 

4) перевищення чисельності фізичних осіб, які перебувають у трудових 

відносинах з платником єдиного податку; 

5) здійснення видів діяльності, не зазначених у свідоцтві платника 

єдиного податку – фізичної особи-підприємця. 

Порядок визначення доходів 

Платники єдиного податку повинні здійснювати розрахунки за 

відвантажені товари (виконані роботи, надані послуги) виключно в грошовій 

формі (готівковій та/або безготівковій). 

Доходом платника єдиного податку є: 

1. Для фізичної особи-підприємця – дохід, отриманий протягом 

податкового (звітного) періоду в грошовій формі (готівковій та/або 

безготівковій); матеріальній або нематеріальній формах. При цьому в дохід не 

включаються отримані такою фізичною особою пасивні доходи у вигляді 
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відсотків, дивідендів, роялті, страхові виплати та відшкодування, а також 

доходи, отримані від продажу рухомого та нерухомого майна, що належить 

на праві власності фізичній особі і використовується в її господарській 

діяльності; 

2. Для юридичної особи – будь-який дохід, включаючи доходи 

представництв, філій, відділень такої юридичної особи, отриманий протягом 

податкового (звітного) періоду в грошовій формі (готівковій та/або 

безготівковій); матеріальній або нематеріальній формах. 

Датою отримання доходу є дата надходження коштів на поточний 

рахунок (у касу) платника податку єдиного податку, дата списання 

кредиторської заборгованості, за якою минув строк позовної давності, дата 

фактичного отримання платником єдиного податку безоплатно отриманих 

товарів (робіт, послуг). 

Ставки єдиного податку 

Ставки єдиного податку встановлюються у відсотках (фіксовані ставки) 

до розміру мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 1 січня 

податкового (звітного) року (далі у цій главі – мінімальна заробітна плата), та 

у відсотках до доходу (відсоткові ставки). Фіксовані ставки єдиного податку 

встановлюються сільськими, селищними та міськими радами для фізичних 

осіб-підприємців, які здійснюють господарську діяльність, залежно від виду 

господарської діяльності, з розрахунку на календарний місяць (див. табл.7.2). 

Таблиця 7.2 

Ставки єдиного податку 

Платники Ставки податку 

Фізичні 

особи 

1 група 1-10% мінімальної заробітної плати (  от 1 до 100 грн.) 

2 група 2-20% мінімальної заробітної плати (  от 20 до 200 грн.) 

3 група 3% від доходу – в разі сплати ПДВ; 

5% від доходу – в разі включення ПДВ до складу єдиного 
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податку. 

Юридичні 

особи 

4 група 3% від доходу – в разі сплати ПДВ; 

5% від доходу – в разі включення ПДВ до складу єдиного 

податку. 

 

Податкові періоди і сплата єдиного податку 

Податковим (звітним) періодом для платників єдиного податку першої 

групи є календарний рік, для платників   другої - четвертої груп є 

календарний квартал. 

Платники єдиного податку першої та другої груп сплачують єдиний 

податок шляхом здійснення авансового внеску не пізніше 20 числа (включно) 

поточного місяця, платники третьої і четвертої груп – протягом десяти 

календарних днів після граничного строку подання податкової декларації за 

податковий (звітний) квартал. 

Податковий облік 

Платники єдиного податку першої, другої, третьої груп, які не є 

платниками податку на додану вартість, ведуть книгу обліку доходів шляхом 

щоденного, за підсумками робочого дня, відображення отриманих доходів. 

Платники єдиного податку третьої групи, які є платниками податку на 

додану вартість, ведуть облік доходів і витрат за формою і в порядку, 

встановленому Міністерством фінансів України. Платники єдиного податку 

четвертої групи використовують дані спрощеного бухгалтерського обліку 

доходів і витрат. 

Платники єдиного податку першої групи подають до органу державної 

податкової служби податкову декларацію платника єдиного податку в термін, 

встановлений для річного податкового (звітного) періоду; другої - четвертої 

груп – у строки, встановлені для квартального (звітного) періоду. 

У податковій декларації окремо відображають: 

1) щомісячні авансові внески; 
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2) обсяг доходу, оподатковуваний по кожній з обраних ними ставок 

єдиного податку; 

3) обсяг доходу, оподатковуваний податком за ставкою 15% (за 

подвійною ставкою) у разі перевищення обсягу доходу. 

Платники єдиного податку звільняються від обов'язку нарахування, 

сплати і подання податкової звітності з таких податків і зборів: 

- податку на прибуток підприємств; 

- податку на доходи фізичних осіб у частині доходів (об'єкта 

оподаткування), отримані в результаті господарської діяльності фізичної 

особи та оподатковані єдиним податком; 

- податку на додану вартість з операцій з поставки товарів, робіт та 

послуг, місце поставки яких знаходиться на митній території України; 

- земельного податку, крім земельного податку за земельні ділянки, які 

не використовуються ними для здійснення господарської діяльності; 

- збору за провадження деяких видів підприємницької діяльності; 

- збору на розвиток виноградарства, садівництва і хмелярства. 

Висновки 

Основними положеннями нового законодавства щодо єдиного податку, 

які здебільшого вступають в дію з 1 січня 2012 р., можна назвати: 

1. Скасовано фіксований податок, фактично він увійшов до складу 

єдиного податку. 

2. Підвищено граничний розмір доходу, при якому можливе 

застосування спрощеної системи оподаткування (для фізичних осіб – з 500 

тис. грн. до 3 млн. грн., для юридичних осіб – з 1 млн. до 5 млн. грн.); 

процентні ставки рівні 3% за умови сплати ПДВ і 5% від доходу без сплати 

ПДВ. 
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3. Фізичні особи, які сплачують податок за фіксованими ставками, 

можуть надавати послуги виключно населенню та платникам єдиного 

податку. 

4. Встановлено підвищені ставки єдиного податку за порушення умов 

застосування спрощеної системи оподаткування. 

5. Скасовано обмеження відносити на витрати платника податку на 

прибуток витрати на придбання товарів (робіт, послуг) у фізичних осіб - 

платників єдиного податку (підпункт 139.1.12 ПКУ). 

6. Фізичним особам - платникам єдиного податку надано право 

реєструватися платниками ПДВ. 

7. Скасовано 50% надбавку, яка застосовувалася до ставок для фізичних 

осіб за кожного найманого працівника. 

8. Для фізичних осіб з незначним обсягом доходу (до 150 тис. грн.) 

встановлено річний звітний період. 

9. Надано право фізичним особам, які не використовують працю 

найманих осіб, не сплачувати єдиний податок на час відпустки протягом 

календарного місяця, а також хвороби. 

10. Скасовано щорічне оформлення свідоцтво платника єдиного податку; 

11. Анулювання свідоцтва платника єдиного податку при встановленні 

порушень. 

3.Збір за провадження деяких видів підприємницької діяльності 

Платниками збору є суб'єкти господарювання (юридичні особи та 

фізичні особи-підприємці), їх відокремлені підрозділи, які отримують торгові 

патенти та провадять види підприємницької діяльності:  

а) торговельна діяльність у пунктах продажу товарів;  

б) діяльність з надання платних побутових послуг за переліком, 

визначеним Кабінетом Міністрів України;  
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в) торгівля валютними цінностями у пунктах обміну іноземної валюти; 

г) діяльність у сфері розваг (крім проведення державних грошових 

лотерей).  

Не є платниками збору: 

а) аптеки, що перебувають у державній та комунальній власності; 

б) розташовані у селах, селищах і містах районного значення 

підприємства та організації споживчої кооперації торгово-виробничі державні 

підприємства робітничого постачання;  

в) фізичні особи-підприємці, які провадять торговельну діяльність у 

межах ринків усіх форм власності;  

г) фізичні особи-підприємці, які здійснюють продаж вирощених в 

особистому підсобному господарстві, на присадибній, дачній, садовій і 

городній ділянках продукції рослинництва і тваринництва, свійської худоби 

та птиці (як у живому вигляді, так і продукції забою в сирому вигляді та у 

вигляді первинної переробки), продукції власного бджільництва;  

ґ) фізичні особи-підприємці, які сплачують державне мито за 

нотаріальне посвідчення договорів про відчуження власного майна, якщо 

товари кожної окремої категорії відчужуються не частіше одного разу на 

календарний рік;  

д) суб'єкти господарювання, утворені громадськими організаціями 

інвалідів, які мають податкові пільги згідно із законодавством та здійснюють 

торгівлю виключно продовольчими товарами вітчизняного виробництва та 

продукцією, виготовленою на підприємствах «Українське товариство сліпих», 

«Українське товариство глухих», а також фізичними особами-інвалідами, 

зареєстрованими відповідно до закону як підприємці;  

е) інші. 
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Для здійснення підприємницької діяльності суб'єкт господарювання 

одержує в органі державної податкової служби по місці сплати збору 

Торговий патент або Пільговий патент на підставі своєї заявки. 

При проведенні ярмарків, виставок-продажів і інших короткострокових 

заходів, пов'язаних з демонстрацією й продажем товарів, необхідно придбати 

Короткостроковий торговий патент. При придбанні торгового патенту 

необхідно внести суму збору за один місяць (квартал). 

Торговий патент повинен бути відкритим і доступним для огляду. 

Термін дії патенту: 

- торгового й пільгового – 60 календарних місяців; 

- короткострокового – від 1 до 15 календарних днів; 

- на здійснення діяльності в сфері розваг – 8 календарних кварталів. 

З придбанням пільгового торгового патенту провадиться торговельна 

діяльність виключно з використанням товарів (незалежно від країни їх 

походження):  

а) повсякденного вжитку, продукти харчування, вироби медичного 

призначення для індивідуального користування, технічні та інші засоби 

реабілітації через торговельні установи, утворені з цією метою громадськими 

організаціями інвалідів;  

б) військової атрибутики та повсякденного вжитку для 

військовослужбовців на території військових частин і військових навчальних 

закладів;  

в) насіння та посадкового матеріалу овочевих, баштанних, кормових та 

квіткових культур, кормових коренеплодів та картоплі;  

г) сірників;  

ґ) термометрів та індивідуальних діагностичних приладів.  
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Ставки збору 

Ставка збору за провадження торговельної діяльності та діяльності з 

надання платних послуг встановлюється сільськими, селищними та міськими 

радами з розрахунку на календарний місяць у відповідному розмірі від 

мінімальної заробітної плати, установленої законом на 1 січня календарного 

року, з урахуванням місцезнаходження пункту продажу товарів та 

асортименту товарів, пункту з надання платних послуг та виду платних 

послуг.  

Ставка збору: 

1. За провадження торговельної діяльності та діяльності з надання 

платних послуг:  

- на території міста Києва та обласних центрів – від 0,08 до 0,4 розміру 

мінімальної заробітної плати;  

- на території міста Севастополя, міст обласного значення (крім 

обласних центрів) і районних центрів – від 0,04 до 0,2 розміру мінімальної 

заробітної плати;  

- на території інших населених пунктів – від 0,02 до 0,1 розміру 

мінімальної заробітної плати. 

2. За здійснення торгівлі валютними цінностями на календарний місяць 

становить 1,2 розміру мінімальної заробітної плати.  

3. За провадження торговельної діяльності із придбанням пільгового 

торгового патенту встановлюється в розмірі 0,05 розміру мінімальної 

заробітної плати щорічно. 

4. Ставка збору за провадження торговельної діяльності із придбанням 

короткотермінового торгового патенту за один день становить 0,02 розміру 

мінімальної заробітної плати.  
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5. За провадження торговельної діяльності із придбанням 

короткотермінового торгового патенту за один день становить 0,02 розміру 

мінімальної заробітної плати. 

6. Інші. 

Порядок сплати збору платниками збору, які:  

а) провадять торговельну діяльність або надають платні послуги (крім 

пересувної торговельної мережі) – збір сплачується за місцезнаходженням 

пункту продажу товарів або пункту з надання платних послуг;  

б) здійснюють торгівлю валютними цінностями – за місцезнаходженням 

пункту обміну іноземної валюти; 

в) здійснюють діяльність у сфері розваг – за місцезнаходженням пункту 

надання послуг у сфері розваг;  

г) здійснюють торгівлю через пересувну торговельну мережу – за місцем 

реєстрації таких платників;  

ґ) здійснюють торгівлю на ярмарках, виставках-продажах та інших 

короткотермінових заходах, пов'язаних з демонстрацією та продажем товарів, 

за місцем провадження такої діяльності.  

Строки сплати збору за провадження:  

- торговельної діяльності з придбанням короткотермінового торгового 

патенту – не пізніш як за один календарний день до початку провадження 

такої діяльності;  

- за провадження торговельної діяльності, діяльності з надання платних 

послуг, здійснення торгівлі валютними цінностями – щомісяця не пізніше 15-

го числа, який передує звітному місяцю; 

- за здійснення діяльності у сфері розваг – щоквартально не пізніше 15-

го числа місяця, який передує звітному кварталу.  

Під час придбання торгового патенту суб'єкт господарювання вносить 

суму збору за один місяць (квартал). На суму збору, сплачену під час 
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придбання торгового патенту, зменшується сума збору, яка підлягає внесенню 

в останній місяць (квартал) його дії. Платники збору можуть здійснити сплату 

збору авансовим внеском до кінця календарного року.  

4. Збір за місця для паркування транспортних засобів 

Платниками збору є юридичні особи, їх філії (відділення, 

представництва), фізичні особи-підприємці, які згідно з рішенням сільської, 

селищної або міської ради організовують та провадять діяльність із 

забезпечення паркування транспортних засобів на майданчиках для платного 

паркування та спеціально відведених автостоянках.  

Сільська, селищна або міська рада затверджує перелік спеціальних 

земельних ділянок, відведених для організації та провадження діяльності із 

забезпечення паркування транспортних засобів, в якому зазначаються їх 

місцезнаходження, загальна площа, технічне облаштування, кількість місць 

для паркування транспортних засобів. 

Об'єктом оподаткування є: 

а) земельна ділянка, яка спеціально відведена для забезпечення 

паркування транспортних засобів на автомобільних дорогах загального 

користування, тротуарах або інших місцях; 

б) комунальні гаражі, стоянки, паркінги (будівлі, споруди, їх частини), 

які побудовані за рахунок коштів місцевого бюджету. 

Базою оподаткування є площа земельної ділянки, відведена для 

паркування, а також площа комунальних гаражів, стоянок, паркінгів 

(будівель, споруд, їх частин), які побудовані за рахунок коштів місцевого 

бюджету.  

Ставки збору встановлюються за кожний день у гривнях за 1 квадратний 

метр площі земельної ділянки, відведеної для паркування, у розмірі від 0,03% 
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до 0,15% мінімальної заробітної плати, установленої законом на 1 січня 

податкового (звітного) року.  

Збір сплачується в місцеві бюджети авансовими внесками по 30-те число 

(включно) кожного місяця (у лютому по 28 (29) включно). Остаточна сума 

збору, з урахуванням фактично внесених авансових платежів, сплачується в 

строки, певні для квартального податкового періоду. Базовий податковий 

період дорівнює календарному кварталу. 

5. Туристичний збір 

Туристичний збір – це місцевий збір, кошти від якого зараховуються до 

місцевого бюджету.  

Платниками збору є громадяни України, іноземці, а також особи без 

громадянства, які прибувають на територію адміністративно територіальної 

одиниці, на якій діє рішення сільської, селищної та міської ради про 

встановлення туристичного збору, та отримують (споживають) послуги з 

тимчасового проживання (ночівлі) із зобов'язанням залишити місце 

перебування в зазначений строк.  

Від сплати збору звільняються особи: 

а) які постійно проживають, у  тому числі на умовах договорів найму, у 

селі, селищі або місті, радами яких встановлено цей збір;  

б) які прибули у відрядження;  

в) інваліди, діти-інваліди та особи, що супроводжують інвалідів I групи 

або дітей-інвалідів (не більше одного супроводжуючого);  

г) ветерани війни;  

ґ) учасники ліквідації наслідків аварії на Чорнобильській АЕС; 

д) які прибули за путівками (курсівками) на лікування, оздоровлення, 

реабілітацію до лікувально-профілактичних, фізкультурно-оздоровчих та 

санаторно-курортних закладів;  
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е) діти віком до 18 років; 

є) дитячі лікувально-профілактичні, фізкультурно-оздоровчі та 

санаторно-курортні заклади. 

Базою справляння є вартість усього періоду проживання (ночівлі) в 

місцях, за вирахуванням податку на додану вартість. До вартості проживання 

не включаються витрати на харчування чи побутові послуги, телефонні 

рахунки, оформлення закордонних паспортів, дозволів на в'їзд (віз), 

обов'язкове страхування, витрати на усний та письмовий переклади, інші 

документально оформлені витрати, пов'язані з правилами в'їзду. 

Ставка збору 

Ставка встановлюється у розмірі від 0,5 до 1 відсотка до бази справляння 

збору.  

Справляння збору може здійснюватися: 

а) адміністраціями готелів, кемпінгів, мотелів, гуртожитків для 

приїжджих та іншими закладами готельного типу, санаторно-курортними 

закладами;  

б) квартирно-посередницькими організаціями які направляють 

неорганізованих осіб на поселення у будинки (квартири), що належать 

фізичним особам; 

в) юридичними особами або фізичними особами-підприємцями, які 

уповноважуються сільською, селищною або міською радою справляти збір на 

умовах договору, укладеного з відповідною радою. 

Податкові агенти справляють збір під час надання послуг, пов'язаних з 

тимчасовим проживанням (ночівлею), і зазначають суму сплаченого збору 

окремим рядком у рахунку (квитанції) на проживання.  

Базовий податковий (звітний) період дорівнює календарному кварталу.  
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Збір сплачується в місцеві бюджети авансовими внесками по 30 число 

включно кожного місяця. Податкова декларація надається протягом 40 днів 

після завершення звітного кварталу. 

 



 

 

189 

 

ТЕМА 8. РІЗНІ ПОДАТКИ ТА ЗБОРИ 

1. Екологічний податок (ст.240-250 ПКУ) 

2. Фіксований сільськогосподарський податок (ст.301-309 ПКУ) 

3. Збір за спеціальне використання води (ст.323-328 ПКУ) 

4. Збір за першу реєстрацію транспортного засобу (ст.231-230 ПКУ) 

5. Збір за спеціальне використання лісових ресурсів (ст.329-334 ПКУ) 

1. Екологічний податок 

Платники податку 

Платниками податку є суб'єкти господарювання: 

- юридичні особи, що не провадять господарську (підприємницьку) 

діяльність; 

- бюджетні установи; 

- громадські та інші підприємства; 

- установи та організації; 

- постійні представництва нерезидентів. 

Дані платники податків здійснюють діяльність, при якій відбуваються: 

1- викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними 

джерелами забруднення;  

2- скиди забруднюючих речовин безпосередньо у водні об'єкти;  

3- розміщення відходів у спеціально відведених для цього місцях чи на 

об'єктах, крім розміщення окремих видів відходів як вторинної сировини; 

4- утворення радіоактивних відходів (включаючи вже накопичені);  

5- тимчасове зберігання радіоактивних відходів їх виробниками понад 

установлений особливими умовами ліцензії строк.  

Податок, що справляється за викиди в атмосферне повітря 

забруднюючих речовин пересувними джерелами забруднення у разі 
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використання палива, утримується і сплачується до бюджету податковими 

агентами під час реалізації такого палива. До податкових агентів належать 

суб'єкти господарювання, які: здійснюють оптову та роздрібну торгівлю 

паливом.  

Об'єкт та база оподаткування 

Об'єктом та базою оподаткування є:  

- обсяги та види забруднюючих речовин, які викидаються в атмосферне 

повітря стаціонарними джерелами;  

- обсяги та види забруднюючих речовин, які скидаються безпосередньо у 

водні об'єкти;  

- обсяги та види (класи) відходів, що розміщуються у спеціально 

відведених для цього місцях чи на об'єктах протягом звітного кварталу; 

- обсяги та види палива, реалізованого податковими агентами;  

- обсяги та категорія радіоактивних відходів, що утворюються внаслідок 

діяльності суб'єктів господарювання та/або тимчасово зберігаються їх 

виробниками понад установлений особливими умовами ліцензії строк;  

- обсяги електричної енергії, виробленої експлуатуючими організаціями 

ядерних установок (атомних електростанцій). 

Ставки податку встановлюються в гривнях за 1 тону забруднюючих 

речовин  окремо по кожному виду. 

Порядок подання податкової звітності та сплати податку 

Базовий податковий (звітний) період дорівнює календарному кварталу.  

Платники податку, та податкові агенти складають податкові декларації 

подають їх протягом 40 календарних днів, що настають за останнім 

календарним днем податкового (звітного) кварталу, до органів державної 

податкової служби та сплачують податок протягом 10 календарних днів, що 

настають за останнім днем граничного строку подання податкової декларації:  
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- за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин стаціонарними 

джерелами забруднення, скиди забруднюючих речовин у водні об'єкти, 

розміщення протягом звітного кварталу відходів у спеціально відведених для 

цього місцях чи на об'єктах - за місцем розміщення стаціонарних джерел 

забруднення, спеціально відведених для цього місць чи об'єктів;  

- за паливо, реалізоване податковими агентами, - за місцем знаходження 

пунктів продажу палива; 

- за утворення радіоактивних відходів та тимчасове зберігання 

радіоактивних відходів понад установлений особливими умовами ліцензії 

строк - за місцем перебування платника на податковому обліку в органах 

державної податкової служби.  

2. Фіксований сільськогосподарський податок 

Фіксований сільськогосподарський податок (ФСП) - це  податок, який  

утримується з одиниці земельної площі й не змінюється протягом певного 

звітного періоду ( за винятком випадків, коли змінюється площа 

сільськогосподарських угідь). 

Платники податку 

Платниками ФСП є - сільськогосподарські товаровиробники, які 

займаються вирощуванням, переробкою й збутом сільськогосподарської 

продукції, у тому числі рибницькі й рибальські господарства.  

При переході на ФСП ураховується умова: сума, отримана від продажу 

сільськогосподарської продукції власного виробництва й продуктів її переробки 

за попередній звітний (податковий) рік, повинна бути 75 % і більше від загальної 

суми  доходу підприємства. 

Знову створені підприємства платниками ФСП стати не можуть. Їм 

доведеться  працювати до кінця року, у якому вони створені, і тільки по його 

завершенню їм удасться оцінити частку сільськогосподарського доходу в 
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загальних доходах. 

Платники податку не є платниками  податків і зборів:  

а) податку на прибуток підприємств;  

б) земельного податку (крім земельного податку за земельні ділянки, що 

не використовуються для ведення сільськогосподарського 

товаровиробництва);  

в) збору за спеціальне використання води;  

г) збору за провадження деяких видів підприємницької діяльності (у 

частині провадження торговельної діяльності).  

Об'єкт, база оподаткування 

Об'єктом оподаткування податком для сільськогосподарських 

товаровиробників є площа сільськогосподарських угідь (ріллі, сіножатей, 

пасовищ і багаторічних насаджень) та/або земель водного фонду (внутрішніх 

водойм, озер, ставків, водосховищ), що перебуває у власності 

сільськогосподарського товаровиробника або надана йому у користування, у 

тому числі на умовах оренди.  

Базою оподаткування податком - є нормативна грошова оцінка одного 

гектара сільськогосподарських угідь (ріллі, сіножатей, пасовищ і багаторічних 

насаджень), проведена за станом на 1 липня 1995 року, для земель водного 

фонду (внутрішніх водойм, озер, ставків, водосховищ) - нормативна грошова 

оцінка одного гектара ріллі в Автономній Республіці Крим або в області, 

проведена за станом на 1 липня 1995 року.  

Ставки податку 

Розмір ставок податку з одного гектара сільськогосподарських угідь 

та/або земель водного фонду для сільськогосподарських товаровиробників 

залежить від категорії (типу) земель, їх розташування та становить (у 

відсотках бази оподаткування):  
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а) для ріллі, сіножатей і пасовищ (крім ріллі, сіножатей і пасовищ, 

розташованих у гірських зонах та на поліських територіях, а також ріллі, 

сіножатей і пасовищ, що перебувають у власності сільськогосподарських 

товаровиробників, які спеціалізуються на виробництві (вирощуванні) та 

переробці продукції рослинництва на закритому ґрунті, або надані їм у 

користування, у тому числі на умовах оренди) - 0,15;  

б) для ріллі, сіножатей і пасовищ, розташованих у гірських зонах та на 

поліських територіях, - 0,09;  

в) для багаторічних насаджень (крім багаторічних насаджень, 

розташованих у гірських зонах та на поліських територіях) - 0,09;  

г) для багаторічних насаджень, розташованих у гірських зонах та на 

поліських територіях, - 0,03;  

ґ) для земель водного фонду - 0,45;  

д) для ріллі, сіножатей і пасовищ, що перебувають у власності 

сільськогосподарських товаровиробників, які спеціалізуються на виробництві 

(вирощуванні) та переробці продукції рослинництва на закритому ґрунті, або 

надані їм у користування, у тому числі на умовах оренди, - 1,0.  

Порядок нарахування та строки сплати податку 

Базовим податковим (звітним) періодом для податку є календарний рік, 

який починається з 1 січня і закінчується 31 грудня того ж року. Попередній 

податковий (звітний) рік для новоутворених сільськогосподарських 

товаровиробників це період з дня державної реєстрації до 31 грудня того ж 

року.  

Сільськогосподарські товаровиробники самостійно обчислюють суму 

податку щороку за станом на 1 січня і до 1 лютого поточного року подають 

органу державної податкової служби за місцезнаходженням платника податку 

та місцем розташування земельної ділянки податкову декларацію на поточний 

рік.   
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Сплата податку проводиться щомісяця протягом 30 календарних днів, 

що настають за останнім календарним днем податкового (звітного) місяця, у 

розмірі третини суми податку, визначеної на кожний квартал від річної суми 

податку:  

а) у I кварталі - 10 відсотків;  

б) у II кварталі - 10 відсотків;  

в) у III кварталі - 50 відсотків;  

г) у IV кварталі - 30 відсотків.  

3. Збір за спеціальне використання води 

Платники збору 

Платниками збору є водокористувачі - суб'єкти господарювання 

незалежно від форми власності: юридичні особи, їх філії, відділення, 

представництва, інші відокремлені підрозділи без утворення юридичної особи 

(крім бюджетних установ), постійні представництва нерезидентів, а також 

фізичні особи - підприємці, які використовують воду, отриману шляхом 

забору води з водних об'єктів (первинні водокористувачі) та/або від 

первинних або інших водокористувачів (вторинні водокористувачі), та 

використовують воду для потреб гідроенергетики, водного транспорту і 

рибництва.  

Об'єкт оподаткування збором 

Об'єктом оподаткування збором є фактичний обсяг води, який 

використовують водокористувачі, з урахуванням обсягу втрат води в їх 

системах водопостачання.  

Об'єктом оподаткування збором за спеціальне використання води без її 

вилучення з водних об'єктів є:  

- для потреб гідроенергетики - фактичний обсяг води, що пропускається 

через турбіни гідроелектростанцій для вироблення електроенергії;  
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- для потреб водного транспорту - час використання поверхневих вод 

вантажним самохідним і несамохідним флотом, що експлуатується (залежно 

від тоннажності), та пасажирським флотом, що експлуатується (залежно від 

кількості місць).  

Збір не справляється за воду що:  

- використовується для задоволення питних і санітарно-гігієнічних 

потреб населення;  

- використовується для протипожежних потреб;  

- використовується для потреб зовнішнього благоустрою територій міст 

та інших населених пунктів;  

- втрачена в магістральних та міжгосподарських каналах зрошувальних 

систем та магістральних водогонах;  

- за морську воду, крім води з лиманів;  

- та інші. 
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Ставки збору 

Таблиця 8.1 

Ставки збору за спеціальне використання поверхневих вод 

Басейни річок, включаючи притоки всіх 

порядків 

Ставки збору 

гривень /100 куб.м 

Дніпра на північ від м. Києва (Прип'яті й 

Десни), включаючи м. Київ  
26,97 

Дніпра на південь від м. Києва ( без Інгульця)  25,65 

Інгульця  39,12 

Сіверського Дінця  52,60 

Південного Бугу ( без Інгулу)  29,66 

Інгулу  36,39 

Дністра  16,16 

Вісли й Західного Бугу  16,16 

Пруту й Сірету 12,14 

Тиси  12,14 

Дунаю  10,82 

Річок Криму  53,93 

Річок Приазов'я  64,75 

Інших водних об'єктів  29,66 

 

Таблиця 8.2 

Ставки збору за спеціальне використання підземних вод 

Найменування регіону Ставки збору 

гривень /100 куб.м 

Автономна Республіка Крим  49,87 

 у тому числі м. Севастополь  49,87 

Області:   

Вінницька  43,11 

Волинська  44,53 

Дніпропетровська  37,77 

Донецька  51,26 

Житомирська  43,11 

Закарпатська  28,32 

Київська:   

Білоцерківський, Бородянський, Броварський, 

Васильківський, Иванківський, 

Кагарлицький, Києво-Святошинський, 

31,34 
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Макарівський, Миронівський, Обухівський, 

Поліський райони  

інші райони області  36,97 

Кіровоградська  49,87 

Львівська  39,12 

Луганська  56,62 

Миколаївська  56,62 

Одеська  47,20 

Тернопільська  52,60 

Харківська  40,44 

Херсонська  40,44 

Черкаська  29,16 

Чернівецька  47,20 

 м. Київ  40,29 

 

Ставка збору за спеціальне використання води для потреб 

гідроенергетики становить 5,24 гривні за 10000 куб. метрів води, пропущеної 

через турбіни гідроелектростанцій. 

До ставок збору житлово-комунальні підприємства застосовують 

коефіцієнт 0,3 та інші ставки. 

Порядок обчислення збору 

Водокористувачі самостійно обчислюють збір щокварталу наростаючим 

підсумком з початку року, а за спеціальне використання води для потреб 

водного транспорту - починаючи з першого півріччя поточного року, у якому 

було здійснено таке використання. За понадлімітне використання води збір 

обчислюється по кожному джерелу водопостачання окремо згідно із 

установленими ставками збору й коефіцієнтам. 

Базовий податковий  період для збору - календарний квартал. 

Платники збору обчислюють суму збору наростаючим підсумком з 

початку року й складають податкові декларації.  

Збір сплачується платниками збору в строки, певні для квартального 

податкового періоду, по місці податкової реєстрації. 
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4. Збір за першу реєстрацію транспортного засобу 

Податковим кодексом України замість транспортного податку вводиться 

збір за першу реєстрацію транспортного засобу. Замість регулярного 

щорічного податку утримується разовий збір перед реєстрацією 

транспортного засобу.  

Платники збору 

Платниками збору є юридичні та фізичні особи, які здійснюють першу 

реєстрацію в Україні транспортних засобів.  

Об'єкт, база оподаткування збором 

Транспортні засоби, які є об'єктами оподаткування збором: 

- колісні транспортні засоби (крім транспортних засобів, що закріплені 

за військовими частинами, військовими навчальними закладами, установами 

та організаціями Збройних Сил України, військовими формуваннями в 

системі центральних органів виконавчої влади у сфері охорони громадського 

порядку, забезпечення громадської безпеки, безпеки дорожнього руху, 

підрозділами служби цивільного захисту тощо; транспортних засобів 

вантажних, самохідних, що використовуються на заводах, складах, у портах 

та аеропортах для перевезення вантажів на короткі відстані; транспортних 

засобів швидкої медичної допомоги; машин і механізмів для 

сільськогосподарських робіт; причепів (напівпричепів); мопедів; 

велосипедів); 

- судна, зареєстровані у Державному судновому реєстрі України або у 

Судновій книзі України; 

- літаки і вертольоти, зареєстровані у Державному реєстрі цивільних 

повітряних суден України або у Реєстрі державних повітряних суден України 

(крім літаків і вертольотів Збройних Сил України; літаків і вертольотів 

головного органу у системі центральних органів виконавчої влади з питань 

цивільного захисту. 
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База оподаткування визначається: 

- для колісних транспортних засобів - за об'ємом циліндрів двигуна в 

куб. сантиметрах, а для легкових автомобілів, обладнаних електродвигуном, - 

за потужністю двигуна в кВт; 

- для суден, обладнаних двигуном, - за потужністю двигуна в кВт; для 

суден, які не обладнані двигуном, - за довжиною корпусу судна в 

сантиметрах; 

- для літаків, вертольотів - за максимальною злітною масою. 

Ставки збору 

Ставки збору установлюються  

- для колісних транспортних засобів  за 100 куб. сантиметрів об'єму 

циліндрів двигуна; 

- для суден, оснащених стаціонарним або підвісним двигуном за 1 кВт 

потужності двигуна; 

- для суден, не оснащених двигуном у гривень за 100 сантиметрів 

довжини корпусу судна; 

- для літаків - 1 гривня за кожен кілограм максимальної злітної маси; 

Ставки збору застосовуються: 

- для нових транспортних засобів - з коефіцієнтом 1; 

- для транспортних засобів (крім автомобілів з електродвигуном і 

тракторів), які використовувалися до 8 років, - з коефіцієнтом 2; 

- для суден, літаків і вертольотів, які використовувалися понад 8 років, - 

з коефіцієнтом 3; 

- для інших транспортних засобів, які використовувалися понад 8 років 

(крім автомобілів з електродвигуном і тракторів), - з коефіцієнтом 40. 

Порядок обчислення та сплати збору 

Базовий податковий (звітний) період дорівнює календарному року.  
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Збір сплачується фізичними та юридичними особами перед проведенням 

першої реєстрації в Україні транспортних засобів. Сума збору обчислюється 

щодо кожного транспортного засобу як добуток відповідної бази 

оподаткування, ставки збору та відповідного коефіцієнта. 

Збір сплачується за місцем реєстрації транспортних засобів за ставками, 

які діють на день сплати. Юридичні особи в десятиденний строк після першої 

реєстрації в Україні транспортних засобів подають органу державної 

податкової служби за місцем свого знаходження та за місцем реєстрації 

транспортного засобу розрахунок суми збору за транспортні засоби. До 

розрахунку обов'язково додаються копії реєстраційних документів, завірені 

відповідним уповноваженим державним органом України, який проводив 

таку реєстрацію.  

5. Збір за спеціальне використання лісових ресурсів 

Платники збору 

Платниками збору є лісокористувачі:  

1. Юридичні особи, їх філії, відділення, інші відокремлені підрозділи, що 

не мають статусу юридичної особи.  

2. Постійні представництва нерезидентів, які отримують доходи з 

джерел їх походження з України. 

3. Фізичні особи (крім фізичних осіб, які мають право безоплатно без 

видачі спеціального дозволу використовувати лісові ресурси відповідно до 

лісового законодавства). 

4. Фізичні особи - підприємці, які здійснюють спеціальне використання 

лісових ресурсів на підставі спеціального дозволу (лісорубного квитка або 

лісового квитка) або відповідно до умов договору довгострокового 

тимчасового користування лісами.  
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Об'єкт оподаткування збором 

Об'єктом оподаткування збором є:  

а) деревина, заготовлена в порядку рубок головного користування;  

б) деревина, заготовлена під час проведення заходів:  

- щодо поліпшення якісного складу лісів, їх оздоровлення, посилення 

захисних властивостей (у деревостанах віком понад 40 років - рубки догляду 

за лісом, вибіркові санітарні рубки, вибіркові лісовідновні рубки, рубки, 

пов'язані з реконструкцією, ландшафтні рубки і рубки переформування; 

незалежно від віку деревостанів - суцільні санітарні та суцільні лісовідновні 

рубки); 

- з розчищення лісових ділянок, вкритих лісовою рослинністю, у зв'язку 

з будівництвом гідровузлів, трубопроводів, шляхів тощо;  

- другорядні лісові матеріали (заготівля живиці, пнів, лубу та кори, 

деревної зелені, деревних соків та інших другорядних лісових матеріалів, 

передбачених нормативно-правовими актами з ведення лісового 

господарства);  

в) побічні лісові користування (заготівля сіна, випасання худоби, 

заготівля дикорослих плодів, горіхів, грибів, ягід, лікарських рослин, 

збирання лісової підстилки, заготівля очерету та інших побічних лісових 

користувань, передбачених нормативно-правовими актами з ведення лісового 

господарства); 

г) використання корисних властивостей лісів для культурно-оздоровчих, 

рекреаційних, спортивних, туристичних і освітньо-виховних цілей та 

проведення науково-дослідних робіт.  

Ставки збору 

Ставки збору за заготівлю деревини основних лісових порід зазначені в 

ст.331.1 ПК, ці ставки збору застосовуються при заготівлі деревини в порядку 

рубок головного користування та під час проведення заходів щодо 
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поліпшення якісного складу лісів, їх оздоровлення, посилення захисних 

властивостей та заходів з розчищення лісових ділянок, вкритих лісовою 

рослинністю, у зв'язку з будівництвом гідровузлів, трубопроводів, шляхів 

тощо. 

Ставки збору за заготівлю деревини застосовуються з урахуванням 

розподілу лісів за поясами і розрядами. Розряди встановлюються для кожного 

кварталу (урочища) виходячи з відстані між центром кварталу і найближчим 

нижнім складом лісозаготівельника, до якого деревина вивозиться 

безпосередньо з лісосіки, або пунктом відвантаження деревини залізницею. 

Таблиця 8.3 

Розподіл лісів за поясами 

Класи Види лісів 

Перший Усі ліси, за винятком лісів Закарпатської, Івано-Франківської та 

Чернівецької областей і лісів гірської зони Львівської області 

Другий Ліси Закарпатської, Івано-Франківської та Чернівецької областей і ліси 

гірської зони Львівської області 

 

Таблиця 8.4 

Розподіл лісів за розрядами 

Розряди 1 2 3 4 5 

Відстань, 

кілометрів 

до 10 10,1 - 25 25,1 - 40 40,1 - 60 60,1 і більше 

 

Відстань (пряма) від центру кварталу (урочища) до нижнього складу або 

пункту відвантаження деревини залізницею визначається за картографічними 

матеріалами і коригується залежно від геоморфологічних умов місцевості за 

такими коефіцієнтами:  

- у лісах з рівнинним рельєфом - 1,1;  

- у лісах з горбистим рельєфом або у лісах, понад 30 відсотків площі 

яких зайнято болотами, - 1,25;  

-у лісах з гірським рельєфом - 1,5.  
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На дров'яну деревину, використану для технологічних потреб, 

донараховується збір за результатами фактичної заготівлі у розмірі 70 

відсотків установлених пунктами 331.1 і 331.2 ПК ставок збору за ділову 

дрібну деревину відповідної лісової породи. Ставки збору за ділову і дров'яну 

деревину липи встановлені пунктами 331.1 і 331.2 ПК без урахування кори, а 

за дров'яну деревину решти лісових порід - з корою.  

За ліквід з крони встановлюється збір у розмірі 40 відсотків, а за 

порубкові залишки, що підлягають використанню, - 20 відсотків ставок збору 

за дров'яну деревину відповідної лісової породи.  

На деревину, заготовлену під час вибіркових рубок:  

- головного користування ставки - збору знижуються на 20 відсотків,  

- заходів щодо поліпшення якісного складу лісів, їх оздоровлення, 

посилення захисних властивостей  - на 50 відсотків.  

За заготівлю другорядних лісових матеріалів, здійснення побічних 

лісових користувань та використання корисних властивостей лісів ставки 

збору встановлюються Верховною Радою Автономної Республіки Крим, 

обласними, Київською та Севастопольською міськими радами.  

Порядок обчислення та сплати збору 

Суб'єкти лісових відносин, які видають спеціальні дозволи, до 10 числа 

місяця, що настає за звітним кварталом, направляють органам державної 

податкової служби перелік лісокористувачів, яким видано лісорубні  та лісові 

квитки та обчислюють сума збору. 

Базовий податковий (звітний) період для збору дорівнює календарному 

кварталу.  

Лісокористувачі щокварталу складають розрахунок збору наростаючим 

підсумком з початку та подають його органу державної податкової служби за 

місцезнаходженням лісової ділянки у строки, визначені для квартального 

податкового (звітного) періоду. 
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ПРАКТИЧНА ЧАСТИНА 

ТЕСТИ 

Необхідно знайти правильні відповіді 

ТЕМА: СУТНІСТЬ І ВИДИ ПОДАТКІВ 

1.Податки характеризуються як: 

1) збори, відрахування, платежі підприємств у міністерства; 

2) форма фінансових відносин між державою і підприємствами, 

побудована на основі еквівалентного обміну; 

3) обов'язкові, безумовні платежі до відповідного бюджету, що 

справляються з платників податків; 

4)дохід (прибуток) підприємства, що перераховується до бюджету. 

2.Податки виконують такі функції: 

1) фіскальну, контрольну, емісійну; 

2) розподільчу, регулюючу, стимулюючу; 

3) розподільчу, стимулюючу, фіскальну, 

4) фіскальну, регулюючу, контрольну. 

3.Стимулюючий вплив податків розкривається: 

1) у контексті регулюючої функції податків; 

2) через контроль за сплатою податків; 

3) через визначення об'єкта оподаткування; 

4) у процесі встановлення податкових ставок. 

4.Об'єкт оподаткування - це: 

1) фізичний, вартісний чи інший характерний вираз об'єкта 

оподаткування; 

2) предмет чи процес, що підлягає оподаткуванню; 
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3) юридична або фізична особа, на яку законом покладено обов'язок 

сплачувати податок; 

4) одиниця вимірювання податку. 

5.Розрізняють такі податкові ставки: 

1) базові; 

2) граничні; 

3) абсолютні; 

4) усе перелічене. 

6.База оподаткування - це: 

1) фізичний, вартісний чи інший характерний вираз оподаткування; 

2) предмет чи процес, що підлягає оподаткуванню; 

3)законодавчо встановлений розмір податку на одиницю виміру бази 

оподаткування; 

4) сума податку, визначена до сплати в бюджет. 

7.Джерелами сплати податків виступають: 

1) додана вартість, витрати, заробітна плата; 

2) прибуток, заробітна плата; 

3) грошові фонди, майно, капітал; 

4) витрати, фонди спеціального призначення. 

8.Платники податку - це: 

1) юридичні особи незалежно від форм власності, які мають об’єкти 

оподаткування; 

2) фізичні чи юридичні особи, які мають об'єкти оподаткування і на яких 

покладено обов'язок сплати податків та зборів; 

3) фізичні особи - підприємці; 

4) усі фізичні і юридичні особи, незалежно від форм е 

9.Податкова пільга - це: 

1) розмір відстрочки податку; 
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2) предмет чи процес, що підлягає оподаткуванню; 

3) повне або часткове звільнення від сплати податку; 

4) одиниця вимірювання податку. 

10.Податкова пільга надається шляхом: 

1) звільнення від сплати податку та збору; 

2) податкового вирахування (знижки); 

3) зменшення податкового зобов'язання; 

4) усе перелічене. 

11. Найдавнішими формами податків були: 

1) данина, подушний податок; 

2) податок на прибуток; 

3) мито, акцизний податок; 

4) податок на додану вартість. 

12.До прямих податків належать: 

1) ПДВ, податок на прибуток підприємств, мито, плата за землю, 

податок з доходів громадян; 

2) податок на прибуток підприємств, рентні платежі, плата за землю, 

податок на нерухоме майно; 

3) податок на прибуток підприємств, акцизний податок, плата за землю, 

ввізне (імпортне) мито; 

4) податок на прибуток підприємств, податок з доходів громадян, 

податок на нерухоме майно, ПДВ. 

13.До непрямих податків належать: 

1) ПДВ, акцизний податок, ввізне (імпортне) мито; 

2) ПДВ, акцизний податок, рентні платежі; 

3) акцизний податок, державне мито, податок на нерухоме майно; 

4) плата за землю, податок на нерухоме майно;  

14.До елементів системи оподаткування не включають: 
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1) платник; 

2) суб'єкт; 

3) джерело; 

4) фінансові санкції. 

15.Залежно від способу стягнення, податки класифікують на: 

1) розкладні і окладні; 

2) прямі і непрямі; 

3) загальнодержавні і місцеві; 

4) регулярні і разові. 

16.За формою оподаткування, податки класифікують на: 

1) розкладні і окладні; 

2) прямі і непрямі; 

3) загальнодержавні і місцеві; 

4) регулярні і разові. 

17.За рівнем державних структур, що встановлюють податки, їх 

класифікують на: 

1) розкладні і окладні; 

2) прямі і непрямі; 

3) загальнодержавні і місцеві; 

4) регулярні і разові. 

18.Ставки яких з наведених податків належать до пропорційних? 

1) фіксований податок для громадян-підприємців; 

2) акцизний податок; 

3) податок на прибуток; 

4) плата за землю. 

19.Відсоткові ставки можуть бути: 

1) пропорційними; 

2) прогресивними; 



 

 

208 

 

3) регресивними; 

4) усе перелічене. 

ТЕМА: ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ  

 1.Дохід громадянина у вигляді заробітної плати оподатковується за 

ставкою: 

1) 15 %; 

2) за шкалою прогресивних ставок; 

3) 20 %; 

4) 13 %. 

2.До сукупного оподатковуваного доходу фізичної особи не 

включається: 

1) сума пенсій; 

2) доходи, отримані з-за кордону; 

3) виграші, призи; 

4) виробничі премії. 

3.Податок на доходи громадян сплачується до: 

1) державного бюджету; 

2) місцевого бюджету; 

3) державного та місцевого бюджету у визначених пропорціях; 

4) Пенсійного фонду. 

4.Надмірно витрачені кошти, отримані на відрядження фізичною 

особою та вчасно не повернені: 

1) не оподатковуються; 

2) прирівнюються до доходів у негрошовій формі та оподатковуються; 

3) відносяться до податкової знижки; 

4) оподатковуються податком на прибуток підприємства. 

5.Податком на доходи фізичної особи не обкладається: 
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1) дохід у вигляді процентів, що нарахований на цінні папери, емітовані 

Міністерством фінансів України; 

2) доходи від продажу об'єктів інтелектуальної власності; 

3) доходи у вигляді основної та додаткової заробітної плати: 

4) вартість успадкованого майна. 

6.Соціальна податкова пільга - це: 

1) неоподатковуваний мінімум доходів громадян; 

2) податкова знижка по визначених витратах фізичної особи; 

3) зменшення суми загального місячного оподатковуваного доходу; 

4) диференціація ставок податку на доходи для соціально незахищених 

категорій платників. 

7.Право на соціальну пільгу мають: 

1) всі категорії платників; 

2) соціально незахищені категорії платників; 

3) платники, що мають на утриманні трьох і більше дітей віком до 18 

років; 

4) платники, у яких місячна заробітна плата не перевищує місячного 

прожиткового 4мінімуму, помноженого на 1,4 і округленого до 10 грн. 

8.150% податкової соціальної пільги можуть отримати: 

1) Герой України; 

2) учасник бойових дій; 

3) вдова або вдівець; 

4) особа, що виховує двох дітей віком до 18 років. 

9.200% податкової соціальної пільги можуть отримати: 

1) Герой України, герой Радянського Союзу, повний кавалер ордена 

Слави чи Трудової слави; 

2) особа, що виховує дитину інваліда І або II груп; 

3) вдова або вдівець; 
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4) особа, що виховує трьох і більше дітей віком до 18 років. 

10.Податкова соціальна пільга застосовується: 

1) за будь-яким місцем праці фізичної особи, де її місячна заробітна 

плата не перевищує місячного прожиткового мінімуму, помноженого на 1,4 і 

округленого до 10 грн.; 

2) за основним місцем праці, де знаходиться трудова книжка; 

3) лише за одним місцем праці; 

4) за місцем праці по сумісництву. 

11.Податкова знижка - це: 

1) сума фактичних витрат платника податку, на які дозволяється 

зменшити його місячний оподатковуваний дохід; 

2) сума фактичних витрат платника податку, на які дозволяється 

зменшити його річний оподатковуваний дохід; 

3) поняття, тотожне соціальній пільзі; 

4) витрати на сплату ПДВ у складі ціни придбання товарів та послуг. 

12.До податкової знижки не включають: 

1) витрати на сплату ПДВ та акцизного податку; 

2) сума коштів, сплачених на користь закладів освіти за навчання 

платника податку та членів його сім'ї; 

3) сума коштів, сплачених на користь закладів охорони здоров'я за 

лікування платника податку та членів його сім'ї; 

4) сума коштів, переданих платником як благодійний внесок на користь 

неприбуткових організацій. 

13.Право на податкову знижку, не використане платником податку у 

звітному податковому році: 

1) переноситься на наступні податкові періоди до повного погашення; 

2) втрачається; 
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3) може бути використаний іншим членом сім'ї першого ступеня 

споріднення; 

4) враховується як податкова переплата при сплаті податку на доходи. 

14.Витрати фізичної особи у вигляді благодійної допомоги відносяться 

до податкової знижки за умови коли: 

1) її надано неприбутковій організації; 

2) її розмір перевищує 2% та не більше 5% загального річного 

оподатковуваного доходу фізичної особи; 

3) витрати підтверджені товарним або фіскальним чеком; 

4) всі відповіді правильні. 

15.Дохід у вигляді процентів за депозитом: 

1) не оподатковується; 

2) оподатковується заставкою 15%; 

3) оподатковується за ставкою 5%; 

4) оподатковуються за ставкою 30%. 

16.Дохід, отриманий як виграш чи приз недержавної лотереї, 

оподатковується за ставкою: 

1) 30%; 

2) не оподатковується; 

3) 15 %; 

4) 13 %. 

17.Отримані платником податку іноземні доходи: 

1) не оподатковуються в Україні за умови сплати податку за кордоном; 

2) оподатковуються в Україні без врахування сплаченого за кордоном 

податку; 

3) оподатковуються в Україні із врахуванням сплаченого за кордоном 

податку; 

4) дають право на податкову знижку в Україні. 
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18.Ставка податку на дивіденди: 

1) 5 %; 

2) 15 %; 

3) 30 %; 

4) диференціюється залежно від ступеня споріднення із спадкодавцем. 

19.Ставка податку становить 5 % бази оподаткування щодо до ходу, 

нарахованого як: 

1) процентний або дисконтний дохід за іменним ощадним сертифікатом; 

2) винагорода; 

3) виплата за цивільно-правовим договором; 

4) виграш чи приз. 

20.Місце застосування податкової соціальної пільги обирає: 

1) роботодавець; 

2) податковий агент; 

3) платник податку; 

4) податкові органи. 

ТЕМА: ОБЛІК ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК  

1.Об'єктом оподаткування при справлянні податку на прибуток 

підприємств є: 

1) валовий прибуток; 

2) чистий прибуток; 

3) прибуток як різниця між доходами та амортизаційними 

відрахуваннями; 

4) різниця між доходами звітного періоду, собівартістю реалізованих 

товарів та іншими витратами звітного податкового періоду. 

2.Платниками податку на прибуток є: 

1) резиденти; 
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2) нерезиденти; 

3) резиденти та нерезиденти; 

4) покупці товарів. 

3.Скільки груп основних засобів та інших необоротних активів 

виділяють з метою нарахування амортизації? 

1) 5 груп; 

2) 10 груп; 

3) 15 груп; 

4) 16 груп. 

4.Скільки груп нематеріальних активів виділяють з метою нарахування 

амортизації? 

1) 2 групи; 

2) 3 групи; 

3) 5 груп; 

4) 6 груп. 

5.Платниками податку на прибуток є: 

1) резиденти, які займаються підприємницькою діяльністю і отримують 

прибуток на території України; 

2) резиденти, які займаються підприємницькою діяльністю за межами 

України; 

3) резиденти, які займаються підприємницькою діяльністю як на 

території України, так і за її межами; 

4) імпортери, які ввозять товар в Україну. 

6.Терміни подання декларації з податку на прибуток: 

1) 20 днів після закінчення звітного кварталу; 

2) 40 днів після закінчення звітного кварталу; 

3) 60 днів після закінчення звітного кварталу; 

4) 10 днів після закінчення звітного кварталу. 
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7.Дохід від реалізації товарів визнається за датою: 

1) оплати коштів за товар; 

2) отримання товарів покупцем; 

3) переходу покупцеві права власності на товар; 

4) всі відповіді правильні. 

8.Витрати, що враховуються при обчисленні об'єкта оподаткування, 

складаються із: 

1) витрат операційної діяльності та інших витрат; 

2) операційних та інвестиційних; 

3) обов'язкових і факультативних; 

4) операційних і фінансових. 

9.Собівартість реалізованих товарів відноситься до: 

1) адміністративних витрат; 

2) витрат на збут; 

3)витрат операційної діяльності: 

4) інших витрат. 

10.Загальновиробничі витрати включаються до складу: 

1) адміністративних витрат; 

2) витрат на збут; 

3) витрат операційної діяльності; 

4) інших витрат. 

11.Дохід від операційної діяльності включає: 

1) дохід від реалізації товарів; 

2) дивіденди, отримані від нерезидентів; 

3) орендні доходи; 

4) суми отриманих штрафів. 

12. Інші доходи включають: 

1) доходи від оренди; 
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2) доходи банків від операцій з цінними паперами; 

3) доходи від реалізації продукції; 

4) доходи від надання послуг. 

13.Доходи, що не враховуються при визначенні об'єкта оподаткування: 

1)суми безповоротної фінансової допомоги; 

2)доходи від реалізації необоротних матеріальних активів; 

3) сума  податку на додану вартість 

4) доходи від реалізації майнових комплексів. 

14.Податковим періодом при сплаті податку на прибуток є: 

1) місяць; 

2) квартал; 

3) тиждень. 

15. Податкова декларація по податку на прибуток надається в 

Державну податкову службу: 

1) протягом 40 календарних днів, котрі наступають за останнім 

календарним днем звітного періоду; 

2) протягом 20 календарних днів, котрі настають за останнім 

календарним днем звітного періоду; 

3) протягом 30 календарних днів, що настають за останнім календарним 

днем звітного періоду. 

16. Суму податкових зобов’язань, вказану в податковій декларації, 

необхідно оплатити протягом: 

1) 7 календарних днів після подачі декларації; 

2) 5 календарних днів після подачі декларації; 

3) 10 календарних днів після подачі декларації. 

17.Витрати платника податку на забезпечення найманих працівників 

спеціальним одягом і взуттям відносяться до: 

1) операційних витрат; 
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2) інвестиційних витрат; 

3) фінансових витрат; 

4) витрат подвійного призначення. 

18.Не підлягають амортизації витрати платника податку на: 

1) ліквідацію основних засобів; 

2) придбання основних засобів; 

3) проведення ремонту основних засобів; 

4) капітальне поліпшення землі. 

19.До методів амортизації основних засобів відноситься: 

1) індексний метод; 

2) прямолінійний метод; 

3) метод дисконтування: 

4) коефіцієнтний метод. 

20.Коефіцієнт індексації балансової вартості об'єктів необоротних 

активів розраховується на основі: 

1) курсу національної валюти; 

2) відсоткових відрахувань; 

3) ставки податку на прибуток. 

ТЕМА:ПОДАТОК НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ  

1.Платниками ПДВ є: 

1) всі юридичні особи; 

2) юридичні особи, у яких обсяг реалізації більший за 300 тис. грн. на 

рік; 

3) фізичні особи, що сплачують ПДВ у складі ціни придбання товарів; 

4) особи, які вивозять товари за митну територію України. 

2.Об'єктом нарахування ПДВ є: 

1) прибуток від реалізації продукції; 
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2) собівартість продукції; 

3) обороти з реалізації товарів, робіт (послуг) та митна вартість 

імпортних товарів; 

4) вартість продукції в оптових цінах. 

3.Базою оподаткування ПДВ при імпорті товарів (робіт, послуг) є: 

1) купівельна вартість товарів (робіт, послуг); 

2) митна вартість, митний збір; 

3) митна вартість, ввізне (імпортне) мито; 

4) митна вартість, ввізне (імпортне) мито, митний збір. 

4.Ставки ПДВ встановлені в розмірах: 

1) 18%; 

2) 20%; 0%; 

3) 17%; 0%; 

4) 16%; 0%. 

5.До бюджету сплачується: 

1) сума ПДВ, отримана від покупців; 

2) сума податкового зобов'язання з ПДВ; 

3) сума податкового кредиту з ПДВ; 

4) різниця між податковим зобов'язанням і податковим кредитом. 

6.Підставою для податкового кредиту є суми ПДВ, що підтверджені: 

1) рахунком-фактурою; 

2) рахунком-фактурою та іншими розрахунковими   документами; 

3) податковою декларацією; 

4) митною декларацією, податковою накладною, розрахунково-

обліковими документами. 

7.Джерелами відшкодування ПДВ, сплаченого підприємством у складі 

ціни придбаних товарів, робіт, послуг, є: 

1) собівартість продукції; 
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2) ПДВ, отриманий від реалізації продукції, робіт, послуг; 

3) амортизаційні відрахування; 

4) чистий прибуток підприємства. 

8.Квартальний облік ПДВ можуть застосовувати: 

1) платники ПДВ, у яких обсяг оподатковуваних операцій за попередній 

календарний рік є меншим, ніж 300 тис. грн.; 

2) платники податку незалежно від обсягу оподатковуваних операцій; 

3) платники податку, що здійснюють експортно-імпортні операції; 

4) немає правильної відповіді. 

9.Податкову накладну заповнює: 

1) продавець товару; 

2) податковий інспектор; 

3) покупець товару; 

4) працівник митниці. 

10.Додана вартість розраховується як: 

1) різниця між повною вартістю товарів та вартістю сировини, 

матеріалів та послуг виробничого характеру; 

2) сума вартості матеріалів, сировини та прибутку; 

3) сума  прибутку та собівартості товарів; 

4) сума заробітної плати працівників та собівартості товарів. 

11.При здійсненні бюджетного відшкодування з ПДВ орган Державного 

казначейства перераховує на поточний рахунок платника податку кошти 

протягом: 

1) 10 днів після отримання заяви платника; 

2) 5 днів після отримання висновку податкового органу; 

3) 30 днів після закінчення звітного місяця; 

4) 20 днів після закінчення звітного кварталу. 

12.На бюджетне відшкодування ПДВ мають право: 
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1) всі платники ПДВ; 

2) платники податку, в яких податковий кредит перевищує податкове 

зобов'язання; 

3) платники податку, що реалізують товари на експорт; 

4) платники податку; що ведуть квартальний облік ПДВ. 

13.У чому полягає позитивна роль застосування нульової ставки ПДВ 

для підприємства: 

1) дає змогу отримати бюджетне відшкодування ПДВ; 

2) прискорює оборотність коштів; 

3) знижує собівартість продукції; 

4) стимулює імпорт товарів. 

14.До універсальних акцизів відносять: 

1) акцизний податок; 

2) мито; 

3) податок з продажу; 

4) податок на прибуток. 

15.При здійсненні комісійної торгівлі базою оподаткування ПДВ є: 

1) ціна товару без ПДВ; 

2) комісійна винагорода; 

3) ціна товару з ПДВ; 

4) ціна товару з комісійною винагородою. 

16. Які з операцій не є об'єктом оподаткування ПДВ: 

1) операції з випуску цінних паперів; 

2) імпорт товарів в Україну; 

3) операції з реалізації товарів в Україні; 

4) експорт товарів з України. 

17.Звільняються від оподаткування ПДВ операції з: 

1) перевезення пасажирів приміським транспортом; 
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2) придбання обладнання, яке не підлягає амортизації; 

3) надання благодійної допомоги іншим підприємствам; 

4) утримання осіб в будинках престарілих. 

18.До податкового кредиту не включають суми ПДВ, сплачені: 

1) за сировину та матеріали; 

2) при купівлі товарів, вартість яких не входить до складу валових 

витрат; 

3) за напівфабрикати, запчастини; 

4) при купівлі сировини при виробництві товарів, що оподатковуються 

за нульовою ставкою ПДВ. 

19.Датою виникнення податкового зобов'язання з ПДВ при імпорті 

товарів є: 

1) дата розвантаження товару; 

2) дата оплати товарів; 

3) дата подання вантажно-митної декларації; 

4) дата ввезення товарів в Україну. 

ТЕМА: АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК 

1.Акцизний податок характеризується як: 

1) прямий податок, що включається, в ціни товарів; 

2) податок на високорентабельні та імпортні товари; 

3) непрямий податок на високорентабельні та монопольні товари, що 

включається в ціни цих товарів; 

4) прямий податок на підакцизні товари. 

2.Платниками акцизного податку є: 

1) виробники та імпортери підакцизних товарів; 

2) експортери підакцизних товарів; 

3) фізичні особи, які купують підакцизні товари на території України; 
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4) нерезиденти, які купують на території України підакцизні товари. 

3.Об'єктом оподаткування при справлянні акцизного податку є: 

1) собівартість продукції; 

2) обсяги виробництва підакцизних товарів; 

3) оборот з реалізації, обміну, передачі вироблених в Україні товарів та 

митна вартість імпортованих підакцизних товарів; 

4) оборот з експортно-імпортних операцій підакцизних товарів. 

4.Акцизний податок обчислюється у: 

1) доларах США та EUR з одиниці реалізованих, переданих, обміняних, 

ввезених в Україну товарів: 

2) EUR з одиниці реалізованих, переданих, обміняних, імпортованих 

товарів або за ставками у процентах до обороту з реалізації підакцизних 

товарів; 

3) гривнях, EUR з одиниці реалізованих товарів або за ставками у 

процентах до обороту з реалізації підакцизних товарів; 

4) гривнях, доларах США, EUR з одиниці реалізованих, переданих, 

обміняних, імпортованих товарів або за ставками у процентах до обороту з 

реалізації підакцизних товарів. 

5.Акцизний податок не справляється у разі реалізації підакцизних 

товарів: 

1) на експорт за іноземну валюту; 

2) підприємствами, у складі працівників яких зареєстровано більше 50% 

інвалідів; 

3) сільськогосподарськими підприємствами; 

4) суб'єктами малого підприємництва, які сплачують єдиний податок. 

6.При імпорті товарів, якщо ставки акцизного податку встановлені у 

процентах, обчислення податку відбувається, виходячи з: 

1) митної (закупівельної) вартості, мита; 
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2) митної вартості, митного збору, ввізного (імпортного) мита; 

3) митної вартості, митного збору, ввізного (імпортного) мита. ПДВ: 

4) митної вартості з урахуванням сум митного збору, ввізного 

(імпортного) мита та акцизного податку. 

7. Максимальні роздрібні ціни на підакцизну продукцію встановлюють: 

1) виробники; 

2) експортери; 

3) реалізатори; 

4) посередники. 

8.Який податок не сплачують комерційні банки і страхові кампанії? 

1) внески до Пенсійного фонду; 

2) податок на прибуток; 

3) акцизний податок; 

4) комунальний податок. 

9.Які фактори не впливають на встановлення терміну сплати акцизного 

податку до бюджету? 

1) вид підакцизного товару, середньорічна сума податку; 

2) рентабельність продукції, вид підакцизного товару; 

3) загальна сума акцизного податку, що її сплатив платник податку за 

попередній рік; 

4) походження підакцизного товару (імпортний чи вітчизняний). 

10.Перелік товарів, на які в Україні встановлюється акцизний податок, 

затверджується: 

1) Кабінетом Міністрів; 

2) Верховною Радою; 

3) Президентом; 

4) Міністерством фінансів. 
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11.Основною причиною незначних надходжень від акцизного податку в 

бюджет є: 

1) вузька база оподаткування; 

2) низькі податкові ставки; 

3) нерегулярна сплата податку; 

4) широке коло пільг. 

12.Акцизний податок обчислюється у процентах до обороту з продажу 

при оподаткуванні: 

1) алкогольних напоїв; 

2) транспортних засобів; 

3) тютюнових виробів; 

4) нафтопродуктів. 

13.Датою виникнення податкових зобов'язань щодо підакцизних 

товарів, вироблених на території України, є: 

1) дата їх виробництва; 

2) дата їх реалізації; 

3) дата подання вантажно-митної декларації; 

4) немає правильної відповіді. 

14.Суми податку з підакцизних товарів, вироблених з давальницької 

сировини, визначаються: 

1) виробниками; 

2) замовниками; 

3) митними органами; 

4) податковими органами. 

15.Суми акцизного податку з товарів, які ввозяться на митну 

територію України, визначаються: 

1) платниками податку; 

2) митними органами; 
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3) податковими органами; 

4) органами місцевої влади. 

16.При передачі підакцизних товарів, вироблених з давальницької 

сировини, датою виникнення податкових зобов'язань є дата їх: 

1) отримання посередником; 

2) відвантаження виробником замовнику; 

3) реалізації; 

4) всі відповіді правильні. 

17.Контроль за сплатою акцизного податку в бюджет проводять: 

1) платники податків; 

2) податкові органи; 

3) податкова міліція; 

4) імпортери підакцизних товарів. 

18.Оподаткування предметів розкоші має на меті: 

1) перерозподіл доходів між різними верствами населення; 

2) вилучення доходів у багатих людей; 

3) рівномірний розподіл податків між різними товарами; 

4) усе перелічене. 

19.Акцизне оподаткування імпорту має на меті: 

1) захист імпортерів; 

2) захист вітчизняних товаровиробників; 

3) розвиток міжнародних відносин; 

4) загострення міждержавних протиріч. 

20.Підтвердженням сплати акцизного податку в бюджет при 

оподаткуванні алкогольних напоїв і тютюнових виробів є: 

1) податкові накладні; 

2) товарні чеки; 

3) марки акцизного податку; 
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4) податкові декларації. 

ТЕМИ: ПЛАТА ЗА ЗЕМЛЮ.  

МІСЦЕВІ ПОДАТКИ І ЗБОРИ.  

РІЗНІ ПОДАТКИ ТА ЗБОРИ 

1.Призначення місцевих податків і зборів полягає у: 

1) стимулюванні виробництва вітчизняних товарів; 

2) регулюванні розвитку промисловості на місцевому рівні; 

3) наповненні дохідної частини місцевих бюджетів; 

4) підвищенні якості комунальних послуг 

2.До місцевих податків належить: 

1) податок на землю; 

2) екологічний податок; 

3) податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки; 

4) акцизний податок. 

3.До місцевих зборів належить: 

1) збір за першу реєстрацію транспортного засобу; 

2) збір за здійснення іноземних послуг; 

3) туристичний збір; 

4) усі відповіді правильні. 

4.Яким чином місцеві податки і збори впливають на показники 

фінансово-господарської діяльності підприємств? 

1) збільшують собівартість продукції; 

2) збільшують виручку від реалізації продукції; 

3) поліпшують якість продукції; 

4) підвищують конкурентоспроможність вітчизняної продукції. 
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5.Як іноземні юридичні особи та громадяни сплачують місцеві податки і 

збори в Україні? 

1) на однакових умовах із вітчизняними особами; 

2) у розмірі 50% від діючих ставок; 

3) не сплачують узагалі; 

4) у подвійному розмірі від діючих ставок. 

6.Граничні ставки місцевих податків і зборів встановлюються 

1) Верховною Радою України; 

2) Кабінетом Міністрів України; 

3) органами місцевого самоврядування; 

4) Президентом України. 

7.Назвіть чинники, які не впливають на встановлення ставки податку 

на землю: 

1) розмір земельної ділянки; 

2) розміщення земельної ділянки; 

3) сума податку за попередній період; 

4) результати господарської діяльності. 

8.Плата за землю є: 

1) загальнодержавним податком, що сплачується до державного 

бюджету; 

2) загальнодержавним податком, що сплачується до місцевих бюджетів; 

3) місцевим податком, що сплачується до місцевих бюджетів; 

4) місцевим податком, що сплачується і до державного бюджету, і до 

місцевих бюджетів за встановленими пропорціями. 

9.Ставки земельного податку на землі сільськогосподарських угідь 

встановлені: 

1) у % до грошової оцінки землі; 

2) у гривнях за 1 кв.м земельної площі; 
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3) у гривнях залежно від чисельності працівників; 

4) в EUR за 1 кв.м земельної площі. 

10.Ставка податку за земельні ділянки, нормативну грошову оцінку яких 

проведено, становить: 

1) 0,1% їх грошової оцінки; 

2) 1% їх грошової оцінки; 

3) 10% їх грошової оцінки; 

4) диференціюється залежно від розміру земельної ділянки. 

11.Назвіть фактори, що не впливають на встановлення розміру 

земельного податку в населеному пункті: 

1) кількість населення в місті; 

2) призначення земельної ділянки; 

3) ефективність використання земельної ділянки; 

4) розмір земельної ділянки 

12.Назвіть показник, що використовується для обчислення податку на 

землі сільськогосподарського призначення: 

1) вид культур, що вирощуються на земельній ділянці; 

2) грошова оцінка землі; 

3) прибуток від реалізації сільськогосподарської продукції; 

3) форма власності господарства. 

13.Платниками екологічного податку є суб'єкти господарювання, які: 

1) здійснюють викиди забруднюючих речовин в атмосферу; 

2) здійснюють викиди забруднюючих речовин у водні об'єкти; 

3) здійснюють розміщення відходів: 

4) усі перелічені. 

14.Платниками податку на нерухоме майно виступають: 

1) фізичні особи, які є власниками об'єктів житлової нерухомості; 

2) юридичні особи, які є власниками об'єктів житлової нерухомості; 
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3) іноземні особи, які є власниками об'єктів житлової нерухомості; 

4) усі перелічені. 

15.Базовий податковий період при оподаткуванні податком на 

нерухомість є: 

1) місяць; 

2) квартал; 

3) рік; 

4) півріччя. 

16.Об'єктом оподаткування збором за місця для паркування 

транспортних засобів є: 

1) транспортний засіб; 

2) земельна ділянка, спеціально відведена для паркування транспортних 

засобів; 

3) фізична особа, яка володіє транспортним засобом; 

4) усе перелічене. 

17.Ставки збору за місця для паркування транспортних засобів 

встановлюються: 

1) органами ДАІ; 

2) податковими органами; 

3) платниками збору; 

4) сільськими, селищними та міськими радами. 

18.Платниками збору за провадження деяких видів підприємницької 

діяльності виступають ті, хто здійснює: 

1) торгівельну діяльність у пунктах продажу товарів; 

2) діяльність з надання платних побутових послуг за переліком, 

визначеним Кабінетом Міністрів України; 

3) торгівлю валютними цінностями у пунктах обміну іноземної валюти; 

4) усі перелічені. 
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19.Платниками туристичного збору не є: 

1) іноземні громадяни; 

2) особи, які прибули у відрядження; 

3) особи без громадянства; 

4) усі перелічені. 

20.Базовий податковий період при сплаті туристичного збору дорівнює: 

1) місяцю; 

2) року; 

3) кварталу; 

4) одному дню. 

ЗАДАЧІ 

ТЕМА: ОБЛІК ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК 

Задача 1 

Необхідно визначити суму податку на прибуток, що підлягає сплаті до 

бюджету за результатами звітного кварталу. 

Вихідні дані: 

Протягом звітного кварталу підприємством здійснено такі операції. 

1. Доходи від реалізації товарів, послуг та робіт склали 360000 грн. з 

урахуванням ПДВ. 

2. Сума штрафів, неустойки та пені, отриманих за рішенням сторін 

договору, 2200 грн. 

3. Сума коштів у частині зайво сплаченого податку — 400 грн. 

4. Оприбутковано сировину для виготовлення товарної продукції на 

18000 грн. без урахування ПДВ 

5. Отримано токарний верстат — 400000 грн. 

6. Нараховано заробітну плату працівникам підприємства — 28000 грн. 



 

 

230 

 

7. Здійснено відрахування від фонду оплати праці працівників 

підприємства — 11200 грн. 

9. Балансова вартість запасів на початок звітного періоду становить 2500 

грн., на кінець звітного періоду — 6900 грн. 

10. Амортизаційні відрахування звітного періоду — 1500 грн. 

Задача 2 

Необхідно визначити за І квартал поточного року: 

- доходи та витрати 

- об'єкт оподаткування 

- податок на прибуток до сплати в бюджет. 

Вихідні дані: 

За І квартал поточного року підприємством «А» здійснювались наступні 

господарські операції: 

1. Вироблено та оприбутковано: 

Продукції А - в кількості 180 шт. по ціні собівартості 1,20 грн. Продукції 

В - в кількості 210 шт. по ціні собівартості 1,15 грн. 

2. Реалізовано покупцям: 

Продукції А - в кількості 110 шт. по ціні продажу 5,60 грн. Продукції В - 

в кількості 165 шт. по ціні продажу 5,00 грн. 

3. Витрати виробництва, що підтверджені первинними документами: 

- по придбанню сировини і матеріалів - на суму 124,00 грн., в т.ч. ПДВ; 

- витрати на оплату праці - 80,00 грн.; 

- витрати на обов'язкове державне страхування - 18,40 грн.; 

- сума інших податків та зборів - 6,20 грн.; 

- інші виробничі витрати - 174,87 грн. в т.ч. ПДВ; 

- амортизація основних засобів - 15,20 грн.; 

4. На підприємстві «А» станом на 01 січня поточного року на складі 

обліковувалась готова продукція: 
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Номенклатура Од. виміру Кількість Ціна, грн. 

 (без ПДВ) 

Сума,  грн.. 

Продукція А шт. 120 0,15 18,00 

Продукція В шт. 150 0,25 37,50 

Всього     

 

Задача 3 

Розрахувати суму доходів за IV квартал 20__ р., враховуючи зазначені 

дані: 

- від перерахунку іноземної валюти отримано позитивну різницю - 3333 

грн.; 

- відпущено зі складу матеріали на потреби заводоуправління - 1270 

грн.; 

- безкоштовно отримано матеріали за звичайними цінами - 5800 грн.; 

- відвантажено покупцям, ще не оплачену продукцію (в тому числі 

ПДВ)-  11240 грн.; 

- за рішенням арбітражного суду отримано штрафи за несвоєчасну 

оплату товарів - 3150 грн.; 

- нараховано винагороду працівникам підприємства - 1890 грн.; 

- від перерахунку іноземної валюти отримано негативну різницю - 4120 

грн.; 

- проведено добровільний аудит (в т. ч. ПДВ - 1600 грн.) - 9600 грн.; 

- від перерахунку дебіторської заборгованості отримано, позитивну 

різницю - 1840 грн.; 

- отримано доходи від торгівлі борговими зобов'язаннями - 4150 грн.  

 

Задача 4 

Розрахувати суму доходів за ІІІ квартал 20__ р., використовуючи 

наступні дані: 
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- від продажу акцій отримано виручку - 3500 грн.;  

- нараховано орендну плату за здані в оренду основні засоби (в т. ч. 

ПДВ) 240 грн.; 

- придбано підприємством акції для перепродажу - 450 грн.; 

- отримано доход від продажу іноземної валюти - 18000 грн.; 

- від перерахунку кредиторської заборгованості отримано від'ємну 

різницю - 8300 грн.; 

-  нараховано орендну плату за взяті в оренду основні засоби (в т. ч. 

ПДВ)- 720 грн.; 

- від перерахунку дебіторської заборгованості отримано позитивну 

різницю - 1050 грн.; 

-  від ліквідації основних засобів отримано запчастини - 480 грн.; 

- нараховано допомогу по тимчасовій непрацездатності - 129 грн.; 

- отримано відшкодування страхової суми за понесені збитки - 1320 грн.  

 

Задача 5 

Розрахувати суму доходів за І квартал 20__ р., використовуючи наступні 

дані: 

- отримано на розрахунковий рахунок кошти від продажу товарів, ще не 

відвантажених - 36000 грн.;  

- при перерахунку сум податкових зобов'язань за завершеним 

довготерміновим договором виявлено заниження сум податкових зобов'язань 

у попередніх податкових періодах - 7300 грн.; 

- за результатами перерахунку 31.03.20__ р. виявлено позитивну курсову 

різницю за валютними цінностями - 1250 грн.; 

- нараховано заробітну плату працівникам апарату управління 13800 

грн.;  

- безкоштовно передано основні засоби - 7000 грн.; 



 

 

233 

 

- списано капітальний доход - 1400 грн.; 

- придбано підприємством акції для перепродажу - 3000 грн.; 

- отримано на розрахунковий рахунок дивіденди - 780 грн.  

 

Задача 6 

Розрахувати суму витрат за І квартал 20__ р., використовуючи наведені 

дані: 

- сума акцептованих (попередньо не оплачених) рахунків постачальників 

за сировину, матеріали, паливо (в т. ч. ПДВ) - 25600 грн.; 

- сума відрахувань до Пенсійного фонду за І квартал - 6250 грн.; 

- сума коштів, добровільно перерахованих до Державного бюджету 

України у межах 4% - 1480 грн.; 

- сума перерахованого ПДВ до Державного бюджету у І кварталі - 12150 

грн.; 

- сума дебіторської заборгованості, що залишилася непогашеною і 

списується з балансу відповідно до законодавства - 670 грн.; 

- сума витрат на оплату праці за І квартал - 23150 грн.; 

- балансова вартість матеріалів на складі, у незавершеному виробництві 

та залишках готової продукції на початок кварталу перевищує їх балансову 

вартість на кінець того ж звітного кварталу - 18350 грн.; 

- у грудні проведено компенсацію за фактично відпрацьований час - 720 

грн.  

 

Задача 7 

Використовуючи наведені дані, розрахувати суму  витрат за IV квартал 

20__р.: 

- оприбуткована науково-технічна література - 3100 грн.; 

- вартість лотерей для участі в азартних іграх - 200 грн.; 
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- витрати на поточний і капітальний ремонт - 15250 грн.   

- сума включених дивідендів - 185 грн.; 

- вартість попередньо оплаченої сировини та матеріалів (в тому числі 

ПДВ) -41000 грн.; 

- сума страхування ризику для здійснення статутної діяльності - 180 грн.; 

- сума витрат на придбання іноземної валюти, включаючи витрати, 

пов'язані з оплатою вартості послуг інших осіб, які здійснюють обмінні 

операції, за лютий - 1200 грн., за грудень - 1550 грн.; 

- сплачена сума податку на прибуток - 11850 грн.; 

- витрати на рекламу - 3800 грн. 

ТЕМА: ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ 

Задача 1 

Розрахувати суму чистого доходу; здійснити всі необхідні утримання. 

Вихідні дані: 

Варіант 1 

Громадянка має посвідчення постраждалої від аварії на ЧАЕС 3 категорії 

та виховує трьох дітей віком 8, 11, 16 років. У квітні поточного року було 

отримано матеріальну допомогу в сумі 230,00 грн. 

У вересні поточного року громадянці нараховано такі доходи: 

1) заробітну плату за основним місцем роботи згідно відомості — 

2000,00 грн.; 

2) матеріальна допомога — 500,00 грн; 

3) заробітну плату за роботу за сумісництвом згідно відомості за 

вересень — 500,00 грн.; 

4) оплату лікарняного листка тимчасової непрацездатності — 90,00 грн.; 

5) добові на відрядження — 90,00 грн.  

Вихідні дані:  
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Варіант 2  

Громадянин має посвідчення інваліда 2 категорії. У липні поточного 

року він отримав: 

1) суму нарахованої заробітної плати за основним місцем роботи згідно з 

відомістю — 1000,00 грн.; 

2) заробітну плату за неосновним місцем роботи — 500,00 грн.; 

3) матеріальну допомогу за рішенням керівництва — 50,00 грн.; 

4) вихідну допомогу — 510,00 грн.; 

5) суму нарахованої компенсації за невитрачену відпустку — 200,00 грн. 

 

Задача 2 

Визначити: 

- суму податку з доходів фізичних осіб, утриманого з робітника за рік (за 

умовою, що сума оподатковуваного доходу кожен місяць була однаковою); 

- суму зазначеного податку згідно з річним перерахунком; 

- суму відшкодування або донесення до бюджету суми податку. 

Вихідні дані: 

Варіант 1 

Громадянка є студенткою заочного відділення українського ВНЗ. 

За звітний рік за основним місцем роботи вона отримала такі доходи: 

- заробітну плату — 14400,00 грн.; 

- суму за лікарняними листками — 350,00 грн.; 

- аліменти — 2680,00 грн. 

За неосновним місцем роботи за звітний рік було нараховано заробітну 

плату в розмірі 4200,00 грн. 

Громадянка подала декларацію про доходи, де зазначила, що вартість 

витрат на навчання протягом року склала 3000,00 грн. (відповідні документи 

додаються). 



 

 

236 

 

Вихідні дані:  

Варіант 2 

Громадянка виховує двох дітей до 18 років. За звітний рік за основним 

місцем роботи отримала такі доходи: 

- нараховано заробітну плату — 9360,00 грн.; 

- отримано дивіденди — 530,00 грн.; 

- отримано аліменти — 2590,00 грн. 

За неосновним місцем роботи за звітний рік було нараховано заробітну 

плату в розмірі 3130,00 грн. 

Громадянка подала декларацію про доходи, де зазначила, що вартість 

використання житла, отриманого у безоплатне користування становить 

3100,00 грн., сума, витрачена на лікування протягом року становить 310,00 

грн. (чеки та рахунки додаються). 

ТЕМА: ПОДАТОК НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ 

Необхідно визначити суму ПДВ, що підлягає сплаті в державний 

бюджет (відшкодуванню з бюджету) за результатами звітного місяця, якщо 

підприємство реалізує різні види продукції. 

 

Задача 1  

Вихідні дані: 

Протягом звітного місяця здійснено такі операції: 

1. Придбано сировину для основного виробництва на суму 48000 грн (з 

урахуванням ПДВ). 

2. Реалізовано жетони для торгівельних автоматів — 5100 грн. 

3. Відвантажено готову продукцію на суму 42 000 грн. (без урахування 

ПДВ). 
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4. Продано продукцію спеціального призначення для інвалідів на суму 

780 грн. 

5. Здійснено витрати зі сплати податку, які не підтверджені 

документально, на суму 2000 грн. 

6. Придбано верстати для використання у виробництві товарної 

продукції, на суму 280 000 грн. 

7. Виплачено зарплату товаром на суму 3600 грн. 

 

Задача 2   

Вихідні дані 

Протягом звітного місяця здійснено такі операції: 

1. Закуплено сировину на виготовлення продуктів дитячого харчування 

на суму 54 000 грн. (з урахуванням ПДВ). 

2. Придбано устаткування для подальшого перепродажу на суму 268000 

грн. 

3. Реалізовано зайві верстати, що обліковуються на балансі 

підприємства, на суму 300 000 грн. (з урахуванням ПДВ). 

4. Реалізовано товарну продукцію на суму 18 600 грн. (без урахування 

ПДВ). 

5. Реалізовано дитяче харчування на суму 70 000 грн. 

6. Оплачено вартість державних платних послуг 120 грн. 

 

Задача  З 

Вихідні дані 

Протягом квітня здійснено такі операції. 

1. Закуплено сировину і матеріали для виготовлення продуктів дитячого 

харчування на загальну суму 18000 грн. 
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2. Реалізовано дитяче харчування через молочні кухні на загальну суму 

22000 грн. 

3. Реалізовано путівки на санаторно-курортне лікування дітей 

працівників підприємства на загальну суму 3600 грн. 

4. Отримано орендну плату за виробничу ділянку, що надана у 

фінансову оренду — 900 грн. 

5. Нарахована заробітна плата працівникам підприємства — 58000 грн. 

6.  Отримано дохід від реалізації товарів на території України 51000 грн. 

з ПДВ. 

7. Продано товари народного споживання працівникам підприємства на 

суму 8000 грн. 

 

Задача 4 

Вихідні дані 

Протягом травня здійснено такі операції: 

1. Виконано роботи з ремонту приміщення іншого підприємства. Згідно 

з актом виконаних робіт сума складає 18000 грн. 

2. Закуплено будівельні матеріали у неплатника ПДВ на суму 3000 грн. 

3. Реалізовано зайві будівельні матеріали на суму 2900 грн. з ПДВ. 

4. Сплачено комунальний податок — 280 грн. 

5. Нарахована заробітна плата робітникам підприємства — 30000 грн. 

6. Отримано будинок складу в оперативну оренду. Нараховано орендну 

плату — 800 грн. 

ТЕМА:ФІКСОВНИЙ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИЙ ПОДАТОК 

Задача 1 

Розрахувати суму нарахованого ФСП.  

Вихідні дані: 
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Кооператив «Зоря» є сільськогосподарським товаровиробником і 

зареєстрований платником ФСП. Підприємство має на власному балансі 50 га 

ріллі й 10 га фруктового саду. У квітні платник одержав в оренду від місцевої 

сільської ради, що не є платником ФСП, земельну ділянку площею 5 га у 

вигляді багаторічних насаджень (ягідники) до вступу їх у пору плодоносіння. 

 

Задача 2 

Розрахувати річну, квартальну, місячну суму фіксованого 

сільськогосподарського податку. 

Вихідні дані:  

Варіант 1 

Підприємство «Зоря» має на власному балансі 20 га ріллі (грошова 

оцінка 1га - 8500 грн.), 10 га фруктового саду (грошова оцінка 1 га - 11200 

грн.). 

Вихідні дані:  

Варіант 2 

Підприємство «Іскра» має на власному балансі 30 га. ріллі (грошова 

оцінка 1га - 6200 грн.); ягідників 10 га (грошова оцінка 1га-3000 грн.). 
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КРОСВОРДИ 

ТЕМА: ПОДАТОК НА ДОХОДИ ФІЗИЧНИХ ОСІБ  

          1   

             

      4   2     3  

                

                

   5              

  6                     

                 

                

       7         

     8       9     

                

                

 10                       

               

              

             

По горизонталі: 

6. Учасники бойових дій під час ІІ Світової війни мають право на 

отримання такої соц. пільги. 

10. Розмір соц. пільги встановлюється відповідно до розміру цього 

мінімуму. 

По вертикалі: 

1. Платник податку має право на зменшення суми загального місячного 

оподатковуваного доходу на суму податкової … . 

2. Ця соц. пільга встановлена в розмірі 50 % прожиткового мінімуму. 

3. При цій формі під час нарахування доходу базою оподаткування є 

вартість такого доходу, розрахованого за звичайними цінами, помножена на 

коефіцієнт (К = 100: (100 – Сп). 

4. ПДФО - це податок …(за формою взаємовідносин платника податку 

та держави). 

5. Право на податкову соц. пільгу мають тільки ті особи, які отримують 

дохід у вигляді цієї плати. 



 

 

241 

 

7. Нараховує (виплачує, надає) оподаткований дохід на користь платника 

податку податковий … . 

8. Податок сплачується до … .  

9. 15 % від бази оподаткування щодо доходів – це … податку. 

ТЕМА: ПОДАТОК НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ 

         1     2   

3 4            5               

                    

6                          

7                         

                    

                   

8                            

9           10               

                   

По горизонталі: 

3. Сума, на яку платник ПДВ має право зменшити податкове 

зобов’язання – це … . 

5. ПДВ за формою взаємовідносин платника податку і держави. 

6. Митний режим, при якому товари, раніше вивезені з митної території 

України, ввозяться у встановлені строки без сплати мита та податків. 

7. Вивіз товарів за межі території України без обов’язку про їх 

повернення на територію. 

8. ПДВ = П… - ПК. 

9. Кількість видів пільг, передбачених ПКУ по ПДВ. 

10. Експорт товарів, що підтверджений митною декларацією 

оподатковується за цією ставкою. 

По вертикалі: 

1. Дата … реєстрації платника податку, яка проводиться шляхом 

виключення реєстру платників податку. 

2. Митний режим, при якому товари ввозяться на територію України. 
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4. Протилежний термін поняттю реімпорт. 

ТЕМА:ОБЛІК ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК 

      1   2       

        3       4   

                    

   5 6              7     

           8             

                     

                    

                    

                   

9                            

10                     

                 

 

По горизонталі: 

5. Об’єкт оподаткування із джерел походження з України. 

8. Один з податкових періодів. 

9. Ставка податку з 01.01.2014р. у %. 

10. Надання всього морського судна для здійснення вантажоперевезень. 

По вертикалі: 

1. Прямий загальнообов’язковий податок – податок на … . 

2. Протягом … календарних днів платником подається податкова 

декларація. 

3. Один з платників податку на прибуток. 

4. Ставка податку, яка застосовується для доходів, які сплачуються 

нерезидентам. 

6. Платники податку на прибуток, який здійснюють господарську 

діяльність як на території України, так і за її межами. 

7. Податковою базою визначається таке вираження прибутку. 
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ТЕМА:ФІКСОВАНИЙ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИЙ ПОДАТОК 

  1                  

                     

     2   3             

 7           4     5     6 

8                                       

                           

        9                  

                         

                        

                        

    10                         

                      

По горизонталі: 

8. Платником є ці підприємства. 

9. База оподаткування податку для сільськогосподарських 

товаровиробників є нормативна грошова оцінка. 

10. Ставка податку, розрахована за IV квартал. 

По вертикалі: 

1. Платники не є платниками такого податку. 

2. Ставка податку, розрахована за I квартал. 

3. Об’єктом податку є вимір с/г угідь. 

4. Сплата податку проводиться (коли?) … протягом 30 календарних днів. 

5. Розмір ставок податку залежить від … земель. 

6. Перерахування суми податку здійснюється до цього бюджету. 

7. Базовий період для податку є календарний … .  
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ТЕМА:АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК  

            1        

       2         3     

 4                      

                        

    5       6             

7   8                                

                           

                           

                           

                         9 

                   10           

                         

                        

                        

                     

                     

 

По горизонталі: 

7. Акцизний податок за рівнем впровадження. 

10. Базовий податковий період відповідає календарному… 

По вертикалі: 

1. Не утримується акцизний податок при реалізації легкових автомобілів 

цього призначення. 

2. До підакцизних товарів належать: алкогольні та тютюнові вироби, 

транспортні засоби, та … . 

3. Ставки, які утримуються з об’єкту, штуки товару. 

4. Ставки, встановлені у відсотках до вартості товару. 

5. Суми податку, що підлягають сплаті з підакцизних товарів, 

вироблених на митній території України, визначаються платником … . 

6. Датою виникнення податкового зобов’язання щодо підакцизних 

товарів, вироблених на митній території України, є дата їх … особою, яка їх 

виробляє. 
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8. Не утримується акцизний податок при реалізації цієї природної 

речовини на спеціальних аукціонах для потреб населення. 

9. Акцизний податок сплачується до … .  

ТЕМА: ПЛАТА ЗА ЗЕМЛЮ 

           1       

      2              

   3              4   

5                                 

                      

                      

                      

       6     7                

                     

                     

        8                       

                    

                    

                   

По горизонталі: 

2. Ставки податку встановлені за 1 … . 

5. Платниками податку є власники земельних ділянок і … . 

6. У разі припинення права власності земельних ділянок податок 

сплачується за цей період. 

8. Податок фізичними особами сплачується з дня вручення податкового 

… . 

По вертикалі: 

1. Платник звільняється від сплати податку, якщо право на пільгу 

виникає протягом цього строку. 

2. Базою оподаткування є ця оцінка земельної ділянки. 

3. Об’єктом оподаткування є земельні ділянки, які перебувають у … . 

4. Податковий період. 

5. Не сплачується податок за угіддя зон таких територій. 
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7. Облік фізичних осіб – платників і нарахування сум проводиться 

щороку до 1 … .  

ТЕМА: РІЗНІ ПОДАТКИ ТА ЗБОРИ 

ЄКОЛОГІЧНИЙ ПОДАТОК 

            1        

    2   3                     

                     

     4     5   6                

                       

            7                   

                       

                       

8                            

                     

      9                  

   10                      

По горизонталі: 

2. Платники податку та податкові агенти складають податкові … . 

4. Об’єктом та базою оподаткування є види та обсяги цих речовин. 

7. Не є платниками податку за розміщення відходів у цих відведених 

місцях. 

8. Екологічний податок сплачується до … . 

9. Ставки податку за викиди в атмосферне повітря встановлюється за 1 ... 

. 

10. До податкових агентів належать суб’єкти господарювання, які 

здійснюють таку торгівлю паливом. 

По вертикалі: 

1. Чи може платник податку за декілька джерел забруднення подавати 

одну декларацію. 

3. Базовий податковий період дорівнює календарному … .  
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5. До податкових агентів належать суб’єкти господарювання, які 

здійснюють таку торгівлю паливом. 

6. Сплачують податок протягом … календарних днів. 

ЗБІР ЗА ПЕРШУ РЕЄСТРАЦІЮ ТРАНСПОРТНОГО ЗАСОБУ 

      1   2       

             3  4 5  

     6                     

  7                   

                      

                      

                      

       8               

           9         

                     

10                           

                   

                  

                 

                 

 

По горизонталі: 

6. Ставка збору для колісних транспортних засобів (ТЗ) гривень за 100 

куб … . 

8. Податковий період. 

10. збору  = База оподаткування х Ставка збору х …  

По вертикалі: 

1. Об’єктом оподаткування є саме ці засоби. 

2. База оподаткування визначається за об’єктом … . 

3. Збір сплачується перед проведенням 1-ої … . 

4. У разі відсутності документів про сплату збору 1-а реєстрація не … . 

5. Крім юридичної особи платниками є і ці особи. 

7. Юридичної особи в цей строк після 1-ої реєстрації ТЗ подають органу 

ДПС … суму збору. 
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9. Один із об’єктів оподаткування збором. 

ЗБІР ЗА СПЕЦІАЛЬНЕ ВИКОРИСТАННЯ ВОДИ 

 

               1    

          2          

       3 4             

                5           

                       

  6   7                           

                        

                        

                        

8     9                    

            10               

                       

                     

                     

                     

                    

 

По горизонталі: 

5. Ставка збору, гривень / 100 куб. … . 

6. Платниками збору є … . 

8. Збір за спеціальне використання води включається до складу … 

(згідно з розділом ІІІ ПКУ). 

10. Збір не справляється за воду, що використовується для задоволення 

цих потреб населення. 

По вертикалі: 

1. Об’єктом оподаткування є цей обсяг води. 

2. Платники збору обчислюють суму збору… підсумком з початку року.  

3.Обсяги фактичного використання води обчислюються 

водокористувачами … . 

4. Податковий період. 
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7. Платники збору складають податкові … . 

9. Ставки збору за спеціальне використання підземних вод встановлені 

відповідно до найменування … . 
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